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RAPORT 

privind activitatea Direcţiei de Sănătate Publică 

a Judeţului Suceava - desfăşurată în ANUL 2025 

 

I.CONTEXTUL LOCAL 

Județul Suceava, situat în regiunea de nord-est a României, reprezintă o unitate administrativ-

teritorială de o importanță strategică, având o suprafață de 8.553 km² (aproximativ 3,6% din teritoriul 

național). Această dimensiune plasează județul pe locul al doilea la nivel național, aspect ce implică provocări 

logistice majore în acoperirea serviciilor de sănătate. 

Configurația administrativă a județului este complexă, cuprinzând un număr mare de localități 

dispersate geografic: 

▪ 5 municipii: Suceava (reședința de județ), Fălticeni, Rădăuți, Câmpulung Moldovenesc și Vatra 

Dornei; 

▪ 11 orașe: Gura Humorului, Siret, Solca, Broșteni, Cajvana, Dolhasca, Frasin, Liteni, Milișăuți, 

Salcea și Vicovu de Sus; 

▪ 98 de comune, care includ un total de 379 de sate. 

Această structură administrativă extinsă și eterogenă influențează direct organizarea și funcționarea 

serviciilor medicale comunitare, impunând adaptarea intervențiilor la specificul local.. 

2.2. Indicatori demografici (Populația după domiciliu la 01.07.2025) 

La data de 1 iulie 2025, populația după domiciliu a județului Suceava era de 763.786 locuitori, 

reprezentând 19,32% din populația Regiunii de Dezvoltare Nord-Est. 

Județul Suceava ocupă locul al doilea la nivel regional, după județul Iași, fapt ce subliniază importanța 

sa în planificarea și implementarea politicilor de sănătate publică. 

      Distribuția populației pe județe în Regiunea Nord-Est (%), anul 2025 

 

 

             Figura 1. Ponderea populației pe județe în regiunea NE, anul 2025 

Structura populației după mediul de rezidență evidențiază o pondere majoritară a populației din mediul 

rural: 
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▪ Mediul rural:   57,24% 

▪ Mediul urban: 42,76% 

Această distribuție impune adaptarea serviciilor de asistență medicală comunitară în conformitate cu 

politicile Ministerului Sănătății privind asigurarea accesului echitabil la servicii medicale, în special pentru 

populația din mediul rural, caracterizată prin acces limitat la servicii medicale specializate și printr-o nevoie 

crescută de servicii preventive și de monitorizare la nivel comunitar. (Figura 2.) 

Structura populației pe sexe la nivelul județului Suceava indică un echilibru relativ între    populația 

feminină și cea masculină: 

▪ Feminin:  50, 06% 

▪ Masculin: 49, 94% 

Această structură nu evidențiază dezechilibre semnificative, însă constituie un element de referință în 

fundamentarea programelor de sănătate adresate grupurilor populaționale specifice. . (Figura 3.) 

                       

      

Figura 2. Structura populației județului Suceava 

după mediul de rezidență, anul 2025 

                               

 

Figura 3. Structura populației județului Suceava pe sexe, anul 2025 

Structura populației după domiciliu pe grupe mari de vârstă, județul Suceava, 

la 1 iulie 2024–2025 (%) 
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Analiza structurii populației pe grupe mari de vârstă evidențiază: 

- scădere a ponderii populației tinere (0–14 ani), de la 14,1% în anul 2024 la 13,8% în anul 2025; 

- creștere a ponderii populației vârstnice (65 ani și peste), de la 18,4% la 18,7%; 

- menținerea ponderii populației adulte (15–64 ani) la 67,5%. 

Aceste evoluții confirmă tendința de îmbătrânire demografică la nivelul județului Suceava, cu impact direct 

asupra necesarului de servicii medicale, în special în domeniul managementului bolilor cronice și al îngrijirilor 

medicale la domiciliu. 

Conform Analizei privind  starea de sănătate a populației din  județul Suceava,analiză efectuată în anul 2025 și care 

cuprinde datele statistice raportate pentru anul 2024, putem observa câteva aspecte esențiale, caracteristice populației din județ, 

însă unele aspecte enunțate sunt comune tuturor județelor din țară: 

✓ În primul rând, populația după domiciliu a județului Suceava a înregistrat o creștere cu 766 locuitori, față de 

anul precedent. Însă, structura pe grupe de vârstă și vârsta medie a populaței indică îmbătrânirea acesteia. Un alt indicator al 

îmbătrânirii populației este dat de scăderea ratei de natalitate, care din anul 2018 până în anul 2024 a scăzut continuu, însă 

valorile înregistrate au fost mai mari decât cele înregistrate la nivelul țării.  

 

✓ Un aspect negativ este reprezentat de creșterea ratei de mortalitate infantilă. La sfârșitul anul 2024 rata de 

mortalitate infantilă a atins cea mai mare valoarea din ultimii 10 ani, de aproximativ 10 procente, comparativ cu anul 2019 când 

rata de mortalitate infantilă înregistra cea mai mică valoare, de 3,9 procente sau comparativ cu anul precent, când a fost 

înregistrată valoarea de 6,3%. 

 

✓ Analizând incidența specifică prin tumori maligne, pe parcursul anului 2024, putem constata faptul că 

incidențele cancerelor colorectal și bronhopulmonar scad, dar se menține același clasament ca în anul anterior, cancerul colorectal 

situându-se pe primul loc. Acest lucru ar trebui să constituie un semnal de alarmă, având în vedere că pentru cancerul colorectal 

cei mai mulți factori de risc sunt modificabili: alimentația - bogată în carne procesată și săracă în fibre, 

obezitatea/supraponderabilitatea, sedentarismul, fumatul, consumul de alcool. 

 

✓ Valorile incidenței specifice prin alte boli cronice indică faptul că în județul Suceava, cele mai frecvente boli 

cronice sunt bolile cardiovasculare, diabetul zaharat, obezitatea, TMC (tulburările mintale și de comportament), boli cronice ale 

căilor respiratorii inferioare și bolile digestive. 
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II.DESPRE NOI: 
 

 

DIRECŢIA DE SĂNĂTATE PUBLICĂ JUDEŢEANĂ SUCEAVA are sediul în mun.Suceava, județul Suceava cu 

următoarele date de contact: 

 

Adresa Telefon Fax E-mail Pagina web 

Scurtă nr.1A, Suceava, 720223 0330/401136-7 

0330/401436-7 

0230/515089 dspsv@dspsv.ro www.dspsv.ro 

 

Cadrul legal de funcţionare al instituţiei: 

Ordinul Ministerului Sănătăţii nr.6161 din 20 decembrie 2024 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a direcţiilor de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti. 

Atribuţii principale ale instituţiei: 

Direcția de Sănătate Publică Județeană Suceava este serviciu public deconcentrat, cu personalitate juridică, 

subordonat Ministerului Sănătăţii, reprezentând autoritatea de sănătate publică la nivel judeţean, care realizează 

politicile şi programele naţionale de sănătate publică, elaborează şi implementează acţiuni locale de sănătate publică, 

autorizează structurile sanitare, eliberează decizii de conformitate în vederea autorizării unităţilor farmaceutice sau 

decizii de neconformitate, efectuează controlul în sănătate publică, organizează evidenţele statistice pe probleme de 

sănătate, precum şi de planificare şi derulare a investiţiilor finanţate de la bugetul de stat pentru sectorul de sănătate, 

precum şi din fonduri externe rambursabile şi nerambursabile, sponsorizări şi donaţii. 

Evaluează şi monitorizează modul de asigurare a asistenţei medicale curative şi preventive din unităţile sanitare de 

pe teritoriul arondat, în scopul asigurării accesului la asistenţă medicală sau servicii medicale oricărei persoane din 

raza judeţului. 

Prin personalul desemnat, asigură implementarea programelor naţionale de sănătate publică derulate prin structurile 

proprii, precum şi coordonarea, monitorizarea şi controlul implementării programelor naţionale de sănătate publică 

derulate în baza contractelor încheiate cu instituţii publice, furnizori de servicii medicale din reţeaua autorităţilor 

administraţiei publice locale şi a ministerelor şi instituţiilor cu reţea sanitară proprie, precum şi cu furnizori de servicii 

medicale privaţi, în condiţiile prevăzute în normele tehnice de realizare a programelor naţionale de sănătate publică. 

Exercită atribuţii specifice de control în sănătatea publică, în domeniile de competenţă, prin personalul împuternicit 

de Ministerul Sănătăţii. 

În colaborare cu autorităţile administraţiei publice locale, cu organismele profesionale ale personalului medical, cu 

instituţii de învăţământ şi organizaţii guvernamentale şi neguvernamentale, organizează activităţi în domeniul 

sănătăţii publice. 

Autorizează serviciile de asistenţă medicală din teritoriu, organizează, coordonează şi participă la asistenţa medicală 

în situaţii de urgenţă de tip epidemii, calamităţi naturale şi alte situaţii deosebite, organizează, coordonează şi 

răspunde de pregătirea reţelei sanitare pentru apărare, sub coordonarea Ministerului Sănătăţii. 

Organizează culegerea şi prelucrarea datelor statistice de la toţi furnizorii de servicii medicale clinice şi paraclinice, 

publice şi private, indiferent de forma de organizare, întocmește şi transmite rapoarte statistice periodice către 

instituţiile desemnate în acest scop, furnizează date statistice, la solicitare, conform legislaţiei în vigoare. 

mailto:dspsv@dspsv.ro
http://www.dspsv.ro/
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Avizează solicitările privind înfiinţarea sau desfiinţarea unităţilor sanitare publice sau private, structura 

organizatorică, reorganizarea, schimbarea sediului şi a denumirilor acestora, în conformitate cu prevederile Legii nr. 

95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

La cererea unor persoane fizice sau juridice efectuează potrivit dispoziţiilor legale, servicii medicale de sănătate 

publică, pentru care se percepe tarife potrivit actelor normative în vigoare. 

Structura organizatorică a instituţiei:  

 

Total posturi aprobate la nivelul 

instituției 

din care: 

Număr posturi de 

conducere  

 

Număr posturi 

de execuție 

138 11 127 

  

 Compartimente/ laboratoare/servicii din cadrul DSP Suceava: 

Serviciul Control în sănătate publică: 

- Compartiment Inspecția și controlul în sănătate publică; 

-Compartiment Inspecția și controlul în unități furnizoare de servicii medicale; 

Compartiment de Supraveghere epidemiologică şi control boli transmisibile; 

Compartiment de Evaluare a factorilor de risc din mediu de viață și muncă; 

Compartiment de Evaluare a stării de sănătate şi promovare a sănătăţii; 

Laborator Diagnostic și investigare în sănătate publică: 

-Diagnostic Microbiologic 

 -Chimie sanitară și/sau toxicologie  

Laborator Igiena radiaţiilor; 

Compartiment Farmaceutic; 

Compartiment Asistență medicală comunitară; 

Compartiment Audit public intern; 

Serviciul programe de sănătate, avize/autorizări, juridic: 

-Compartiment Asistenţă medicală şi programe naționale de sănătate; 

-Compartiment Avizare și Autorizare; 

-Compartiment Juridic; 

Serviciu resurse umane, statistică și relații cu publicul: 

-Compartiment RUNOS; 

-Compartiment Statistică; 

-Compartiment Relații cu publicul; 
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- Compartiment Secretariat și registratură. 

Serviciul economic: 

-Compartiment Buget-finanţe 

-Compartiment Contabilitate; 

-Compartiment Achiziţii publice; 

Serviciul Administrativ şi mentenanţă; 

OBIECTIVE GENERALE ȘI SPECIFICE 

 

I.Îmbunătățirea permanentă a stării de sănătate a populației și accesul echitabil la servicii de sănătate pentru toate 

categoriile de populație 

  

1. Dezvoltarea și îmbunătățirea continuă a sistemului de supraveghere, răspuns rapid, adecvat și coordonat la 

amenințări și riscuri de sănătate publică  

2. Reducerea impactului asupra sănătatii publice a bolilor transmisibile cu impact major (HIV, Tuberculoza, în fecții 

cu transmitere sexuala, în fecții nosocomiale), a bolilor prevenibile prin vaccinare, precum și al bolilor cronice; 

focalizarea acțiunilor preventive și de asigurare de servicii de bază către populațiile aflate la risc crescut  

3. Diminuarea riscurilor asociate bolilor netransmisibile cu impact negativ major în sănătatea publică  

4. Controlul factorilor de risc din mediul de viață și munca, în acord cu reglementarile europene și naționale și 

scăderea impactului acestora, prin monitorizare și dezvoltarea de în terventii specifice de sănătate publică, bazate pe 

rezultatele monitorizării.  

 

II. Creșterea calității actului medical și a siguranței pacientului  

1. Îmbunătățirea activității medicale din unitățile sanitare  

 

III. Dezvoltarea unui sistem de alocare a resurselor în sănătate bazat pe criterii de transparență, calitate și evidențe 

medicale  

1. Elaborarea și executarea unui buget de venituri și cheltuieli bine dimensionat și echilibrat pentru în stituție, pe baza 

unei bune gestiuni financiare  

2. Respectarea disciplinei financiare și bugetare la nivelul direcției de sănătate publică și controlul acesteia la nivelul 

unităților din subordine  

 

IV. Creșterea capacității administrative a Direcției de Sănătate Publică Suceava 

1. Dezvoltarea competențelor profesionale ale personalului din subordine  

2. Aplicarea principiilor de eficiență, eficacitate și economicitate în gestionarea mijloacelor financiare și a resurselor 

umane ale în stituției  

3. Creșterea colaborării înstituționale 
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VIZIUNE, MISIUNE, VALORI 

 

VIZIUNE 

După principiul “Minte sănătoasă în corp sănătos!”, Oameni sănătoși în comunități sănătoase! 

MISIUNE 

Protejarea sănătății publice, prevenirea bolilor și promovarea unui stil de viață sănătos 

VALORI 

Respectarea dreptului la sănătate 

Ocrotirea sănătății populației 

Creșterea rolului serviciilor medicale preventive 

Calitatea și siguranța actului medical 

Colaborare și perseverență 

Respectarea dreptului egalității de șanse 

Apreciererea și încurajarea dezvoltării competențelor profesionale 

Integritate și încredere 

 

PROIECTE   

În anul 2025 am finalizat proiectul „Modernizarea și extinderea infrastructurii hardware, software și de 

comunicații a Direcției de Sănătate Publică Suceava pentru optimizarea proceselor de lucru interne și a relației 

cu terții” program cu finantare PNRR, Componenta: C7 – Transformare digitală; Investiția: I3. Realizarea sistemului 

de eHealth și telemedicină; Investiția: I3.2 - Digitalizarea instituțiilor cu atribuții în domeniul sanitar aflate în 

subordinea MS. 

Obiectivul proiectului vizează accelerarea procesului de digitalizare a activității instituției în vederea 

dezvoltării comunicării între toate părțile implicate în serviciile de sănătate, contribuind astfel la o mai bună 

administrare şi management al serviciilor de sănătate si la îmbunătățirea calității serviciilor şi a coerenței actului 

managerial, prin implementarea unui sistem informatic integrat și echipamente hardware și de comunicații. 
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III.STRUCTURA 

1.COMPARTIMENTUL DE SUPRAVEGHERE EPIDEMIOLOGICĂ ȘI CONTROL BOLI 
TRANSMISIBILE 

 

În cursul anului 2025 activitatea desfășurată la nivelul compartimentului de Supraveghere Epidemiologică 

și Control Boli Transmisibile a urmărit realizarea atribuțiilor și obiectivelor specifice, stabilite prin Ordinul 

M.S.6161/2024 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a direcțiilor de sănătate publică 

județene și a municipiului București și Ordinul M.S. nr.964/2022 privind aprobarea Normelor tehnice de realizare 

a programelor naţionale de sănătate publică. 

  

PNI – PROGRAMUL NAȚIONAL DE VACCINARE 

 

 Activitatea desfășurată la nivelul compartimentului are ca obiectiv protejarea sănătății populației împotriva 

principalelor boli transmisibile care pot fi prevenite prin vaccinare, atât pentru grupele de vârstă prevăzute în 

Calendarul național de vaccinare cât și pentru grupele populaționale la risc. (Au fost raportate un număr de 137 

activități desfășurate). 

 Astfel s-au derulat activități de preluare, transport și depozitare a vaccinurilor repartizate de Ministerul 

Sănătății.  

În baza contractelor de furnizare încheiate, au fost distribuite lunar în teritoriu cantitățile de vaccin solicitate 

de către furnizorii de servicii medicale (252 medici de familie și 7 maternități). Distribuția a fost efectuată ca urmare 

a supervizării realizării catagrafiilor întocmite de medicii vaccinatori pentru copiii eligibili la vaccinare din județ, a 

estimării cantităților de vaccinuri necesare și a stocurilor de vaccin existente. 

  S-a întocmit necesarul de vaccinuri pentru anul 2026, pe vârste pentru fiecare tip de vaccin şi s-a transmis 

către  CNSCBT. 

S-a instruit personalul medical vaccinator, precum şi asistenții medicali comunitari și mediatorii sanitari, 

trimestrial şi ori de câte ori a fost nevoie, cu privire la modul de realizare şi raportare a vaccinărilor. 

Au fost verificate constant, prin Compartimentul de control în sănătate publică, condiţiile de păstrare a 

vaccinurilor, modul de administrare a acestora în condiţii de siguranţă maximă la nivelul furnizorilor de servicii 

medicale, de înregistrare şi raportare a vaccinărilor. 

S-a realizat în mod continuu supravegherea reacţiilor adverse postvaccinale indezirabile (RAPI) în teritoriul 

de responsabilitate conform metodologiei în vigoare. În urma investigațiilor efectuate nu au fost cazuri încadrate 

ca și RAPI. 

Conform legislației în vigoare privind utilizatorii și responsabilitățile furnizorilor de servicii medicale 

implicați în procesul de  vaccinare, prin Registrul Naţional de Vaccinare (RENV), s-au urmărit și verificat constant 

date despre consumul si stocurile de vaccin, detaliate pe fiecare tip de vaccin în parte. Au fost instruiți  medicii 

vaccinatori cu privire la modul de realizare, înregistrare și raportare a vaccinărilor. S-au transmis instrucțiuni 

actualizate privind modul de utilizare a RENV. La solicitarea medicilor de familie, s-au efectuat periodic modificări 

în RENV pentru corectarea erorilor aparute: corectare recepții/ stocuri/ pierderi, corectare date cont utilizator, 

activare/inactivare cont utilizator, editare date fișă copil, ștergere înregistrare eronată vaccin (inclusiv tip achiziție, 

lot), editare date de vaccinare importate din RENV anterior, alocare vârstă de vaccinare, unire înregistrări dublate, 

etc.  

S-a asigurat participarea personalului la sesiuni de instruire organizate de CNSCBT şi/sau structurile de 

specialitate de la nivel regional, privind noile modificări din Registrul Electronic Național de Vaccinare. 
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Conform noii Metodologii de calcul a acoperirii vaccinale în România, procedură pe baza datelor existente 

în Registrul Electronic Național de Vaccinări (RENV), s-au derulat două anchete epidemiologice ale gradului de 

acoperire vaccinală, în lunile februarie și august 2025, la copiii în vârstă de 12, 18 și respectiv 24 de luni cu 

următoarele rezultate: 

 

                                                            

 

Tip vaccin 

% copii corect vaccinati 

La 12 luni La 18 luni La 24 luni 

Vaccin BCG 93.1 % 92.0 % 91.9 % 

Vaccin hepatic B 39.8 % 46.1 % 52,8 % 

Vaccin DTPa 39.8 % 46.1 % 52.9 % 

Vaccin Hib 39.8 % 46.1 % 52.9 % 

Vaccin poliomielitic 39.8 % 46.1 % 52.9 % 

Vaccin pneumococic 37.8 % 42.9 % 49.2 % 

Vaccin ROR 37.7 % 49.0 % 53.0 % 

 

Motivele nevaccinării sunt reprezentate de : 

- neprezentare;  

- refuz părinte; 

- contraindicații medicale;  

- plecat în străinătate. 

S-au efectuat instruiri punctuale cu medicii de familie privind modificările metodologice ale procedurii de 

verificare și înregistrare corectă a vaccinărilor în RENV în vederea obținerii unei acoperiri vaccinale reale. 

S-a asigurat mentenanţa şi metrologizarea spaţiilor frigorifice de păstrare a vaccinurilor și s-a efectuat 

inventarierea echipamentelor lanțului de frig la nivelul tuturor medicilor de familie vaccinatori din județ. 

 Lunar, au fost preluate, verificate și înregistrate documentele specifice necesare decontării serviciilor 

medicale de vaccinare acordate în cadrul Programului național de vaccinare. 

Lunar s-au efectuat verificarea, înregistrarea şi raportarea vaccinărilor de la 259 furnizori de servicii 

medicale – cabinete medicale de medicină de familie și  maternitățile din județ. În cursul anului 2025, pentru 

efectuarea imunizărilor conform Calendarului național de vaccinare s-au folosit următoarele doze de vaccin:  

5619 doze de vaccin Hep.B pediatric  

5316 doze de vaccin BCG  

12080 doze de vaccin hexavalent (DTPa-VPI-Hib-HB)  

12008 doze de vaccin Pneumococic conjugat  

8293 doze de vaccin ROR 

4742 doze de  vaccin tetravalent (DTPa-VPI) 

4433 doze de vaccin DTPa; 
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 Conform Ordinul nr. 3120/2023 pentru aprobarea segmentelor populaţionale care beneficiază de 

prescrierea, eliberarea şi decontarea în regim de compensare a medicamentelor imunologice folosite pentru 

producerea imunităţii activ sau folosite pentru prevenirea unor boli transmisibile, au fost vaccinate în regim 

compensat, prin medicul de familie, 31.299 de persoane cu vaccin antigripal, au fost administrate 3585 doze de 

vaccin HPV(Gardasil 9) și 1890 de alte tipuri de vaccin prevăzute în ordinul mai sus menționat. 

PNII- PROGRAMULUI NAȚIONAL  DE SUPRAVEGHERE ȘI CONTROL AL BOLILOR TRANSMISIBILE 

PRIORITARE 

În cadrul Programului național  de supraveghere și control al bolilor transmisibile prioritare s-a urmărit 

depistarea precoce şi asigurarea diagnosticului etiologic al bolilor transmisibile în vederea implementării măsurilor 

de limitare a răspândirii acestora. Supravegherea bolilor transmisibile a fost efectuată prin culegerea, validarea, 

analiza, interpretarea şi raportarea datelor epidemiologice în conformitate cu prevederile legale în vigoare pentru 

aprobarea fişei unice de raportare a bolilor transmisibile şi metodologiile specifice de supraveghere elaborate de 

CNSCBT, fiind raportate un număr de 125 activități desfăsurate. 

Au fost verificate un număr de 3 alerte epidemiologice  naționale și internaționale transmise de către 

CNSCBT. 

Au fost organizate instruiri ale personalului medico-sanitar cu asistenții medicali comunitari și mediatorii 

sanitari cu privire la prevenirea, depistarea, raportarea şi controlul bolilor transmisibile. 

Au fost întocmite referate de necesitate pentru achiziţionarea testelor şi reactivilor necesari diagnosticării 

bolilor transmisibile prioritare în focare de boală transmisibilă și acțiuni de depistare activă. De asemenea, au fost 

întocmite referate de necessitate pentru achiziţionarea medicamentelor, vaccinurilor, dezinfectanţilor, materialelor 

sanitare, echipamentelor de protecţie necesare pentru intervenţie în caz de focar/epidemie de boală transmisibilă 

sau situaţii de risc epidemiologic. 

În anul 2025 au intrat în supraveghere și au fost raportate 1105 cazuri de boli infecțioase  declarate pe Fișa 

unică de raportare a cazului de boală transmisibilă, conform Ordinului M.S. 1738/2022 și H.G. 657/2022, 

care au fost înregistrate în RUBT. 

Ca urmare a fenomenelor meteorologice extreme (inundații) ce au avut loc în localitățile Broșteni, Ostra, 

Stulpicani și Găinești-Slatina, în perioada iulie-august 2025 personalul compartimentului a fost implicat în 

următoarele activități specifice:  

- au fost informați toți medicii de familie și toate spitalele din județ, prin adresa scrise, despre riscul apariției  

unor boli transmisibile de tip sindromic și necesitatea raportării acestora către DSP  

- s-a solicitat Ministerului Sănătații sprijin urgent pentru repartizarea din rezerva antiepidemică națională a 

materialelor dezinfectante și produselor biologice necesare intervențiilor în localitățile afectate 

- s-au constituit echipe de intervenție pentru deplasare în teren în vederea evaluării și estimării riscurilor de 

apariție a unor boli infectocontagioase și a necesitării luării măsurilor urgente de distribuție către populație 

de substanțe dezinfectante 

- au fost distribuite populației afectate de inundații materialele dezinfectante primite prin donați: 38800 

tablete clor pentru dezinfecția fântânilor, 31500 manuși chirurgicale și de menaj, 180 litri dezinfectant și 

săpun de măini, 94 litri dezinfectant suprafețe, precum și medicamente de tip antidiareice și săruri de 

hidratare (137 cutii) 

- au fost distribuite către medicii de familie din localitățile afectate de inundații  50 doze de vaccin antihepatic 

pediatric A și 50 doze de vaccin antitetanos VTA, în vederea identificării și vaccinării persoanelor aflate la 

risc 

- împreună cu personalul Compartimentului de Promovare a Sănătății și asistenții comunitari din zonele 

afectate de inundații și alte localități invecinate, au fost desfășurate acțiuni de informare a populației cu 

privire la riscurile pentru sănătate în caz de inundații și a fost distribuit sub formă de pliant Ghidul privind 

educarea și comportamentul populației în zonele cu risc pentru inundații 

- au fost efectuate, pe machete excel tip, raportări zilnice privind depistarea/apariția cazurilor suspecte de 

boli transmisibile în răndul sinistraților din localitățile inundate și a vaccinărilor efectuate în localitățile 

respective, conform Sistemului de supraveghere de tip sindromic pentru depistarea bolilor transmisibile în 

localitățile afectate de inundații elaborat de INSP-CNSCBT 
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- ca urmare a solicitării Instituției Prefectului – Județul Suceava, a fost întocmit și transmis Raport de 

activitate zilnic detaliat, privind acțiunile întreprinse în unitățile administrativ-teritoriale afectate de 

inundații 

 S-a asigurat schimbul specific de informaţii prin colaborarea și comunicarea cu alte județe în situații 

epidemiologice privind cazuri de boală transmisibilă, înregistrarea în RUBT a fișelor unice de boală transmisibilă 

a cazurilor depistate în alte județe și transmiterea rezultatelor analizelor de laborator efectuate.  

Au evoluat  19  focare epidemice (COVID-19, varicela, rujeola, TIA). S-au distribuit substanțe dezinfectante 

în școlile și grădinițele cu focare în evoluție și, în funcție de nivelul de risc identificat în urma evaluării, s-a organizat 

vaccinarea contacților în focare de rujeolă în vederea limitării extinderii acestora. 

În contextul supravegherii infecției cu COVID-19 s-au derulat activități specifice - anchete epidemiologice, 

activități de înregistrare și raportare a datelor statistice solicitate. Au fost înregistrate 1325 cazuri noi de îmbolnavire 

în anul 2025. 

 

PNIII- PROGRAMULUI DE PREVENIRE, SUPRAVEGHERE ŞI CONTROL AL INFECŢIEI HIV 

 

În cadrul  Programului de prevenire, supraveghere şi control al infecţiei HIV s-a intocmit baza județeană 

de evidență a cazurilor de îmbolnăvire depistate și s-au raportat lunar situațiile solicitate la Ministerul Sănătății. Ne-

am implicat în asigurarea screeningului HIV al femeii gravide și al persoanelor din categoriile la risc, astfel: 

- la nivelul laboratorului DSP s-au efectuat teste specifice de screening: 2783 teste rapide și 2775 teste ELISA 

cu 24 cazuri pozitive confirmate prin test Western Blott; 

- au fost luate în evidență persoanele cu infecție HIV nou depistate și îndrumate către specialistul infecţionist 

din teritoriu în vederea evaluării clinico-imunologice; 

- s-au distribuit unităţilor sanitare din județ implicate în testarea infecţiei HIV/SIDA un număr de 1800 teste 

rapide. 

 

 

PN IV- PROGRAMULUI DE PREVENIRE, SUPRAVEGHERE ŞI CONTROL AL TUBERCULOZEI 

 În cadrul Programului de prevenire, supraveghere şi control al tuberculozei - ce are ca obiectiv reducerea 

prevalenței și mortalității prin tuberculoză, în colaborare cu coordonatorul tehnic județean, s-au derulat activitățile 

prevăzute de normele în vigoare, s-au achiziționat materiale și substanțe dezinfectante, s-au distribuit pliante și 

materiale informative. S-au investigat epidemiologic cazurile noi de tuberculoză în vederea aplicării  măsurilor de 

control și a identificării focarelor de colectivitate; în cursul anului 2025 nu au fost depistate focare de tuberculoză. 

  S-a urmărit creşterea calităţii serviciilor medicale în spitale prin îmbunătățirea managementului infecţiilor 

asociate asistenței medicale. În cadrul acestui obiectiv de activitate, în cursul anului 2025, s-au depistat un număr 

de 685 cazuri de infecţii asociate asistenței medicale în sistem de rutină, reprezentând o incidență de 0,76 % la nivel 

județean. S-a înregistrat un focar trenant de IAAM la SCJU Suceava, secția ATI, care a fost declarat, urmărit și 

investigat conform atribuțiilor care ne revin și cu sprijinul de specialitate al CRSP Iași. 

2. COMPARTIMENTUL DE EVALUARE A FACTORILOR DE RISC DIN MEDIU DE VIAȚĂ ȘI 
MUNCĂ 

Domeniul privind protejarea sanatatii şi prevenirea imbolnavirilor asociate factorilor de risc din mediul de 

viata, au fost efectuate  următoarele acţiuni : 

În cadrul acţiunii Supravegherea calităţii apei potabile au fost recoltate, din reţelele de apă potabilă din 

mediul urban şi rural în cadrul monitorizării de audit si operationale, în baza contractelor incheiate, 1517 probe de 

apă pentru determinări chimice (7335 determinari), microbiologice (3597 determinari) si radiodozimetrice (40 

determinari). Au fost monitorizate, prin recoltarea de probe de apa atat din reteaua de distributie cât și de la ieșirea 

din stația de tratare, un număr de 46 sisteme centralizate de distribuția apei potabile către populație (7 sisteme mari 

de aprovizionare cu apa potabila si 36 sisteme mici de aprovizionare cu apa potabila). În urma analizelor efectuate, 
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probele necorespunzătoare au fost comunicate atât Serviciului de Control în Sănătate Publică, cât şi 

administratorilor acestor unităţi. Totodata, conform actiunii cuprinse in cadrul PN V privind  Screening al calității 

apei potabile distribuite în sistem centralizat s-au derulat actiuni de recoltare de probe pentru anumiti parametri, 

probe care au fost trimise spre analiza CRSP-urilor desemnate prin metodologii. Astfel, au fost recoltate 4 probe de 

apa pentru determinarea legionella pneumophila şi 29 probe apa potabila din retelele de distributie pentru 

determinarea de metale, carbon organic total, hidrocarburi policiclice aromatice, trihalometani, bisfenol A, 

benzo(a)piren. Totodată au mai fost recoltate si analizate in cadrul Laboratoarelor DSPJ Suceava un numar de 382 

de probe de apa pentru determinarea de: legionella pneumophila, cloriti, clorati, PAH, Bap si metale. 

 - În cadrul acţiunii Monitorizarea apelor potabile îmbuteliate altele decât apele minerale naturale sau 

decât apele de izvor a fost luată în supraveghere 1 unitate de îmbuteliere, unitate de unde s-au recoltat conform 

metodologiei 13  probe de apă îmbuteliata pentru determinări fizico-chimice, microbiologice si radiodozi-

metrice.Totodată au fost recoltate 1 proba de apă necarbogazoasa (4l) îmbuteliat) şi trimisa la CRSP Tg Mureş 

pentru determinarea de hidrocarburi policiclice aromatice.  

- În cadrul acţiunii Evaluarea impactului asupra sanatatii a poluantilor din aerul ambiant in mediul urban si a 

aerului interior in institutii publice au fost completate, in colaborare cu APM Suceava si biroul Statistica din cadrul 

DSPJ Suceava, anexa A date de poluare şi B date de sănătate la nivelul judeţului Suceava şi transmise la INSP 

Bucureşti.  

- În cadrul acţiunii Monitorizarea intoxicaţiilor acute accidentale cu monoxid de carbon, băuturi alcoolice, ciuperci 

sau alte produse care nu se încadrează în categoria produselor chimice;au fost înregistrate un număr de 75 cazuri 

(48 cazuri intoxicații alcool, 21 cazuri intoxicatii cu ciuperci, 4 cazuri intoxicatii cu CO și 2 intoxicati cu băuturi 

energizante) pentru care au fost completate fişele de declarare a intoxicaţiei acute accidentale sau voluntare. Acestea 

au fost transmise trimestrial către INSP Bucureşti.  

 -  În cadrul acţiunii Supravegherea produselor cosmetice în relaţie cu sănătatea umană au fost recoltate 9 

probe de produse cosmetice (balsam de buze, demachiant pentru ochi, vopsea de par, crema pentru fata, crema 

autobronzanta, crema cu galbenele pentru fata, ser antirid, crema antirid, apa de gura) de catre personalul Serviciului 

Control in Sanatate Publica in colaborare cu personalul Compartimentului de Evaluare Factori de Risc din Mediul 

de Viață și Muncă, în conformitate cu instrucțiunile din cadrul metodologiei și trimise pentru efectuarea 

determinarilor cuprinse in metodologie, către DSP-urile desemnate. 

 -  In cadrul acțiunii Supravegherea produselor biocide a fost recoltată 1 probă produs biocid de către 

Serviciul Control in Sanatate Publica in colaborare cu Compartimentul de Evaluare Factori de Risc din Mediul de 

Viata si Munaca, în conformitate cu instrucțiunile din cadrul metodologiei si trimise pentru efectuarea 

determinarilor cuprinse in metodologie, catre CRSP-urile desemnate. 

- În cadrul acţiunii Monitorizarea sistemului de gestionare a deşeurilor rezultate din activitatea medicală a fost  

implementat Ord MS nr. 1226/2012 privind gestionarea deşeurilor rezultate din activităţi medicale. Monitorizarea 

şi evaluarea sistemului de gestionare a deşeurilor rezultate din activitatea medicală în cele 46 unităţi sanitare 

supravegeate a fost efectuată lunar, iar centralizarea datelor la nivel judeţean şi transmiterea machetelor completate 

către Centrul Regional de Sănătate Publică (CRSP) s-a efectuat trimestrial.  

- În cadrul acțiunii Supravegherea calitatii apei de fântână și a apei arteziene de utilizare publica au fost recoltate 

un număr de 100 probe de apa de fântână pentru determinări chimice și microbiologice. Pentru fântânile publice 

luate in supraveghere (50) au fost completate fișe de raportate privind localizarea, starea igienico-sanitară a sursei 

precum și calitatea apei acesteia. Pentru fântânile publice găsite ca fiind necorespunzătoare a fost informat atât 

Serviciului de Control în Sănătate Publică, cât şi administratorul acestora. Fișele  de raportare impreuna cu măsurile 

corective întreprinse de Serviciului de Control în Sănătate Publică au fost transmise către CRSP Iasi. În conformitate 

cu HG 971/2023 cu modificările și completările ulterioare au mai fost recoltate din fântînile publice declarate de 

catre UAT-uri un număr de 39 probe de apa pentru determinari chimice si microbilogice. Pentru fântânile publice 

găsite ca fiind necorespunzatoare a fost informat atât administratorul acestora cât și SCSP din cadrul DSP Suceava 

pentru aplicarea de măsuri corective. 

Începând cu anul 2017 s-a implementat Proiectul RO 19.05 : Lărgirea gamei și imbunătățirea planificării 

serviciilor acordate pacientului prin registre de boli imbunatatite. În cadrul proiectului, s-au introdus in cursul anului 
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2025 în registrul electronic ReSanMed-schimbari climatice un numar de 4 cazuri internate în unitățile spitalicești 

din judetul Suceava  

În cursul anului 2025 a fost implementat Registrul naţional de informare toxicologică (denumit ReTox) ce 

are ca scop înregistrarea cazurilor de intoxicaţie acută neprofesională sau decese apărute în populaţia generală şi 

datorate amestecurilor. Astfel, au fost înregistrate în registrul ReTox 22 cazuri de intoxicaţie acută neprofesională 

datorate amestecurilor. 

În anul 2025 au fost întocmite un număr de 328  notificări pentru asistenţă de specialitate și 6 respingeri, 

125 notificari privind certificarea conformităţii, 152 notificări eliberate ca negaţie privind necesitatea evaluării 

conformităţii, 21 autorizatii sanitare de functionare  şi 33 vize anuale. 

 

 

 

Domeniul privind protejarea sănătăţii publice prin prevenirea îmbolnăvirilor asociate factorilor de risc 

alimentari şi de nutriţie in cursul anului 2025 au fosr efectuate următoarele acţiuni 

-În cadrul acţiunii Evaluarea stării de nutriţie şi a tipului de alimentaţie al populaţiei a fost luat în studiu un lot de 

50 de subiecţi, ţinându-se cont de vârsta, sexul si mediul urban/rural  al acestora. Au fost întocmite 50 fişe de 

anchetă privind datele personale, măsurătorile antropometrice (50 de chestionare privind dieta zilnică pentru o zi, 

50 de chestionare de frecvenţă alimentară, 50 de chestionare stil de viaţă) şi s-au centralizat şi transmis rezultatele 

către CRSP Cluj. 

- În cadrul acţiunii Monitorizarea calităţii suplimentelor alimentare au fost identificate unităţile cu profil 

suplimente alimentare şi luate în supraveghere. Au fost recoltate 3 probe suplimente alimentare din unitatea de 

productie fiind trimise la CRSP Timisoara in vederea determinarii conţinutul de metale grele (Pb, Cd, Hg) si 

piridoxina, rezultatele primite fiind corespunzatoare. Din cadrul unitatilor de distributie au fost catalogate 30 

suplimentele alimentare. Tabelul centralizator cu suplimente alimentare catalogate a fost transmis la CRSP Craiova. 

-  În cadrul acţiunii Monitorizarea alimentelor cu adaos de vitamine, minerale şi alte substanţe au fost monitorizae 

2 unitati de desfacere, catalogându-se un număr de 35 de produse alimentare. Actiunile corective, in cazul 

produselor catalogate si gasite ca nefiind notificate, initiate de Compartimentul Evaluare Factori de Risc din Mediul 

de Viata si Munca si desfasurate de Serviciul de Control in Sanatate Publica au fost trimise la CRSP Timisoara.  

-  În cadrul acţiunii Monitorizarea apelor minerale naturale îmbuteliate au fost luate în studiu 3 unităţi de 

îmbuteliere apă minerală, 19 surse de apă minerală naturală, 16 sortimente de apa minerala naturala. Au fost 

recoltate un număr de 86 probe de apa minerale naturala, astfel: 38 probe de apă minerală de la surse, 32 probe de 

sortimente de apa minerala naturala imbuteliata pentru determinari chimice si microbilologice, determinari 

efectuate la DSP Suceava si 16 probe de sortimente de apa minerala naturala imbuteliata pentru determinarea de 

metale grele, determinari efectuate la CRSP Tg Mures. În urma analizelor efectuate nu au fost înregistrate probe 

necorespunzătoare. 

- În cadrul acţiunii Monitorizarea nivelului de iod din sarea iodată pentru consumul uman au fost efectuate activităţi 

de supraveghere în unităţi de producţie,  depozite si unităţi de desfacere şi au fost recoltate un număr de 60 probe 

de sare, dintre care 40 probe de la salina Cacica si 20 probe din unitati de desfacere. Centralizarea rezultatelor 

obtinute au fost transmise catre INSP Bucuresti. 

- In cadrul actiunii Evaluarea riscului chimic șa ami bacteriologic al alimentelor destinate unor grupuri specifice  

au fost recoltate 12 probe de catre personalul Serviciului Control in Sanatate Publica in colaborare cu personalul 

Compartimentului de Evaluare Factori de Risc din Mediul de Viata si Munca, in conformitate cu instructiunile din 

cadrul metodologiei și au fost trimise pentru efectuarea determinarilor cuprinse in metodologie, catre DSP-urile 

desemnate. . În urma analizelor efectuate nu au fost înregistrate probe necorespunzătoare. 

- În cadrul acţiunii Rolul alimentului în izbucnirile de toxiinfectii alimentare in cursul anului 2025   nu au fost 

înregistrate focare de  T.I.A 
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 - În cadrul acţiunii Verificarea respectarii limitelor de migrare pentru materialel si obiectele care vin in 

contact cu alimentele au fost recoltate 7 probe de catre personalul Serviciului Control in Sanatate Publica in 

colaborare cu personalul Compartimentului de Evaluare Factori de Risc din Mediul de Viata si Munca, in 

conformitate cu instructiunile din cadrul metodologiei si trimise pentru efectuarea determinarilor cuprinse in 

metodologie, catre DSP-urile desemnate. 

 - In cadrul actiunii Controlul microbiologic al recipientelor si materialelor de ambalaj in contact cu 

alimentul s-au recoltat un numar de 2 probe de material plastic pentru determinari microbiologice si au fost trimise 

catre laboratorul de microbiologie din cadrul LCMMA-CNMRMC. 

 In cadrul actiunii Monitorizarea consumului de aditivi alimentari s-au recoltat un numar de 2 probe de catre 

personalul  Serviciului Control in Sanatate Publica in colaborare cu personalul Compartimentului de Evaluare 

Factori de Risc din Mediul de Viata si Munca, in conformitate cu instructiunile din cadrul metodologiei si trimise 

pentru efectuarea determinarilor cuprinse in metodologie, catre CRSP Iasi. Totodată s-au aplicat un număr de 38 

de chestionare la nivelul a 2 clase de clasa a XII-a din mediul urban în vederea estimării consumului unor aditivi 

alimentari în rândul tinerilor. Chestionarele completate au fost trimise către CRSP Tg Mureș. 

 In cadrul actiunii Monitorizarea alimentelor tratate cu radiatii au fost luate in supraveghere un numar de 

2 unitati de desfacere urmarindu-se etichetarea produselor de tip condimente, ingrediente vegetale uscate provenite 

din state membre UE. Astfel au fost catalogate un numar de 13 produse. Au fost recoltate si 2 probe de condimente 

in vederea detectiei tratamentului cu radiatii ionizante, proba trimisa catre Laboratorul de Radioactivitate din cadrul 

Institutului de Igiena si Sanatate Veterinara. 

 In cadrul actiunii Evaluarea și monitorizarea cantității de sare în produsele de larg consum și meniuri din 

România au fost recoltate un numar de 25 probe de meniuri conform instrucțiunilor metodologiei si trimise in 

vederea determinarii de sare la DSP Neamț. 

În cursul anului 2024 au fost întocmite un număr de 1833  notificări – asistenţă de specialitate si 3 respinse, 46  

notificari privind certificarea conformităţii.  Au fost recoltate un număr de 30  probe de salubritate . 

    În anul 2025, colectivul de Igienă Şcolară al Compartimentului de Evaluare Factori de Risc din Mediu de Viaţă 

şi Muncă al D.S.P Suceava şi-a desfăşurat activitatea în cadrul PN V Programul Național de Evaluare a Factorilor 

de Risc din Mediul de Viață și Muncă. S-au desfăşurat următoarele activităţi : 

        1. Evaluarea nivelului de dezvoltare fizică şi a stării de sănătate pe baza examenelor medicale de bilanţ 

la copiii şi tinerii din colectivităţile şcolare din mediul urban şi rural. 

        Obiectivul acestei activităţi este evaluarea impactului factorilor din mediul de viaţă şi activitate asupra sănătăţii 

copiilor şi adolescenţilor din colectivităţi, precum şi stabilirea tendinţelor morbidităţii şi dinamica acesteia la 

populaţia de copii şi tineri cuprinsă în colectivităţi. Examenul de bilanţ se efectuează  preşcolarilor (la intrarea în 

colectivitate), elevilor din  clasele I, a IV-a, a VIII-a şi a XII – a, şcoala profesională – anul II) şi studenţilor din 

anul II. În mediul urban examenul de bilanţ este realizat de personalul cabinetelor şcolare, iar în mediul rural de 

medicii de familie, datele fiind centralizate la nivelul compartimentului și transmise Institutului de Sănătate Publică 

București. 

           În mediul urban, au fost examinaţi pe parcursul anului 2025 un număr de 14577 copii şi tineri, cel mai mare 

număr de cazuri de îmbolnăvire înregistrându-se pentru: obezitate de cauză neendocrină-615 cazuri, vicii de 

refracție - 539 cazuri, anemie cronică prin carență de fier – 171 cazuri , hipotofie staturală – 106 cazuri, hipotrofie 

ponderală – 79 cazuri. În mediul rural au fost examinați un număr de 294 copii și tineri , cel mai mare număr de 

cazuri  de îmbolnăvire inregistrându-se pentru: afecțiunile cronice ale amigdalelor și vegetațiilor adenoide 

totalizează 36 de cazuri, vicii de refracție - 27 cazuri, obezitate de cauză neendocrină și tulburări nevrotice inclusiv 

tulburări de adaptare- câte 8 cazuri.  

        2. Evaluarea morbidităţii cronice prin dispensarizare în colectivităţile de copii şi tineri. 

        Obiectivul acestei acţiuni este întocmirea unei baze de date privind bolile cronice la copiii cuprinşi în 

colectivităţi (creşe, grădiniţe, şcoli generale, licee, şcoli profesionale) şi calcularea unor indici de prevalenţă pentru 

principalele categorii de boli cronice dispensarizate în vederea descrierii situaţiei morbidităţii prin boli cronice în 

rândul copiilor şi tinerilor din România. Datele privind dispensarizarea au fost colectate de personalul colectivului 

de igienă şcolară, de la cabinetele medicale şcolare din judeţ, centralizate și transmise Institutului de Sănătate 
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Publică București. Au fost examinati 47102 copii si tineri, printre afecțiunile depistate numărându-se: vicii de 

refracție - 868 cazuri, obezitate de cauză neendocrină – 574 cazuri, vicii de postură -211 cazuri, tulburări ciclu 

menstrual - 159 cazuri, astm bronșic -115cazuri. 

  

          3. Supravegherea stării de sănătate a copiilor şi adolescenţilor din colectivităţi prin efectuarea triajului 

epidemiologic după vacanţe. 

           Obiectivul acestei acţiuni este cunoaşterea potenţialului de risc epidemiologic  pentru sănătate prin depistarea 

în cadrul triajului epidemiologic a bolilor infecto-contagioase şi parazitare (pediculoză, scabie). Pentru anul 2025, 

au fost efectuate cinci  acțiuni privind triajul epidemiologic în unitățile de învățământ din județul Suceava. 

Personalul colectivului de igienă şcolară a colectat datele de la cabinetele medicale şcolare şi cabinetele medicale 

individuale ale medicilor de familie din judeţul Suceava, a centalizat şi introdus aceste date în macheta de raportare 

către  Institul Naţional de Sănătate Publică Bucuresti – CNEPSS.  Au fost examinaţi 57890 de copii şi tineri, din 

care 54712 în mediul urban şi 3178 în mediul rural. Pe primele locuri, ca număr de cazuri de boli depistate s-au 

aflat :  angine -126 cazuri,  micoze - 84 cazuri şi pediculoză - 38  cazuri  . 

            4. Supravegherea respectării normelor de igienă din unitățile pentru ocrotirea, educarea, instruirea, 

odihna și recreerea copiilor și tinerilor. 

 Acest studiu a fost elaborat în vederea supravegherii respectării măsurilor de igienă în unitățile de 

învățământ. În desfășurarea procesului instructiv - educativ este necesară respectarea măsurilor de igienă, 

cunoașterea respectării măsurilor din colectivități cu ajutorul datelor de epidemiologie descriptive, în vederea 

promovării și menținerii stării de sănătate a copiilor și tinerilor, a dezvoltării fizice și neuropsihice. 

Personalul compartimentului de igienă școlară a evaluat în anul 2025 un număr de 100 unități de învățământ, școli 

și grădinițe, datele primare fiind transmise Centrului Regional de Sănătate Publică Iași, pentru analiză. 

 

            5. Monitorizarea cantitativă și calitativă a rației alimentare în colectivitățile de copii și tineri, prin 

ancheta alimentară statistică. 

 Evaluarea respectării rației alimentare cantitative și calitative în unitățile de învățământ preuniversitar/ 

creșe și gradinițe se efectuează în vederea promovării și menținerii stării de sănătate a copiilor și tinerilor, a 

dezvoltării fizice și neuropsihice armonioase, precum și a prevenirii apariției unor îmbolnăviri. Expunerea copiilor 

de vârstă preșcolară și școlară la un stil de viață nesănătos, caracterizat prin accesul nelimitat la fast-food, consumul 

zilnic de dulciuri, sedentarismul ales în defavoarea activității fizice, pot duce peste ani la probleme de 

sănătate(afecțiunile cardiovasculare, diabetul zaharat, disfuncțiile ortopedice, la care se adaugă repercusiuni psiho-

sociale, cum  ar fi o stimă de sine alterată, stigmatizare și depresie, cu consecințe asupra scăderii calității vieții). 

Pentru anul 2025 a fost luată în studiu, conform metodologiei, o grădiniță cu program prelungit din rețeaua de stat, 

din mediul urban,  care să dețină cantină și cabinet medical. Rezultatele aplicării anchetei alimentare statistice 

efectuată în luna octombrie 2025 colectată de la personalul cabinetului medical școlar din unitatea de învățământ 

selectată, au fost introduse în macheta de raportare și  transmise la Centrul Regional de Sănătate Publică Cluj în 

vederea prelucrării . 

      Efectuarea de prestaţii şi servicii de sănătate publică. 

      În anul 2025, în evidențele colectivului de igienă şcolară au fost înregistrate un număr de 23 autorizaţii sanitare 

de funcţionare, 85 consultații de specialitate în sănătate publică și o notificare privind certificarea conformității cu 

normele de sănătate publică. 
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3. MEDICINA MUNCII 

 

În cursul anului 2025, pe primul plan s-a avut în vedere realizarea indicatorilor din domeniul Supravegherii 

factorilor de risc din mediul de viață și muncă; Programul Național de Sănătate PN II obiectiv 3 privind „Protejarea 

sănătății și prevenirea îmbolnăvirilor asociate factorilor de risc din mediul de muncă” după cum urmează: 

- Supravegherea expunerii profesionale la agenți cancerigeni; 

- Microclimatul locurilor de munca si efecte asupra sănătătii; 

- Aspect și expunere profesională la particole și gaze la locurile de muncă în care sunt emisii diesel; 

- Evaluarea expunerii profesionale la silice cristalină; 

- Expunere profesională la radiatii ionizante; 

- Monitorizarea incidentei bolilor profesionale și a absenteismului medical prin boala profesională. 

În urma semnlizărilor de la Spitalele de Recuperare și Refacere a Capacitatii de muncă (medicina muncii) din țară, 

au fost cercetate caracterul de boală profesională și luate în evidentă un numar de 21 cazuri noi de boală 

profesională, care au fost raportate către Institutul de Sănătate Publică București, Casa Județeană de Pensii Suceava 

și Casa de Pensii București. 

În vederea supravegherii condițiilor igienico sanitare, a monitorizarii conditiilor de muncă și a evaluarii impactului 

noxelor asupra sănătății personalului din interprinderi, au fost efectuate un numar de  11 acțiuni unde am efectuat 

determinări de zgomot, microclimat și iluminat.  

Tot în cadrul acestui compartiment au fost verificate și aprobate cu aviz favorabil ASSP un numar 57 obiective 

conforme, 8 neconforme, au fost eliberate un numar de 5 negație, solicitari în vederea certificării conformității la 

normele de igienă - 3 obiective. 

S-au  evaluat și să expertizat condițiile de muncă periculoase sau vătămătoare la diverși terți și s-au eliberat un 

numar de 42  buletine de expertizare.  

Au fost întocmite un numar de 27 rapoarte și informări privind protecția maternității la locul de muncă. 

S-a participat la acțiuni comune cu organele de inspecție din cadrul instituției noastre în vederea soluționării 

reclamațiilor cu impact fonic asupra mediului de viață a populatiei și au fost solutionate un numar de 14 reclamații. 

Tot în cadrul compartimentului se fac raportări statistice lunare, trimestriale și anuale care se raportează  la nivel 

de unitate și minister. 

 

4. COMPARTIMENTUL DE EVALUARE A STĂRII DE SĂNĂTATE ȘI PROMOVARE A 
SĂNĂTĂȚII 

 

I. Stadiul realizării activităților prevăzute în cadrul programului  

 

1) Subprogramul de evaluare și  promovare a sănătății și educație pentru sănătate 

 

Domenii specifice: 

1. intervenții pentru un stil de viață sănătos; 

2. evaluarea stării de sănătate a populației generale. 
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1. Intervenții pentru un stil de viață sănătos: 

 

1.1. Organizarea și desfășurarea campaniilor IEC destinate temelor prioritare de intervenție 

conform calendarului priorităților naționale : 

 

 

 Campania IEC nr. 1  -  Promovarea sănătății mintale 

 

Tema campaniei: ”Dependența de ecrane, noua provocare a erei digitale; cum o gestionăm?” 

 Sloganul campaniei: ”Mai multă viață, mai puține ecrane!” 

 

Scop:  

Îmbunătățirea cunoștințelor și a gradului de conștientizare al populației în legătură cu riscul utilizării 

problematice a rețelelor sociale și consecințele acestui comportament asupra sănătății mintale. 

 

 Obiectivele campaniei: 

✓ Creșterea nivelului de informare și conștientizare al populației privind problematica sănătății mintale, în 

special a grupurilor vulnerabile.  

✓ Creșterea nivelului de conștientizare al părinților și profesorilor în ceea ce privește riscul utilizării 

problematice a rețelelor sociale (dependența de ecrane) și consecințele acestui comportament asupra 

sănătății mintale. 

✓ Creșterea nivelului de informare și conștientizare al preșcolarilor, școlarilor/adolescenților cu privire la 

utilizarea in exces a ecranelor și la necesitatea adoptării timpurii unui stil de viață sănătos. 

✓ Creșterea nivelului de informare și conștientizare al adulților cu privire la factorii de risc privind dependența 

și la necesitatea implicării fiecărui individ în controlul și reducerea acestora. 

✓ Încurajarea adoptării comportamentelor orientate spre sănătate la nivel populațional. 

✓ Promovarea măsurilor de prevenție primară și secundară a dependenței în rândul populației generale, 

decidenților și a profesioniștilor din sănătate. 

 

    

Perioada derulării   -  ianuarie-februarie 2025 

 

Parteneri: 

✓ Cabinete de Medicina de familie 

✓ Unități administrativ teritoriale  

✓ Asistenți medicali comunitari și mediatori sanitari 

✓ Mass-media 

✓ Colegiul Tehnic de Industrie Alimentară Suceava 

 

Activitățile derulate (tip si nr) : 

 

✓ Promovarea evenimentului și a mesajelor cheie prin postarea pe panoul electronic publicitar din 

incinta DSP, în rețeaua de socializare Facebook – Promovarea Sănătății Suceava, pe site-ul  

http://www.dspsv.ro/, a materialelor informative;  

✓ Transmiterea în format electronic a materialelor informative, furnizorilor de servicii medicale din 

județ, grupurilor țintă și partenerilor campaniei; 

✓ Multiplicarea și distribuirea de materiale IEC specifice temei;  

✓ Distribuirea materialelor informative cabinetelor medicale de medicină de familie, cabinetelor  

medicale  de  medicină  școlară, precum și  asistenților medicali  comunitari și mediatorilor sanitari.  

✓ 2 activități de informare, educare și conștientizare desfășurate la Colegiul Tehnic de Industrie 

Alimentară Suceava, pentru elevi ai claselor a IX-a și a XI-a. În urma activităților elevii au dobândit 

câteva cunoștințe bazale despre anatomia si fiziologia creierului necesare pentru înțelegerea 

ulterioară a apariției afecțiunilor medicale cauzate de instalarea dependenței digitale.   

 

Grupul țintă:  

✓ Copii preșcolari și școlari/adolescenți 

✓  Părinți și educatori/profesori 
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✓  Populația generală            

           

Nr. beneficiari : 102 

 

Materiale IEC utilizate (nr. si tip) – 111 

 

• Pliant (A4) pentru adulți (document format jpg) – 30 

• Pliant (A4) pentru copii (document format jpg) – 30 

• Flyer pentru adulți/copii ( document format pdf) – 50 

• Prezentare Power Point pentru adulți și copii (document format pptx) – 1  

 

 Buget estimat: din surse externe 

 

Campania IEC nr. 2  -  Promovarea vaccinării  

 

 Tema campaniei: Promovarea vaccinurilor din Calendarul Național de Vaccinare 

 Sloganul campaniei: Copil vaccinat: Copil protejat!  

  

  Scop: Promovarea vaccinurilor din Calendarul Național de Vaccinare pentru îmbunătățirea 

        acoperirii vaccinale. 

        

        Obiectivele campaniei:  

✓ Conștientizarea impactului bolilor care pot fi prevenite cu ajutorul vaccinurilor incluse în Calendarul 

Național de Vaccinare. 

✓ Creșterea accesului părinților și profesioniștilor la informații, pentru îmbunătățirea aderenței la 

administrarea în timp util a vaccinurilor prevăzute în Calendarul Național de Vaccinare. 

 

Perioada derulării   -  martie - aprilie 2025 

 

Parteneri:  

✓ Mass-media 

✓ Cabinetele de Medicină de familie  

✓ Unitățile administrativ teritoriale  

✓ Asistenții medicali comunitari și mediatorii sanitari  

 

       Activitățile derulate  (tip si nr) : 

 

▪ Promovarea evenimentului si a mesajelor cheie prin postarea pe panoul electronic publicitar din 

incinta DSP, în rețeaua de socializare Facebook – Promovarea Sănătății Suceava, pe site-ul  

http://www.dspsv.ro/, a materialelor informative;  

▪ Transmiterea în format electronic a materialelor informative, furnizorilor de servicii medicale din 

județ, grupurilor țintă și partenerilor campaniei; 

▪ Transmiterea evenimentului către presă și publicarea acestuia pe diverse site-uri de știri. 

 

        Grupul țintă:  

✓ Părinți  

✓ Medici și asistente medicale 

 

         Nr. beneficiari : 890 

 

         Materiale IEC utilizate (nr. si tip)  –  0 (materialele au fost distribuite doar online) 

 

         Buget estimat: nu s-au realizat cheltuieli 
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Campania IEC nr. 3  -  Prevenția consumului de alcool  

 

Tema campaniei: Prevenirea consumului de alcool și informarea părinților, adolescenților (15-19 ani), 

și a populației generale despre efectele consumului de alcool asupra sănătății 

Sloganul campaniei: „Fii tu însuți! Nu ai nevoie de alcool!” 

Scop:  

Informarea părinților, adolescenților și a populației generale despre impactul negativ pe care consumul de 

alcool îl are asupra sănătății, despre dovezi cauzale puternice și consistente care leagă consumul de alcool 

de riscul general de cancer și despre faptul că nu există  nici o cantitate sigură de alcool în ceea ce privește 

riscul de cancer. 

Obiectivele campaniei:  

✓ Creşterea nivelului de conştientizare al părinților și adolescenților cu privire la riscurile pentru sănătate 

ale consumului de alcool și la formarea unui comportament sănătos. 

✓ Informarea despre riscul general de cancer legat de consumul de alcool și despre faptul că nu există  

nici o cantitate sigură de alcool în ceea ce privește riscul de cancer.  

✓ Intensificarea motivaţiei adolescenților de a nu consuma alcool 

✓ Creşterea motivaţiei adolescenților, care consumă alcool, de a renunţa să mai consume 

✓ Stimularea formării unor valori și atitudini pozitive față de stilul de viață sănătos, fără alcool. 

✓ Creșterea motivației părinților pentru a reprezenta un exemplu pozitiv față de consumul de alcool pentru 

copiii lor 

✓ Evaluarea consumului de alcool al populației generale, pe baza chestionarului AUDIT al OMS aplicat 

la nivel local, în toate județele țării, urmată de informare individualizată asupra riscurilor pentru 

sănătate ale consumului de alcool. 

 

 

Perioada derulării: mai – iunie 2025 

Parteneri: 13 

✓ Mass-media 

✓ Unitățile școlare 

✓ Spitalul Orășenesc Gura Humorului 

✓ Spitalul de Psihiatrie Câmpulung Moldovenesc 

✓ Cabinetele de Medicină de familie  

✓ Unitățile administrativ teritoriale  

✓ Asistenții medicali comunitari și mediatorii sanitari  

✓ Fundația Umanitară Assist 

✓ Liceul Tehnologic „Nicanor Moroșan” Pârteștii de Jos  

✓ Școala Gimnazială „Constantin Tomescu” Pleșești  

✓ Școala Gimnazială „Mitropolit Iacob Putneanu” Putna  

✓ Școala Gimnazială „Vasile Tomegea” Boroaia 

✓ Școala Gimnazială „Episcop Gherasim Putneanu” Vadu Moldovei 

 

Activitățile derulate (tip si nr): 

• Promovarea evenimentului prin postarea materialelor informative pe site-ul oficial al Direcției de Sănătate 

Publică Județene Suceava. 

• Transmiterea, în format electronic, a materialelor informative referitoare la campanie furnizorilor de 

servicii medicale, unităților administrative teritoriale, unităților școlare; 

• Distribuirea a 5 kituri cu materiale pentru Săptămâna AUDIT (pliante, afișe, ecuson) celor 5 reprezentanți 

ai Spitalul Orășenesc Gura Humorului și Spitalului de Psihiatrie Câmpulung Moldovenesc și informarea 

acestora în legătură cu înscrierea în platformă și aplicarea chestionarului online pe pacienții din spital. 

• 6 activități de informare, educare și conștientizare  în vederea neînceperii sau întârzierii debutului 

consumului de alcool, țigări convenționale și electronice și droguri ilegale desfășurate astfel: 

➢ 4 activități au fost desfășurate la Liceul Tehnologic „Nicanor Moroșan” Pârteștii de Jos, în cadrul 

Caravanei Educaționale Sănătate în Mișcare proiect derulat de Fundația Umanitară Assist, având 

multipli parteneri: Inspectoratul de Poliție (compartimentul de Analiză și Prevenire a 

https://www.bing.com/ck/a?!&&p=2a078ee2c0ebeb0f147fee13c5ce27584c61b037c4a393586d330d389e70387eJmltdHM9MTc1MTg0NjQwMA&ptn=3&ver=2&hsh=4&fclid=04a8efd7-73a3-6036-0887-fb5772626186&psq=scoala+gimnaziala+boroaia&u=a1aHR0cHM6Ly93d3cuY29tdW5hYm9yb2FpYS5yby9pbnZhdGFtYW50L3Njb2FsYS1naW1uYXppYWxhLXZhc2lsZS10b21lZ2VhLWJvcm9haWEv&ntb=1
https://www.bing.com/ck/a?!&&p=1c7bb421fd2435d1566778ceb98058d29f16d46f3139a2f8bcda78cbe9ad449fJmltdHM9MTc1MTg0NjQwMA&ptn=3&ver=2&hsh=4&fclid=04a8efd7-73a3-6036-0887-fb5772626186&psq=scoala+gimnaziala+vadu+moldovei&u=a1aHR0cHM6Ly9oYXJ0YS5iaXovdmFkdS1tb2xkb3ZlaS1zdi9zY29saS9zY29hbGEtZ2ltbmF6aWFsYS1uci0xLw&ntb=1


23 
 

Criminalității și compartimentul Serviciul Rutier), Inspectoratul pentru Situații de Urgență, 

precum și specialiști din medicina dentară, nutriție și sport.  

➢ 1 activitate la Școala Gimnazială „Constantin Tomescu” Pleșești 

➢ 1 activitate la Școala Gimnazială „Mitropolit Iacob Putneanu” Putna, în cadrul proiectului Pași 

spre armonie – educație, spiritualitate și sănătate, care a unit elevi ai claselor a V-a de la școlile 

din Putna, Vadu Moldovei și Boroaia. 

 

Grupul țintă:  

✓ Părinții – ei reprezentând modele de comportament față de consumul de alcool pentru copii 

✓ Adolescenții 15-19 ani  

✓ Populația generală  

 

         Nr. beneficiari: 443  

 

         Materiale IEC utilizate (nr. si tip): 

✓ Pliante  

✓ Pixuri touchpen din bambus, cu mesajul Fii tu însuți! Nu ai nevoie de alcool! 

 

         Buget estimat: bugetul din PN XII  

 

  Campania IEC nr. 4  -  Promovarea sănătății reproducerii  

 

  Tema campaniei: Promovarea sănătății reproducerii: drept, alegere, responsabilitate 

  Sloganul campaniei: „Informează-te! Implică-te! Alege soluția potrivită pentru tine!” 

   

  Scop:  

   

Promovarea sănătății sexuale și reproductive a populației, în special a tinerilor, femeilor însărcinate și 

grupurilor vulnerabile, prin informare corectă, susținerea deciziilor responsabile, încurajarea accesului la 

servicii de planificare familială și îngrijire prenatală, precum și prin consolidarea respectului pentru 

drepturile reproductive și egalitatea de șanse în accesarea serviciilor de sănătate. 

        

        Obiectivele campaniei:  

✓ Creșterea nivelului de informare și susținerea deciziilor responsabile privind sănătatea sexuală și 

reproductivă, în special în rândul tinerilor, prin promovarea comportamentelor preventive, utilizarea 

metodelor contraceptive moderne și accesarea informațiilor de planificare familială, în vederea evitării 

infecțiilor cu transmitere sexuală și a sarcinilor nedorite; 

✓ Creșterea gradului de informare și conștientizare a femeilor însărcinate și a celor care doresc să devină 

mame cu privire la importanța consultului medical/ginecologic și a îngrijirilor prenatale, precum și 

asupra aspectelor care contribuie la o sarcină fără risc și o naștere în condiții de siguranță; 

✓ Promovarea cunoașterii drepturilor legate de sănătatea sexuală și reproductivă, în vederea creșterii 

gradului de conștientizare privind dreptul la informare, alegere liberă și informată, confidențialitate și 

acces la servicii de calitate, adaptate nevoilor individuale, fără discriminare. 

 

Perioada derulării   -  iulie – august 2025 

Parteneri: 4 

✓ Mass-media 

✓ Unitățile școlare 

✓ Cabinetele de Medicină de familie  

✓ Unitățile administrativ teritoriale  

 

       Activitățile derulate  (tip si nr) : 

 

• Promovarea evenimentului si a mesajelor cheie prin postarea pe panoul electronic publicitar din incinta 

DSP, în rețeaua de socializare Facebook – Promovarea Sănătății Suceava, pe site-ul  http://www.dspsv.ro/, 

a materialelor informative;  



24 
 

• Transmiterea în format electronic a materialelor informative, furnizorilor de servicii medicale din județ, 

grupurilor țintă și partenerilor campaniei; 

• Transmiterea evenimentului către presă și publicarea acestuia pe diverse site-uri locale de știri. 

• Distribuirea de materiale informative, în format fizic, către adolescenți și medicii ginecologi în cabinetele 

de planificare familială.  

  

        Grupul țintă:  

✓ Adolescenții și tinerii (15–19 ani) 

✓ Femeile însărcinate și partenerii acestora 

✓ Populația generală  

✓ Profesioniștii din domeniul asistenței medicale primare 

 

         Nr. beneficiari : 545 

 

         Materiale IEC utilizate (nr. si tip)  – broșuri și pixuri 

 

Campania IEC nr. 5  -  Promovarea alimentației sănătoase și a activității fizice 

 

Sloganul campaniei: „Fii activ! Mănâncă sănătos!" 

Scop:  

Informarea grupurilor țintă despre îmbunătățirea stării de sănătate prin adoptarea unei alimentații sănătoase 

și practicarea  activităților fizice în mod regulat. 

Obiectivele campaniei:  

✓ Creşterea nivelului de conştientizare al copiilor, preadolescenților, precum și al aparținătorilor lor cu 

privire la riscurile pentru sănătate ale unei alimentații necorespunzătoare și ale sedentarismului; 

✓ Creșterea numărului de persoane informate despre efectele benefice ale alimentației sănătoase și ale 

activității fizice asupra stării de sănătate; 

✓ Creșterea numărului de persoane informate despre calitatea și cantitatea alimentelor și despre nivelurile 

minime de activitate fizică recomandate de specialiști în funcție de vârstă. 

 

Perioada derulării: septembrie – octombrie 2025 

Parteneri: 4 

✓ Mass-media 

✓ Unitățile școlare 

✓ Furnizorii de servicii medicale 

✓ Unitățile administrativ teritoriale  

 

Activitățile derulate (tip si nr): 

• Promovarea campaniei prin postarea materialelor informative pe site-ul oficial al Direcției de Sănătate 

Publică Județene Suceava și pe pagina de facebook a compartimentului: Promovarea Sănătății Suceava; 

• Transmiterea, în format electronic, a materialelor informative referitoare la campanie furnizorilor de 

servicii medicale, unităților administrative teritoriale, unităților școlare; 

• Transmiterea materialelor informative către presă și publicarea acestora pe site-uri locale de știri. 

• Desfășurarea de activități în școli: 

➢ Școala Gimnazială Nr. 4 Suceava (7 activități) 

➢ Liceul Teoretic Iorgu Vârnav Liteanu, Liteni – o activitate 

➢ Școala Gimnazială Sf. Ilie, Suceava – o activitate 

➢ Școala Gimnazială Nr. 10, Suceava – o activitate 

➢ Școala Gimnazială Stroiești – o activitate 

 

Grupul țintă:  

✓ Copii și preadolescenți 7-15 ani 

✓ Grupuri țintă secundare:  
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✓ - familiile copiilor și preadolescenților de  7-15 ani         

✓ - angajații cu activitate de birou 

✓ - adulți peste 65 de ani       

 

Nr. beneficiari: 883 

 

         Materiale IEC utilizate (nr. si tip): 

✓ Toate materialele IEC au fost distribuite în format electronic către partenerii campaniei. 

✓ Materiale promoționale  

 

 

  Campania IEC nr. 6  -  Prevenirea consumului de tutun  

 

  Titlul campaniei: România respiră curat! 

  Sloganul campaniei: Tu de unde știi ... Adevărul despre tutun? 

   

  Scop:  

   

Educarea și conștientizarea populația din grupurile țintă să adopte decizii informate pentru menținerea și 

îmbunătățirea stării de sănătate, prin evitarea consumului de tutun sau renunțarea la această dependență. 

 

        Obiectivele campaniei:  

✓ Creşterea nivelului de informare și conştientizare al adolescenților și părinților acestora cu privire la 

riscurile pentru sănătate ale consumului de tutun sub orice formă (fumat convențional, țigări electronice 

și produse cu tutun încălzit). 

✓ Creșterea nivelului de informare și conștientizare al adolescenților și părinților acestora cu privire la 

prezența riscului expunerii altor persoane (expunere pasivă) la inhalarea fumului sau vaporilor de tutun 

şi/sau a altor compuși nocivi. 

✓ Creșterea motivației adolescenților de a nu consuma nici o formă de tutun. 

✓ Creșterea motivației adolescenților care consumă tutun sub orice formă de a renunța să mai consume 

✓ Creșterea motivației adulților care consumă tutun sub orice formă de a renunța să mai consume 

 

 

Perioada derulării   -  noiembrie – decembrie 2025 

Parteneri: 8 

✓ 6 unități școlare 

✓ Cabinetele de Medicină de familie  

✓ Unitățile administrativ teritoriale  

 

       Activitățile derulate  (tip si nr): 

 

• Promovarea evenimentului si a mesajelor cheie prin postarea pe panoul electronic publicitar din incinta 

DSP, în rețeaua de socializare Facebook – Promovarea Sănătății Suceava, pe site-ul  http://www.dspsv.ro/, 

a materialelor informative;  

• Transmiterea în format electronic a materialelor informative, furnizorilor de servicii medicale din județ, 

grupurilor țintă și partenerilor campaniei; 

 

• Desfășurarea de activități în școli: 

➢ Școala Gimnazială Orest Renei Burla – 2 activități  

➢ Colegiul Național Mihai Eminescu, Suceava – 2 activități  

➢ Școala Gimnazială Bosanci – 3 activități  

➢ Școala Gimnazială Stroiești – o activitate 

➢ Liceul Tehnologic Ion Nistor, Vicovu de Sus – o activitate 

➢ Colegiul Național Petru Rareș, Suceava – o activitate 

 

        Grupul țintă:  

✓ Grup țintă principal: adolescenți 10 – 14 ani și 14-18 ani , ciclul gimnazial și liceal. 
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✓ Grup țintă secundar: Adulți fumători care doresc să renunțe. 

✓ Grup țintă terțiar: Părinți, cadre didactice, cadre medicale și alți profesioniști din domeniul 

sănătății, decidenți. 

 

         Nr. beneficiari: 390  

 

         Materiale IEC utilizate (nr. si tip): 

✓ Toate materialele IEC au fost distribuite în format electronic către partenerii campaniei. 

✓ Pentru activitățile desfășurate în școli au fost folosite materiale promoționale achiziționate din 

bugetul PN XII.  

 

 

 

 

 

 

 

        ACTIVITĂȚI DE INFORMARE: 

 

1. Ziua Mondială de Luptă Împotriva Cancerului  

2. Ziua Internațională a Bolilor Rare  

3. Ziua Mondială a Obezității  

4. Ziua Mondială a Apei 

5. Ziua Mondială a sănătății orale 

6. Ziua Mondială de Luptă împotriva Tuberculozei  

7. Ziua Mondială a Sănătății 

8. Ziua Mondială a Sănătății 

9. Ziua Mondială a Igienei Mâinilor 

10. Informare cu privire la importanta consumului de sare iodată 

11. Săptămâna de luptă împotriva cancerului 

12. Informare privind prevenirea bolilor transmise prin vectori (boli transmise prin căpușe și țânțari) 

13. Ziua Mondială fără Tutun 

14. Ziua Internaţională de Luptă împotriva Abuzului şi Traficului Ilicit de Droguri 

15. Informare efecte temperaturi extreme și ale radiațiilor ultraviolete 1 iulie  

16. Informarea privind efectele nocive ale Poluanţilor Organici Persistenţi (POP) asupra mediului şi 

sănătăţii umane 17 iulie  

17. Săptămâna Mondială a Alimentației la Sân 1–7 august  

18. Informare privind riscurile asociate cu expunerea la radonul din interiorul locuințelor, locurilor de 

muncă și clădirilor cu acces public 22 august 

19. Săptămâna Europeană a Mobilității 16-22 septembrie  

20. Ziua Internațională de Luptă Împotriva Maladiei Alzheimer 21 septembrie  

21. Ziua Mondială a Contracepției 26 septembrie  

22. Ziua Mondială a Inimii 29 septembrie 

23. Ziua Internațională a Persoanelor Vârstnice – 1 octombrie 

24. Ziua Mondială a Alimentației – 16 octombrie  

25. Ziua Mondială a Diabetului – 14 noiembrie 

26. Ziua de acțiune pentru eliminarea cancerului de col uterin – 17 noiembrie 

27. Ziua Europeană a Informării despre Antibiotice International awerness week – 18 noiembrie 

28. Ziua Națională fără Tutun – 21 noiembrie 

29. Ziua Internațională de Eliminare a Violenței Împotriva Femeilor – 25 noiembrie 

30. Ziua Mondială de Luptă Împotriva HIV/SIDA – 29 noiembrie 

31. Informare trichineloză – decembrie 

32. Informare privind cele mai bune practici de utilizare a produselor biocide – decembrie 
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         Activități realizate: 

• Promovarea evenimentului și a mesajelor cheie prin postarea materialelor informative pe site-ul oficial al 

Direcției de Sănătate Publică Județene Suceava, pe panoul publicitar din incinta instituției și pe rețeaua de 

socializare Facebook - Promovarea Sanatatii Suceava  

• Transmiterea, în format electronic, a materialelor informative referitoare la campanie furnizorilor de 

servicii medicale, unităților administrative teritoriale, unităților școlare; 

• Cu ocazia Ziua Mondială a sănătății orale, s-a desfășurat o activitate de informare, educare și conștientizare 

la Colegiul Național Mihai Eminescu Suceava, în cadrul căreia s-a discutat despre importanța unei igiene 

dentare corecte, tehnici simple pentru un periaj eficient, adoptarea unor obiceiuri sănătoase în vederea 

evitării problemelor dentare. 

 

 

• Cu ocazia Zilei Mondiale a Igienei Mâinilor au fost desfășurate 4 activități cu titlul ”Igiena personală 

– un pilon al sănătății”, la Liceul Tehnologic „Nicanor Moroșan” Pârteștii de Jos, în cadrul Caravanei 

Educaționale Sănătate în Mișcare proiect derulat de Fundația Umanitară Assist 

• 4 activități pentru promovarea alimentației sănătoase desfășurate de Ziua Mondială a Alimentației – 16 

octombrie, la Școala Gimnazială Nr. 4, Suceava. 

 

 

1.2. Organizarea și desfășurarea intervențiilor IEC destinate priorităților de sănătate specifice locale: 

 

  Campania 1 – Prevenirea consumului de substanțe periculoase 

 

Scop:  

• Creșterea nivelului de informare, educare și conștientizare  în vederea neînceperii sau întârzierii 

debutului consumului de țigări convenționale și electronice, dar și alte substanțe nocive: aditivi 

alimentari, alcool, droguri ilegale; 

• Creșterea nivelului de informare și sensibilizare cu privire la aspectele medicale, psihologice și sociale 

ale consumului de droguri;  

• Formarea unor atitudini și practici de viață sănătoasă, precum și promovarea modalităților sănătoase de 

petrecere a timpului liber, ca alternativă la consumul de droguri. 

Perioada  derulării – februarie – martie 2025 

 

Nr. Parteneri : 3 

• Liceul Tehnic Ion Nistor Vicovu de Sus 

• Colegiul Național Mihai Eminescu Suceava 

• Școala Gimnazială Constantin Tomescu Pleșești  

 

Activități specifice :  

- Susținea de patru ori a prezentării ppt denumite: Quo vadis?...sau despre dependența de substanțe 

periculoase în cele 3 unități școlare (două prezentări susținute la Colegiul Național Mihai Eminescu 

Suceava și câte o prezentare în fiecare din celelalte unități școlare) în urma cărora elevii au avut 

posibilitatea de a înțelege mecanismul de declanșare a dependenței de substanțe periculoase (aditivi 

alimentari, energizante, alcool, țigări, droguri ilegale), precum și efectele nocive ale acestor substanțe 

asupra organismului uman.  

 

 Nr. beneficiari : 305 

  

 Materiale IEC utilizate (nr. si tip) – 310 pliante  

 

Buget estimat: din surse externe 

 

  Campania 2 – Promovarea alimentației sănătoase 

 

Scop:  Formarea unor obiceiuri alimentare sănătoase în vederea menținerii stării de sănătate 

 

Perioada  derulării –  martie - aprilie 2025 
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Nr. Parteneri : 3 

- Școala Gimnazială Bosanci 

- Școala Gimnazială Udești 

- Școala Gimnazială Constantin Tomescu Pleșești  

 

 

Activități specifice :  

-  Desfășurarea a trei activități, câte una în fiecare din cele trei unități școlare mai sus menționate, în cadrul 

cărora a fost folosită o prezentare în format ppt: Stilul de viață sănătos. Alimentația corectă și au fost 

distribuite pliante participanților.   

 

 

      Nr. beneficiari : 148 

 

 Materiale IEC utilizate (nr. si tip) : 150 pliante 

 

Buget estimat: din surse externe 

 

 

Campania 3 – Promovarea sănătății mintale 

 

Scop: Îmbunătățirea cunoștințelor și a gradului de conștientizare al populației în legătură cu riscul utilizării 

problematice a rețelelor sociale și consecințele acestui comportament asupra sănătății mintale. 

Perioada  derulării – mai – iunie 2025 

Nr. Parteneri: 3 

- Școala Gimnazială Bosanci 

- Colegiul Național Mihai Eminescu Suceava 

- Fundația Umanitară FARA 

 

Activități specifice: 

- 2 activități de informare, educare și conștientizare desfășurate la Școala Gimnazială Bosanci pentru 

elevi ai claselor a V-a și a VII-a, în cadrul proiectului educațional Sănătate de la toate. Elevii au primit 

la sfârșitul prezentării un Jurnal al fericirii (realizat handmade) în care au lipit bilețele colorate pe care 

au scris idei de de petrecere a timpului, în afara mediului digital. 

- 2 activități desfășurate la Colegiul Național Mihai Eminescu Suceava pentru elevi ai claselor a II-a, a 

X-a, a XI-a. 

- 1 activitate organizată de Fundația Umanitară FARA, la sediul Serviciului de Asistență Comunitară 

Baia, pentru părinți. Aceștia au fost informați în legătură cu riscul utilizării excesive a mediilor digitale 

în cazul copiii lor și au fost discutate metode alternative de petrecere a timpului liber. 

- 1 activitate organizată de Fundația Umanitară FARA, la sediul din Preutești, atât pentru copii, cât și 

pentru părinți.  

 Nr. beneficiari: 242 

 Materiale IEC utilizate (nr. si tip): 

✓ Pliante 

✓ Pixuri cu mesaj personalizat: Alege un stil de viață sănătos!  

 

 Buget estimat: bugetul PN XII  

Campania 4 – Educație pentru mediu și schimbări climatice – Acțiuni pentru un viitor sustenabil 

 

Scop:  

Informarea, educarea și conștientizarea elevilor în privința riscului poluării mediului înconjurător.  

 

Perioada derulării: aprilie 2025 

Nr. parteneri: 2 

- Centrul Școlar de Educație Incluzivă “Sfântul Andrei” Gura Humorului  
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- Garda Națională de Mediu  

 

Activități specifice:  

- 1 activitate interactivă de informare, educare, conștientizare pentru elevi ai claselor III – VIII, utilizând 

o prezentare ppt cu titlul: Eu nu strivesc corola de minuni..., din care elevii au putut înțelege că poluarea 

mediului înconjurător conduce la afectarea stării de sănătate, pe când protejarea lui le conferă o stare 

de bine pe termen lung și previne declanșarea multor boli cronice.  

 

Nr. beneficiari: 60 (elevi, părinți, profesori) 

 

Materiale IEC utilizate (nr. si tip): prezentare ppt 

 

Buget estimat: fără cheltuieli 

 

Campania 5 – Repere pentru viață 

 

Scop:  

Orientarea elevilor în viitoarele cariere prin creionarea domeniile în care își desfășoară activitatea 

absolvenții de studii superioare, cu oportunitățile și specificul lor. 

 

Perioada  derulării – mai 2025 

Nr. Parteneri:  

- Colegiul Național ”Eudoxiu Hurmuzachi” Rădăuți 

Activități specifice:  

- Interacțiunea a peste 700 de elevi cu 50 de specialiști din diverse domenii de activitate, cei din urmă 

reprezentând un sprijin în alegerea viitoarei cariere pentru elevii care își vor finaliza studiile liceale.  

Nr. beneficiari: 726 (elevi și profesori) 

Materiale IEC utilizate (nr. si tip): pliante și pixuri 

Buget estimat: bugetul PN XII 

  Campania 6 – Promovarea alimentației sănătoase 

 

Scop:  Dezvoltarea obiceiurilor alimentare sănătoase în vederea menținerii sau a redobândirii stării de 

sănătate a persoanelor vârstnice  

 

Perioada  derulării –  iulie 2025 

 

Nr. Parteneri: 2 

- Asociația Persoanelor Vârstnice din județul Suceava  

- Consiliul Județean Suceava 

 

Activități specifice:  

-  Susținerea unei prezentări cu tema: Promovarea alimentației sănătoase, în cadrul ședinței Comitetului 

Consultativ de Dialog Civic pentru Persoanele Vârstnice din județul Suceava.,  

 

 

      Nr. beneficiari: 24 

 

 Materiale IEC utilizate (nr. si tip): pliante și pixuri  

 

  Campania 7 – Promovarea sănătății mintale   

 

Scop:  Conștientizarea simptomelor dependenței digitale și orientarea elevilor în direcția îmbunătățirii 

sănătății mintale prin reducerea timpului petrecut în fața ecranelor și construirea unui stil de viață lipsit de 

dependențe.  
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Perioada  derulării –  octombrie 2025 

Nr. Parteneri: 1 (Școala Gimnazială Nr. 4 Suceava) 

Activități specifice: prezentare orală și power-point 

      Nr. beneficiari: 20 

 Materiale IEC utilizate (nr. si tip): pixuri promoționale 

 

 Campania 8 – O viață sănătoasă prin prevenirea comportamentelor de risc   

 

Scop: Dezvoltarea în rândul elevilor a unui stil de viață sănătos, prin modificarea comportamentelor 

vulnerabile și generatoare de riscuri medicale, psiho-sociale sau legale. 

Perioada  derulării –  octombrie 2025 

Nr. Parteneri: 6 (Inspectoratul Școlar Județean Suceava, Centrul de Sănătate Mintală și Prevenire a 

Adicțiilor din cadrul Spitalului Clinic Sf. Ioan cel Nou de la Suceava, Inspectoratul Județean de Poliție 

Suceava – Biroul Siguranța Școlară, Asociația Eliberare, Baroul Suceava, Asotiația Addicted to Life) 

Activități specifice: prezentare orală și power-point 

Nr. beneficiari: 500 (elevi și cadre didactice) 

Materiale IEC utilizate (nr. si tip): prezentare power-point 

 

 Campania 9 – Mai mulță viață, mai puține ecrane  

 

Scop:  Conștientizarea simptomelor dependenței digitale și a factorilor de risc și a modalităților de 

gestionare a expunerii nelimitate la ecrane, în favoarea petrecerii sănătoase a timpului liber.  

Perioada  derulării –  octombrie 2025 

Nr. Parteneri: 1 (Școala Gimnazială Miron Costin Suceava) 

Activități specifice: activitate desfășurată în cadrul proiectului Suntem curioși de mici 

      Nr. beneficiari: 50 

 Materiale IEC utilizate (nr. si tip): pliante și materiale promoționale  

 

 Campania 10 – Dependența digitală  

 

Scop:  Conștientizarea simptomelor dependenței digitale și a factorilor de risc și a modalităților de 

gestionare a expunerii nelimitate la ecrane, în favoarea petrecerii sănătoase a timpului liber. 

Perioada  derulării –  octombrie 2025 

Nr. Parteneri: 2 (Școala Gimnazială Constantin Morariu Pătrăuți și Primăria Comunei Pătrăuți) 

Activități specifice: prezentare orală și power-point 

      Nr. beneficiari: 24 

 Materiale IEC utilizate (nr. si tip): materiale promoționale achiziționate din bugetul PN XII 

 

 Campania 11 – Promovarea alimentației sănătoase 

 

Scop:  Conștientizarea adoptării unei alimentații sănătoase și practicarea activităților fizice în mod regulat. 

Perioada derulării –  noiembrie 2025 

Nr. Parteneri: 1 (Colegiul Tehnic de Industrie Alimentară, Suceava) 

Activități specifice: prezentare orală și power-point 

      Nr. beneficiari: 125 

 Materiale IEC utilizate (nr. si tip): materiale promoționale achiziționate din bugetul PN XII 

 

Campania 12 – 19 zile de activism pentru prevenirea violenței și abuzurilor împotriva copiilor și tinerilor  

 

Scop:  Conștientizarea adoptării unei alimentații sănătoase și prevenirea unor afecțiuni medicale cauzate 

de o alimentatie necorepunzătoare – inclusiv a malnutriției.  

Perioada  derulării –  noiembrie 2025 

Nr. Parteneri: 1 (Școala Gimnazială Verești) 

Activități specifice: 2 activități de informare despre Prevenirea malnutriției atât pentru elevi cât și pentru 

părinți  

      Nr. beneficiari: 43 

 Materiale IEC utilizate (nr. si tip): materiale promoționale achiziționate din bugetul PN XII 
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 Campania 13 – Fii activ, mănâncă sănătos! 

 

Scop: Construirea unui stil de viață sănătos prin adoptarea unei alimentații sănătoase și combaterea 

consumului de alimente nesănătoase sau incorect preparate 

Perioada  derulării –  noiembrie 2025 

Nr. Parteneri: 1 (Școala Gimnazială Bosanci) 

Activități specifice: prezentare orală și power-point 

      Nr. beneficiari: 27 

 Materiale IEC utilizate (nr. si tip): materiale promoționale achiziționate din bugetul PN XII 

 

 Campania 14 – Sănătatea mintală și Cyberbulling-ul 

 

Scop: Conștientizarea simptomelor dependenței digitale și prevenirea apariției cyberbulling-ului, ca o 

complicație a acestei dependențe.  

Perioada derulării –  noiembrie 2025 

Nr. Parteneri: 1 (Școala Gimnazială Nr. 3, Suceava) 

Activități specifice: prezentare orală și power-point 

      Nr. beneficiari: 30 

 Materiale IEC utilizate (nr. si tip): materiale promoționale achiziționate din bugetul PN XII 

 

 Campania 14 – Promovarea alimentației sănătoase 

 

Scop:  Adoptarea unor deprinderi alimentare sănătoase, precum și prevenirea unor probleme cauzate de o 

alimentație necorespunzătoare.  

Perioada derulării –  decembrie 2025 

Nr. Parteneri: 1 (Grădinița cu Program Normal Pinochio) 

Activități specifice: prezentare orală și power-point 

      Nr. beneficiari: 25 

 Materiale IEC utilizate (nr. si tip): materiale promoționale achiziționate din bugetul PN XII 

 

 Campania 15 –  Promovarea alimentației sănătoase 

 

Scop:  Conștientizarea adoptării unei alimentații sănătoase și prevenirea unor comportamente  nefavorabile 

cauzate de o alimentatie necorepunzătoare (agresivitate, violență), precum și a unor afecțiuni medicale.  

Perioada  derulării – decembrie 2025 

Nr. Parteneri: 2 (Școala Gimnazială Constantin Morariu Pătrăuți și Primăria Comunei Pătrăuți) 

Activități specifice: prezentare orală și power-point 

      Nr. beneficiari: 95 

 Materiale IEC utilizate (nr. si tip): materiale promoționale achiziționate din bugetul PN XII 

 

 Campania 16 – Promovarea sănătății mintale 

 

Scop:  Dobândirea unor cunoștințe de sănătate mintală și aplicarea lor în practică, pentru prevenirea 

dependenței de ecrane. 

Perioada  derulării –  decembrie 2025 

Nr. Parteneri: 1 (Școala Gimnazială Stroiești) 
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5. LABORATORUL DE DIAGNOSTIC ȘI INVESTIGARE ÎN  SĂNĂTATE PUBLICĂ 

 

Compartimentul  de  microbiologie epidemiologica: 

Cultura  exsudat  faringian                                                                                 756   analize  

Cultura  exsudat  nazal                                                                                        756 analize  

Coprocultura                                                                                                         282  analize                        

Coprocultura   SHU                                                                                              648  analize  

Antibiograma                                                                                                         758   analize  

Control bacteriologic  unitati  sanitare  :     

Aeromicroflora                                                                                                     1578   probe 

Cultura exsudat  faringian                                                                                  296  probe 

Sterilitate                                                                                                               897  probe  

Conditii  de  igiena  suprafete                                                                             15344  probe 

Conditii  de  igiena  tegument                                                                              7864   probe 

Compertimentul  serologie;                          

Anticorpi  anti  HCV                                                                                208 (  teste  (pozitivi  24) 

Anticorpi  Ig M  HAV                                                                                80   test(pozitivi=18)  

Anticorpi  Ig M HBc                                                                                  88  teste  

Antigen HBs                                                                                               224   teste (pozitivi  3)  

HIV ½   test  imuncromatografic                                                              2785   teste   

HIV ½    ELISA                                                                                           3327    teste (pozitivi  41) 

Teste Ac antipertusis                                                                                   teste (pozitivi  )   

Teste Ac anti Rujeola                                                                                  27   teste (pozitivi  4) 

Compartimemtul   de  microbiologia   apei  si  alimentelor: 

      - Examen  microbiologic  al  apei  potabile   (retea)                                      4383   examinări 

      - Examen  microbiologic  al  apei  potabile   (fantani)                                   1884  examinări 

     -  Examen  microbiologic  al  apei  minerale                                                    2666  examinări 

      - Examen  microbiologic  al  apei  imbaiere                                                     890  examinări 

      -  Examen  microbiologic  al  apei (altele)                                                        150   examinări 

     - Control personal (exsudate faringiene)                                                               642  examinări  

     - Salubritate unitati alimentare                                                                              38  examinări  

     -  Salubritate     igiena  mincii                                                                                186   examinări 

     -  Aeromicroflora                                                                                                     238  examinări 

     - Suprafete                                                                                                                690   examinări 
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     - Tegumente                                                                                                             267   examinări  

     - Coprobacteriologice                                                                                              79   examinări 

     - Antibiograme                                                                                                         84   examinări 

     - Examen  microbiologic   al  alimentelor                                                              455  proba  

 

6. LABORATORUL DE IGIENA RADIAȚIILOR 

Laboratorul de Igiena Radiațiilor Suceava funcționează în baza autorizației C.N.C.A.N. nr. FN 2/2021 și 

este notificat C.N.C.A.N. având certificatul nr. LI  1788/2022. Laboratorul își desfășoară activitatea pe aria a doua 

județe : Suceava și Botoșani, conform Ordinului MS nr. 431/2004 privind organizarea și funcționarea laboratoarelor 

și compartimentelor de igiena radiațiilor ionizante aflate în rețeaua Ministerului Sănătății. 

În anul 2025, în desfășurarea programelor naționale de sănătate, aprobate prin HG nr. 423/2022 activitatea 

LIR cuprinsă în Programul Național V privind protejarea sănătății și prevenirea îmbolnăvirilor asociate radiațiilor 

ionizante a inclus următoarele activități: 

1. Radioprotecția în expunerea medicală la radiații ionizante: 

        a. Monitorizarea radioprotecției pacientului în expunerea medicala la radiații ionizante; 

        b.   Supravegherea expunerii medicale la radiații ionizante; 

        c.  Supravegherea nivelurilor de referință în diagnostic în expunerile medicale la radiații ionizante;     

2. Protejarea stării de sănătate a populației împotriva expunerii la surse naturale de radiații: 

        a.  Supravegherea conținutului radioactiv natural al alimentelor și al apei potabile conform Recomandării 

2000/473/EUROATOM; 

        b.   Supravegherea conținutului radioactiv al apelor minerale; 

3. Supravegherea stării de sănătate a populației din jurul obiectivelor nucleare în zonele cu radioactivitate 

modificată antropic; 

 

În cadrul programului privind protejarea sănătății și prevenirea îmbolnăvirilor asociate factorilor de risc 

din mediul de muncă, s-a realizat activitatea privind protejarea sănătății și prevenirea îmbolnăvirilor în expunerea 

la radiații ionizante – expunerea profesională la radiații ionizante. 

 

Activități curente: 

 

-  Coordonează activitățile pentru protejarea sănătății populației și prevenirea efectelor asociate radiațiilor ionizante 

din teritoriul arondat laboratorului. 

- Asigură colectarea și raportarea datelor privind sănătatea populației, în relație cu 

radiatțile ionizante din teritoriul arondat laboratorului. 

- Asigură colectarea și raportarea datelor privind expunerea profesională la radiații 

ionizante din unitățile/serviciile cu activitate de profil, din teritoriul arondat laboratorului. 

- Asigură colectarea și raportarea datelor privind sănătatea populației din vecinătatea unor obiective nucleare 

majore, în relație cu expunerea la radiații ionizante din teritoriul arondat laboratorului. 

- Participă la elaborarea raportului stării de sănătate a comunității. 
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- Efectuează, din proprie inițiativă sau la cererea terților, determinări ale nivelurilor de 

radiații, precum și consultanță de specialitate. 

- Controlează aplicarea normelor de securitate nucleară și igiena radiațiilor. 

-  Avizează și autorizează sanitar unitățile în care se desfășoară practici și activități nucleare. 

-  Elaborează referatele de evaluare pentru unitățile supuse avizării/autorizării sanitare. 

- Verifică respectarea normelor de igienă a radiațiilor ionizante în unitățile autorizate și laboratoarele de profil. 

- Efectuează analize de radioactivitate din probe de apă, alimente și produse de larg consum prevăzute în programul 

național de monitorizare a factorilor determinanți din mediul de viață și muncă, la solicitarea compartimentului de 

avaluare  a factorilor de risc din mediu, conform metodologiilor elaborate de INSP. 

- Participă la elaborarea planurilor de acțiuni privind implementarea în plan județean a 

acquis-ului comunitar. 

-  Participă la elaborarea planului de acțiune în caz de catastrofă. 

-  Intervine în caz de incident nuclear sau de urgență radiologică în teritoriul arondat. 

În cadrul activității de supraveghere a activităților desfășurate în mediul cu caracter specific în județele Suceava și 

Botoșani în cursul anului 2025 au fost autorizate și avizate din punct de vedere sanitar practici radiologice după 

cum urmează : 

               - autorizații sanitare de funcționare: 95 

               - avize sanitare de amplasare – construcție: 8 

               - vize anuale: 23 

               - buletine de verificare a eficacității ecranelor de radioprotecție: 213 

               - controale igienico-sanitare și de radioprotecție: 170 

 

În cele două județe există un numar de 168 obiective din care 159 sunt medicale și 9 industriale (167 

autorizate sanitar). În cadrul acestor obiective își desfășoară activitatea 691 de expuși profesional dintre care 608 

în sectorul medical și 83 în sectorul industrial. Dintre aceștia 308 sunt bărbați și 383 femei. 

 

Județul Suceava 

Caracteristici 

 

Total Sanitar 

total          s. desch. 

Industrial 

total          s. desch. 

Numãr obiective 127 120              2 7                     1 

Autorizate sanitar 126 120              2  6                     - 

Numar expuşi :   M      224 165              5  59                  41 

                            F 273 261              12  12                   10 
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Județul Botoșani 

 

Caracteristici 

 

Total Sanitar 

total          s. desch. 

Industrial 

total          s. desch. 

Numãr obiective 41 39 2 

Autorizate sanitar 41 39 2 

Numar expuşi :  M   84 72 12 

                            F 110 110  

 

DATE CENTRALIZATE Suceava și Botoșani 

Caracteristici 

 

Total Sanitar 

total          s. desch. 

Industrial 

total          s. desch. 

Numãr obiective 168 159               2 9                    1  

Autorizate sanitar 167 159               2 8                    -  

Numar expuşi :  M 308 237               5 71                41 

                            F 383 371              12  12                10 

 

Personalul medical aflat în evidența Laboratorului de Igiena Radiațiilor: 

 

Medici Asistenți medicali Altul Total 

249 323 36 608 

 

Instalațiile radiologice sunt repartizate astfel : 

Județul Suceava 

Tip echipament Utilizare 
Număr 

echipamente 

R
A

D
IO

L
O

G
IE

 

G
E

N
E

R
A

L
Ă

 

Generatoare de 

radiații X 

fluroscopie 9 

radiografie 75 

mamografie 11 

Rx dentar 127 

Tomografie 

computerizată 
18 

Radiologie intervențională 
cardiologică 4 

noncardiologică - 
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Județul Botoșani 

 

 

DATE CENTRALIZATE Suceava și Botoșani 

Gammadefectoscopie Control nedistructiv 2 

Alte echipamente  15 

Radioterapie Accelerator liniar 1 

 
Simulatoare/ CT 

simulator 
1 

Medicina nucleară 
PET-CT 1 

SPECT-CT 1 

 SPECT 1 

Tip echipament Utilizare 
Număr echipamente 

R
A

D
IO

L
O

G
IE

 

G
E

N
E

R
A

L
Ă

 

Generatoare de 

radiații X 

fluroscopie 11 

radiografie 24 

mamografie 4 

Rx dentar 37 

Tomografie 

computerizată 7 

Radiologie intervențională 
cardiologică 1 

noncardiologică - 

Gammadefectoscopie Control nedistructiv - 

Alte echipamente  4 

Tip echipament Utilizare 

Număr 

echipamente 

R
A

D
IO

L
O

G
IE

 

G
E

N
E

R
A

L
Ă

 Generatoare de 

radiații X 

fluroscopie 20 

radiografie 99 

mamografie 15 

Rx dentar 164 

  



37 
 

 

 

 

 

     

Monitorizarea radioactivității apei potabile, alimentului și factorilor de mediu:  

- Număr probe ape potabile - 103 

               - Număr analize ape potabile – 430 

               - Număr probe ape minerale – 16 

               - Număr analize ape minerale - 64 

               - Număr probe alimente – 53 

               - Număr analize alimente – 159 

               - Număr probe aer – 249 

               - Număr analize aer – 286 

            Nu s-au constatat rezultate peste limitele maxime admise. 

                     Monitorizarea apei potabile distribuită în sistem centralizat ( în conformitate cu Legea 458/2002 ): 

 

Județ Nr. probe Nr. analize Nr. probe cu valori depășite 

Suceava 65 278 - 

Botoșani 38 152 - 

Total 103 430 - 

 S-au efectuat măsurători alfa,  beta global, radon și Cs137. 

 

        Supravegherea alimententelor:  

Lapte de consum ( Recomandare 2000/473/EURATOM ): 

 

Tomografie 

computerizată 25 

Radiologie intervențională 
cardiologică 5 

noncardiologică - 

Gammadefectoscopie Control nedistructiv 2 

Alte echipamente  19 

Radioterapie Accelerator liniar 1 

 
Simulatoare/ CT 

simulator 1 

Medicina nucleară PET-CT 1 

 SPECT-CT 1 

 SPECT 1 
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Județ Nr. probe Nr. analize Nr. probe cu valori depășite 

Suceava 3 9 - 

Botoșani 4 12 - 

Total 7 21 - 

S-au efectuat măsurători alfa, beta global și Cs137. 

 Dieta (meniu), ( Recomandarea 2000/473/EURATOM ): 

 

Județ Nr. probe Nr. analize Nr. probe cu valori depășite 

Suceava 8 24 - 

Botoșani 4 12 - 

Total 12 36 - 

S-au efectuat măsurători alfa, beta global și Cs137. 

 

       Rețeaua Globală OMS/ PNUM de Monitorizare a Radioactivității Mediului 

( GERMON ) în caz de accident nuclear:  

 

Localitate Tipul probei Nr. probe 

efectuate 

Nr. analize 

efectuate 

Probe cu valori 

depășite 

Suceava Debitul dozei absorbite în 

aer (nGy/h) a radiației 

gamma la 1 metru de sol 

226 226 - 

Suceava Depuneri atmosferice 

(Bq/m²/luna) 

12 24 - 

Crucea Lapte consum (Bq/l) 3 9 - 

Botoșani Lapte consum (Bq/l) 4 12 - 

Suceava Activitatea alfa si beta 

global, medie lunară a 

aerosolilor (Bq/m³) 

12 36 - 

 

 

          Supravegherea obiectivului nuclear Crucea: 

 

Tipul probei Nr. probe efectuate Nr. analize efectuate Probe cu valori depășite 

Apă 40 200 - 

Aliment 22 66 - 

              

         În cursul anului 2025 activitatea LIR s-a desfășurat conform legislației în vigoare. 
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         Nu s-au înregistrat depășiri ale limitelor admise în probele analizate. 

         Nu s-au înregistrat suprairadieri sau incidente care să necesite intervenții speciale. 

         Datele înregistrate au fost transmise către LIR – CRSP Iasi și la INSP București pentru a fi prelucrate și 

analizate, rezultatele finale urmând să fie prezentate într-un raport anual, conform Ordinului MS nr. 1255/2016. 

7.SERVICIUL CONTROL ÎN SĂNĂTATE 

 

Controalele au fost desfăşurate urmărindu-se verificarea modului în care sunt aplicate şi respectate 

prevederile legislaţiei aferente în vigoare, respectiv:  Ordinului M.S. nr.914/2006 pentru aprobarea Normelor 

privind condițiile pe care trebuie să le îndeplinească un spital în vederea obținerii autorizației sanitare de 

funcționare;  Ord. M.S. nr 3473/2023 pentru stabilirea condițiilor și metodologiei privind avizarea înființării 

spitalelor private, avizarea structurii organizatorice și avizarea modificării acesteia; Ord. M.S. nr.1101/2016 privind 

aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire și limitare a infecțiilor asociate asistenței medicale în unitățile 

sanitare; Ord. M.S. nr. 1500/2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a secțiilor și 

compartimentelor de anestezie și terapie intensivă din unitățile sanitare: Legea nr. 17/2023 pentru aprobarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 92/2021 privind deșeurile;  Ord. MS nr. 1761/2021 pentru aprobarea 

Normelor tehnice privind curățarea, dezinfecția și sterilizarea în unitățile sanitare publice și private, evaluarea 

eficacității procedurilor de curățenie și dezinfecție efectuate în cadrul acestora, procedurile recomandate pentru 

dezinfecția mâinilor în funcție de nivelul de risc, precum și metodele de evaluare a derulării procesului de sterilizare 

și controlul eficienței acestuia; H.G. nr. 856/2002 privind gestionarea deșeurilor; Ord. nr. 1338/2006 pentru 

aprobarea Normelor privind structura funcțională a cabinetelor medicale; Ord. nr. 153/2003 pentru aprobarea 

Normelor metodologice privind înființarea, organizarea și funcționarea cabinetelor medicale; Legea nr. 282/2005 

republicată privind organizarea activității de transfuzie sanguină, donarea de sânge și componente sanguine de 

origine umană, precum și asigurarea calității și securității sanitare, în vederea utilizării lor terapeutice; Ord. MS nr 

253/2018 pentru aprobarea Regulamentului de organizare, funcționare și autorizare a serviciilor de îngrijiri 

paliative; Legea nr. 123/2008 privind comercializarea produselor alimentare în incinta unităților de învățământ; 

Ord.  M.S. nr. 1456/2020 pentru aprobarea Normelor de igienă privind unitățile pentru ocrotirea, educarea și 

instruirea copiilor și tinerilor; Legea nr. 56/2001 privind suplimentele alimentare; O.G. nr 7/2023 privind calitatea 

apei destinate consumului uman;  H.G. nr. 971/2023 pentru aprobarea Normelor de supraveghere, monitorizare și 

inspecție sanitară a calității apei potabile; HG  nr. 924 din 11 august 2005 privind aprobarea Regulilor generale 

pentru igiena produselor alimentare; HG nr. 568 din  5 iunie 2002 privind iodarea universală a sării destinate 

consumului uman, hranei animalelor şi utilizării în industria alimentară; OMS  nr. 870 din 17 iulie 2006 privind 

aprobarea Listei cu alimentele şi ingredientele alimentare şi dozele maxime la care acestea pot fi tratate cu radiaţii 

ionizante; OMS nr. 976/1998 referitor la normele de igienă privind producţia, prelucrarea, depozitarea, păstrarea, 

transportul şi desfacerea alimentelor; HG nr.355/2007 privind supravegherea sănătăţii lucrătorilor; Ord. nr. 

2209/2022 privind însuşirea noţiunilor fundamentale de igienă; HG nr. 857/2011 privind stabilirea şi sancţionarea 

contravenţiilor la normele din domeniul sănătăţii publice; HG nr.617/2014 privind stabilirea cadrului instituţional 

şi a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr.528/2012 privind punerea la dispoziţie pe 

piaţă şi utilizarea produselor biocide; OMS  nr. 1030 din 20 august 2009 privind aprobarea procedurilor de 

reglementare sanitară pentru proiectele de amplasare, amenajare, construire şi pentru funcţionarea obiectivelor ce 

desfăşoară activităţi cu risc pentru starea de sănătate a populaţiei; OMS nr. 369/61/291 din 22 aprilie 2010 pentru 

aprobarea Normelor metodologice privind introducerea pe piaţă a alimentelor la care s-au adăugat vitamine, 

minerale şi alte substanţe; Regulamentul CE nr.1924/2006 privind menţiunile nutriţionale şi de sănătate înscrise pe 

produsele alimentare; Regulamentul CE nr.432/2012 de stabilire a unei liste de menţiuni de sănătate permise, 

înscrise pe produsele alimentare; H.G. nr. 723 din 20 iulie 2011 privind stabilirea cadrului legal necesar pentru 

aplicarea Regulamentului (CE) nr. 1924/2006 privind menţiunile nutriţionale şi de sănătate înscrise pe produsele 

alimentare; OMS  nr. 1705/45/29 din 15 decembrie 2011 privind controlul pe piaţă al menţiunilor nutriţionale şi de 

sănătate înscrise pe produsele alimentare; Regulamentul (CE) NR. 1925/2006 privind adaosul de minerale, precum 

şi de anumite substanţe de alt tip în produsele alimentare; Regulamentul UE nr.1935/2004 privind materialele şi 

obiectele destinate să vină în contact cu produsele alimentare; Regulamentul (CE) nr. 882/2004 privind controalele 

oficiale efectuate pentru a asigura verificarea conformităţii cu legislaţia privind hrana pentru animale şi produsele 

alimentare şi cu normele de sănătate animală şi de bunăstare a animalelor; Regulamentul UE nr. 10/2011 privind 

materialele şi obiectele din plastic destinate să vină în contact cu produsele alimentare; Regulamentul (UE) 
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nr.284/2011 de stabilire a condiţiilor specifice şi a procedurilor detaliate pentru importul de articole de bucătărie 

din material plastic pe bază de poliamidă şi melamină originale sau expediate din R.P.C. şi din Reg. Administrativă 

Specială Hong Kong a R.P.C.; HG nr. 1197 din 24 octombrie 2002 pentru aprobarea Normelor privind materialele 

şi obiectele care vin în contact cu alimentele; OMS  nr. 341 din 20 februarie 2007 pentru aprobarea normelor de 

igienă şi a procedurii de notificare a apelor potabile îmbuteliate, altele decât apele minerale naturale sau decât apele 

de izvor, comercializate sub denumirea de apă de masă; H.G. nr. 1020 din  1 septembrie 2005 pentru aprobarea 

Normelor tehnice de exploatare şi comercializare a apelor minerale naturale; OMS  nr. 855/98/90 din 23 noiembrie 

2001 pentru aprobarea Normelor privind alimentele şi ingredientele alimentare tratate cu radiaţii ionizante; H.G. 

nr. 147/2015 privind adoptarea unor măsuri pentru crearea cadrului de aplicare a prevederilor Regulamentului (CE) 

nr. 1223/2009 privind produsele cosmetice, precum și ale Regulamentului (UE) nr.655/2013 de stabilire a unor 

criterii comune pentru justificarea declarațiilor utilizate în legătură cu produsele cosmetice. 

 În cursul anului 2025 activitatea de inspecţie sanitară s-a concretizat într-un număr total de 2.936 controale 

efectuate, din care: 204 de controale în unități sanitare, 151 controale în unităţi de învăţământ, 39 controale în 

domeniul apă, 121 controale în domeniul turism, 49 controale în unităţi cu profil cosmetic, 45 controale în domeniul 

produselor biocide, 16 controale în domeniul articolelor tratate, 88 controale în  cabinete de înfrumusețare, 31 de 

controale în domeniul apelor de îmbăiere, 294 controale în unităţi de mediu și 1898 de controale desfăşurate în 

unităţile cu profil alimentar. 

 Deficienţele constatate au fost sancţionate, în funcţie de gradul de risc evaluat, prin aplicarea a 326 de 

sancțiuni contravenționale, din care 52 de avertismente și 274 de amenzi, în valoare totală de 1.210.400 lei, un 

număr total de 2 decizii de suspendare de activitate și un număr total de 0 decizii de închidere a unității. 

În cursul anului 2025 au fost soluţionate 342 de sesizări. Acţiunile de control şi inspecţie desfăşurate pe 

parcursul anului au fost completate cu 16 de acţiuni de îndrumare şi consultanţă, cu o tematică axată pe specificul 

activităţii desfăşurate în obiectivul controlat desfășurându-se și 3 de acțiuni comune cu alte autorități. 

 

RAPORT privind activitatea de control şi inspecţie desfăşurată în obiective din categoria NONALIMENT 

 

 Activitatea de control şi inspecţie desfăşurată în anul 2025 s-a concretizat în verificarea condiţiilor igienico 

sanitare de funcţionare în obiective din categoria: unităţi sanitare, unităţi de învăţământ, apă, turism, cosmetice, 

biocide, articole tratate, mediul de viaţă al populaţiei, cabinete de înfrumuseţare și ape de îmbăiere. 

 

  1). Unități cu paturi 

În cursul anului 2025 au fost efectuate 46 de controale în unități sanitare cu paturi și 1 recontrol. Pentru 

neconformitățile constatate au fost aplicate 41 de sancțiuni contravenționale, constând în 19 avertismente și 22  de 

amenzi, în valoare totală de 156.400 lei. 

Nereguli depistate: lipsa echipamentului medical adecvat în timpul programului de lucru, conform  Ord. M.S. nr. 

1761/2021; neefectuarea corectă a dezinfecției de nivel înalt conform Ord. MS nr. 1761/2021; igiena 

necorespunzătoare a mâinilor conform Ord. M.S. nr. 1761/2021 și Ord. M.S. nr. 1101/2016; implementarea 

defectuoasă a activitătii de screening la nivelul unității sanitare cu paturi, încălcând prevederile O.M.S.  nr. 

1101/2016; existenţa unui dispozitiv medical, a unor articole de unică folosinţă şi a unei substanţe terapeutice cu 

termen de valabilitate expirat, încălcând prevederile Ord. MS nr. 1761/2021, Ord. MS nr. 1226/2012 și Ord. MS 

nr. 1101/2016; neinformarea în scris a DSPJ Suceava despre modificarea temporară în perioada lucrărilor de 

extindere și recompartimentare interioară a structurii funcţionale autorizate, conform prevederilor Ord. M.S. 

1030/2009; neasigurarea lenjeriei curate, dezinfectate şi călcate, schimbată după fiecare persoană nerespectând 

prevederile OMS nr. 119/2014; nerespectarea circuitelor funcționale și a structurii funcționale a compartimentelor 

și serviciilor, în conformitate cu reglementările legale în vigoare și cu structura aprobată pentru unitatea sanitară; 

nerespectarea precauțiunilor universale și a protocoalelor de lucru de catre personalul medical și auxiliar; 

neasigurarea circuitelor funcționale precum și a gestionării corecte a deșeurilor rezultate din activitățile medicale; 

nerespectarea de către conducerea unității sanitare a condițiilor minime privind dotarea conform reglementărilor în 

vigoare; lipsa unei proceduri privind circuitul pacientului în CPU; neîntocmirea și nerespectarea procedurilor 
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specifice activității de curățenie, dezinfecție și sterilizare în unitățile sanitare; neutilizarea corectă sau conform 

instrucțiunilor producătorului a produselor biocide; inscripționarea și clasificarea eronată a deșeurilor medicale; 

depășirea duratei stocării temporare a deşeurilor medicale infecţioase în incintele unităţilor medicale, cu încălcarea 

prevederilor Ord. M.S. 1226/2012; nefinalizarea implementării trasabilității instrumentarului medical sterilizat, 

documentarea incompletă a procesului de sterilizare, efectuarea parțială a controlului eficienței sterilizării, cu 

încălcarea prevederilor Ord. M.S. 1761/2021; nerespectarea planului de prevenire a infecţiilor asociate asistenţei 

medicale al unităţii, cu încălcarea prevederilor Ord. M.S. 1101/2016 și neanunțarea DSP cu privire la orice 

modificare intervenită în obiectul de activitate sau în structura spatial funcțională  a unității sanitare, față de 

condițiile de la data eliberării autorizației. 

  2). Controalele efectuate în categoria  unităţi sanitare fără paturi 

În această categorie de obiective au fost efectuate 158 de controale și 2 recontroale, din care: 37 în unităţi 

de asistenţă medicală primară; 9 în unităţi de asistenţă medicală ambulatorie de specialitate; 60 în unităţi de asistenţă 

de medicină dentară; 5 controale în unități de asistență medicală de urgență prespitalicească; 9 controale în unități 

din categoria laboratoare de analize medicale și puncte externe de recoltare probe; 3 controale în unități de dializă; 

6 controale  în unități de asistență medico socială; 8 în unităţi socio-medicale pentru vârstnici; 6 în centre 

rezidențiale pentru persoanele adulte cu dizabilități; 11 controale în centre rezindențiale pentru copii; 4 controale 

în cabinete medicale școlare. În urma deficiențelor constatate au fost aplicate 59 de sancțiuni contravenționale 

constând în 27 de avertismente și 32 de amenzi, în valoare totală  de  379.200 lei, iar ca sancțiune complementară 

a fost emisă la o unitate decizia privind suspendarea activității. 

Nereguli depistate: furnizarea de servicii medicale de medicină de familie într-un spațiu al asistenței 

medicale comunitare, încălcând prevederile Ord. MS nr. 1030/2009; neconcordanțe între stocul de vaccin faptic și 

cel înregistrat în Registrul electronic naţional de vaccinări, conform H.G. nr. 697/2023, Ord. M.S. nr. 964/2022 și 

Ord. M.S. 2408/ 2022; neînregistrarea corectă și la timp a vaccinărilor efectuate, conform H.G. nr. 697/2023, Ord. 

M.S. nr. 964/2022 și Ord. M.S. 2408/ 2022; inscripționarea parțială a recipienților pentru colectarea deșeurilor 

rezultate din activități medicale, neeliminarea deșeurilor rezultate din activități medicale, conform Ord. M.S. 1226/ 

2012; întârzierea la programul de lucru, conform H.G. nr. 521/2023; lipsa apei calde în cabinetul medical la 

momentul controlului, nerespectând prevederile Ord. M.S. 1338/ 2007; neasigurarea cu dezinfectante, antiseptice 

şi decontaminante autorizate / înregistrate de CNPB, conform Ord. M.S. 1338/ 2007; neasigurarea condițiilor 

corespunzătoare pentru tratarea şi izolarea beneficiarilor cu boli transmisibile prevăzute de Legea nr. 3/ 2021; 

nemonitorizarea termică a spațiului frigorific; neinscripționarea conform legislației a instrumentarului supus 

sterlizării; neanunţarea DSP cu privire la orice modificare intervenită în obiectul de activitate sau în structura spaţial 

funcţională a unității sanitare faţă de condiţiile de la data eliberării autorizaţiei sanitare; neîntocmirea corectă a 

registrului de evidență a sterilizării,  implementarea incompletă a trasabilității instrumentarului medical și 

sterilizarea necorespunzătoare a instrumentarului medical, conform Ord. M.S. nr. 1761/2021; utilizarea produselor 

biocide cu termen de valabilitate expirat; neefectuarea curățeniei și dezinfecției pavimentelor cu produse biocide 

avizate de CNPB conform Ord. MS nr. 1338/; lipsa avizului Colegiului Medicilor, conform prevederilor Ord. M.S. 

nr. 153/2003 și a Certificatului de înregistrare în Registrul unic al cabinetelor medicale, conform prevederilor O.G. 

nr. 124/1998; trimiterea pacientului către unitatea de primiri urgențe înainte de a toaleta plaga; lipsa certificării 

instruirii profesionale a unei persoane ce desfăşoară activităţi şi servicii care implică riscuri pentru sănătate privind 

însuşirea noţiunilor fundamentale de igienă; neverificarea periodică a termenului de valabilitate al produselor 

dezinfectante din unitate; echiparea necorespunzătoare a personalului; nerespectarea obiectului de activitate înscris 

în certificatul constatator și în autorizația sanitară de funcționare; lipsa actualizării autorizației sanitare de 

funcționare în conformitate cu modificările în structura funcţională a unităţii intervenite de la data emiterii 

autorizației, conform  Ord. MS nr. 1030/2009. 

A fost emisă la o unitate socio-medicală pentru vârstnici decizia privind suspendarea activității pentru 

nerespectarea prevederilor: Ordinului M.S. nr. 1.030/2009; Ordinului M.S. nr.119/2014; H.G. nr. 355/2007; 

Ordinului M.S. nr.2209/2023; Ordinului MS nr. 1761/2021;  Ordinului nr.1226/2012; Ordinului M.S. nr. 976/1998. 

3.)Controalele efectuate în categoria  unităţi de învăţământ 

În cursul anului 2025 au fost efectuate 109 controale în unităţi de învățământ, din care: 2 controale în unități 

pentru antepreșcolari; 53 de controale în unități pentru  preșcolari; 46 controale în unități de învățământ primar și 

gimnazial; 4  controale în unități de învățământ liceal; 4 la after school. Au mai fost efectuate și 42 controale pe 

produs și meniu, conform Legii nr. 123/2008. Pentru neconformitățile constatate au fost aplicate 41 de sancțiuni 
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contravenționale constând în: 1 avertisment și 40 de amenzi, în valoare totală de 81. 000 lei.  Conform Legii nr. 

123/2008 au fost retrase de la comercializare produse alimentare ( 285,55  kg și 481,19 litri). 

Nereguli depistate: nerespectarea de către conducătorul unității școlare a normelor de igienă în vigoare 

privind asigurarea microclimatului și a întreținerii curățeniei, având în vedere că în unitatea de învățământ se 

efectuau lucrări de reparare; nedotarea corespunzătoare a  spațiului pentru depozitarea produselor alimentare; 

neefectuarea cursului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă, nerespectându-se prevederile Ord. M.S. 

nr. 2209/2022; comercializarea produselor alimentare care nu respectă limitele de la care acestea devin 

nerecomandate preșcolarilor și școlarilor, conform listei stabilite de M.S. în Ord. nr. 1563/2008, nerespectându-se 

prevederile Legii nr. 123/2003, produse care, conform Anexei nr. 1 au un conținut mare de zahăr, grăsimi și sare. 

 

4).Controalele efectuate în obiectivele din domeniul apă:  

Au fost efectuate 39 de controale și 1 recontrol, din care: 26 controale la instalații centrale - producători și 

distribuitori, 4 la utilizatori și 9 controale la fântâni publice, au fost recoltate 27 de probe de apă (15 probe 

corespunzătoare; 7 probe necorespunzătoare fizico-chimic și 5 probe necorespunzătoare bacteriologic). În urma 

constatării neconformităților au fost aplicate 4  sancțiuni constând în amenzi în valoare totală de 73.000  lei.  

Nereguli depistate: neasigurarea examinărilor medicale prin medicii de medicina muncii, neasigurarea 

calității apei potabile corespunzătoare cerințelor stabilite de legislația în vigoare, lipsa autorizației sanitare de 

funcționare; neefectuarea monitorizării de control a calității apei. 

 

5).Controalele efectuate în obiectivele din  categoria celor de turism. 

Au fost verificate 121 unități, din care: 24 unități de cazare hotelieră și 97 pensiuni turistice, constatându-

se o serie de neconformități de ordin igienico-sanitar, drept pentru care au fost aplicate 12 sancțiuni contravenționale 

constând în amenzi în valoare totală de 39.200 lei, iar ca sancțiune complementară a fost emisă la o unitate decizia 

privind suspendarea activității. 

Nereguli depistate: neasigurarea controlului și înregistrării temperaturii în spațiile frigorifice; neefectuarea 

operațiunilor de curățenie și dezinfecție a locului de muncă, în condițiile stabilite de normele prevăzute în Ord. 

M.S. nr. 119/2014; neefectuarea examenelor medicale periodice prin medicii de medicina muncii; nemarcarea 

vizibilă a suprafețelor de lucru, ustensilelor și a spațiilor frigorifice; neutilizarea corectă, conform instrucțiunilor 

producătorului a produselor biocide; neavizarea meniului elaborat pentru copiii și tinerii cazați în unitatea care 

asigură servicii similare taberelor școlare, de către cadrul medical și conducătorul unității și nerespectarea măsurilor 

de igienă privind prepararea, păstrarea, depozitarea, transportul și servirea produselor alimentare; neefectuarea 

cursurilor privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă; 

 A fost emisă 1 suspendare de activitate pentru nerespectări ale Ordinului M.S. nr. 1.030/2009; Ordinului 

M.S. nr.119/2014; H.G. nr. 355/2007; Ordinului M.S. nr. 2209/2023; Ordinului M.S. nr. 976/1998. 

 

6).Cosmetice   

 În cursul anului 2025 au fost efectuate 49 de controale în unităţi cu profil cosmetic, din care: 2 la unități de 

producere; 1 control la distribuitori; 10 controale în unităţi de desfacere produse cosmetice și 36 la alte unități din 

sectorul prestări servicii care folosesc produse cosmetice (frizerie, coafură, manichiură, pedichiură, cosmetică, 

unități de întreținere corporală). 

Au fost verificate 88 de produse cosmetice, din care: 72 conforme și 16 neconforme. Pentru neconformitățile 

constatate au fost aplicate 4  amenzi în valoare totală de 10.800 lei. Au fost retrase de la utilizare 14 produse 

cosmetice, de la comercializare 2 tipuri de produse cosmetice. 

Nereguli depistate: nerespectarea prevederilor Regulamentului nr. 1223/2009 referitoare la obligativitatea persoanei 

responsabile de a păstra un dosar cu informații și date despre produs care să conțină o evaluare a siguranței 

produsului cosmetic, în conformitate cu Anexa I la Regulament; nemarcarea datei de deschidere a produselor 
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cosmetice cu valabilitate limitată, indicată prin perioada de după deschiderea acestora de către personalul 

cabinetului de înfrumusețare corporală care utilizează produsele respective și utilizarea produselor cosmetice cu 

termen de valabilitate expirat. 

 

7). Controalele efectuate în obiectivele din categoria  biocide  

 În cadrul acțiunilor de inspecție au fost efectuate 45 de verificări privind produsele biocide, din care: 2 

controale la importatori de produse biocide;  3 controale la distribuitori și 40 la utilizatori profesionali. 

Cu ocazia controalelor efectuate au fost verificate 490 de produse biocide, 11  produse fiind neconforme.  

Au fost aplicate 10 sancțiuni contravenționale constând în 1 avertisment și 9 amenzi, în valoare totală de 70.200 

lei. 

Nereguli depistate: nerespectarea prevederilor Regulamentului nr. 528/2012, referitoare la faptul că 

produsele biocide nu sunt puse la dispoziție pe piață decât dacă sunt autorizate în conformitate cu prevederile 

Regulamentului; neutilizarea conform instrucțiunilor producătorului a produselor biocide și utilizarea produselor 

biocide cu termen de valabilitate expirat, contravenind prin aceasta prevederilor Ord MS nr. 1761/2021, cu 

modificările și completările ulterioare; neasigurarea dotării cu produse pentru dezinfecție; neefectuarea examenelor 

medicale periodice prin medicii de medicina muncii; neefectuarea cursurilor privind însușirea noțiunilor 

fundamentale de igienă. 

 

8). Articole tratate 

În domeniul articolelor tratate au fost efectuate 16 controale, din care 2 la producători și 14 la distribuitori, 

fiind verificate 19 produse, din care 3 fiind identificate neconforme. A au fost aplicată 1 amendă în valoare de 

25.000 lei. 

 

 

 

9.Cabinete de înfrumusețare și saloane de bronzare 

 În acest domeniu au fost efectuate 88 de controale la cabinete de înfrumusețare. Pentru neconformitățile 

constatate au fost aplicate 11 sancțiuni contravenționale constând în amenzi, în valoare totală de 33.000 lei. 

Neconformități identificate: nerespectarea prevederilor Regulamentului nr. 1223/2009 referitoare la obligativitatea 

persoanei responsabile de a păstra un dosar cu informații și date despre produs care să conțină o evaluare a siguranței 

produsului cosmetic, în conformitate cu Anexa I la Regulament, nemarcarea datei de deschidere a produselor 

cosmetice cu valabilitate limitată, indicată prin perioada de după deschiderea acestora de către personalul 

cabinetului de înfrumusețare corporală care utilizează produsele respective și utilizarea produselor cosmetice cu 

termen de valabilitate expirat. 

 

10. Ape de îmbăiere 

 Au fost efectuate 31 de controale la unități din categoria apelor de îmbăiere, din care: 2 la bazine de înot, 

28 controale la piscine și 1 control la ștranduri. Au fost recoltate 84 de probe de apă, din care: 71 corespunzătoare 

și 13 necorespunzătoare. Pentru neconformitățile identificate au fost aplicate 5 sancțiuni contravenționale, constând 

în amenzi în valoare totală de 25.000 lei. 

Neconformități identificate: utilizarea apei din piscină care nu corespunde normelor de calitate prevăzute în Anexa 

I din Ord. nr 119/2014; neefectuarea instruirii în profil de igienă, conform prevederilor Ord. nr. 2209/2022. 
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11).Mediul de viață al populației 

Numărul total de controale efectuate în categoria aceasta de obiective este de 294, din care un număr de 

202 controale în zonele de locuit, 6 controale în unități de mică industrie, 26 controale în unităţi comerciale, 1 

control la stații de epurare, 1 control la o unitate depozit, prelucrare și neutralizare a deșeurilor menajere; 6 controale 

în unitați de prestări servicii, 6 controale la cimitire și servicii funerare și 46 de controale în alte unități.  

În urma constatării neconformităților au fost aplicate 11 sancțiuni contravenționale constând în 11 amenzi, în 

valoare totală de 54.000 lei. 

 Neconformități identificate: nerespectarea de către persoanele fizice a normelor de igienă care 

reglementează zonele de locuit; producerea de zgomot, vibrații care depășesc limitele maxime stabilite de normele 

în vigoare și care pot crea riscuri pentru sănătatea comunitară; absența autorizației sanitare de funcționare, 

nerespectând prevederile legale în vigoare, neefectuarea instruirii în profil de igienă;  

 

12. Alerte rapide 

Activitatea de control a cuprins şi efectuarea de 5 verificări în baza informărilor primite prin sistemul rapid de 

alertă. 

Acțiuni tematice stabilite de Ministerul Sănătății -  Serviciul de control în Sănătate Publică 

1. Acțiune tematică conform adresei M.S.- I.S.S nr. 2482 /30.12.2024, pentru verificarea respectării legislației 

sanitare în vigoare în cabinetele de medicină dentară.  

2. Acțiune tematică conform adresei M.S.-I.S.S. nr. 2481/30.12.2024 privind verificarea respectării legislației în 

vigoare în domeniul suplimentelor alimentare, alimentelor cu adaos de vitamine, minerale și alte substanțe. 

3. Acțiune tematică conform adresei M.S.- I.S.S nr. 137/21.01.2025 pentru verificarea respectării condițiilor 

generale de igienă privind calitatea apei potabile în unități sanitare publice și private.  

4. Acțiune tematică conform adresei M.S.-I.S.S. nr. 122/20.01.2025 referitoare la  controlul  respectării prevederilor 

legale în vigoare privind articolele tratate cu produse biocide.  

5. Acțiune tematică conform adresei M.S.-I.S.S. nr. 150/22.01.2025 referitoare la  controlul respectării prevederilor 

legale în vigoare în unitățile de învățământ preuniversitar privind comercializarea de produse alimentare 

nerecomandate preșcolarilor și școlarilor.  

6. Acțiune tematică conform adresei M.S.-I.S.S. nr. 511/25.02.2025 pentru verificarea produselor biocide 

(producători, importatori, utilizatori).  

7. Acțiune tematică conform adresei M. S. – I.S.S nr. 534/26.02.2025 pentru verificarea respectării normelor de 

supraveghere, prevenire şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare publice și private 

cu paturi.  

8. Acțiune tematică conform adresei M.S.-I.S.S. nr. 534/26.02.2025, pentru verificarea respectării normelor de 

supraveghere, prevenire şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare publice și private 

cu paturi.  

9. Acțiune tematică conform adresei M.S.-I.S.S. nr. 968/ 26.03.2025 pentru verificarea respectării legislației în 

domeniul mențiunilor nutriționale și de sănătate înscrise pe produsele alimentare (din toate categoriile de alimente 

care au pe etichetă înscrise mențiuni nutriționale și de sănătate).  

10. Acțiune tematică conform adresei M.S.-I.S.S. nr. 1307/28.04.2025 pentru verificarea respectării legislației în 

vigoare în domeniul materialelor în contact cu alimentul.  

11 Acțiune tematică conform adresei M.S.-I.S.S. nr. 1160/ 14.04.2025 pentru verificarea respectării legislației în 

vigoare referitoare la calitatea apei potabile și condițiile de aprovizionare cu apă potabilă a localităților din mediul 

rural.  
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12. Acțiune tematică conform adresei M.S.-I.S.S. nr. 1591/28.05.2025 pentru verificarea respectării legislației în 

vigoare în spitalele de urgență și în institutele medicale și privind gestionarea deșeurilor medicale, inclusiv a 

deșeurilor de medicamente neutilizate și/sau expirate provenite de la populație.  

13. Acțiune tematică conform adresei M.S.-I.S.S. nr. 1592/28.05.2025 pentru verificarea prestatorilor de sevicii 

pentru dezinfecție, dezinsecție și deratizare, având în vedere prevenirea apariției cazurilor de infecții cu virusul 

West Nile.  

14. Acțiune tematică conform adresei M.S.-I.S.S. nr. 1765/16.06.2025 privind controlul respectării prevederilor 

legale în vigoare în domeniul apelor de îmbăiere.  

15. Acțiune tematică conform adresei M.S.-I.S.S. nr. 1819/19.06.2025 pentru verificarea respectării legislației în 

vigoare referitoare la condițiile de funcționare a taberelor școlare și a unităților de turism care acordă servicii 

similare taberelor școlare.  

16. Acțiune tematică conform adresei M.S.-I.S.S. nr. 1820/19.06.2025 pentru verificarea respectării legislației în 

vigoare în domeniul aditivilor alimentari destinați consumului uman.  

17. Acțiune tematică conform adresei M.S.-I.S.S. nr. 2570/29.08.2025 privind verificarea alimentelor cu destinație 

nutrițională specială.  

18. Acțiune tematică conform adresei M.S.-I.S.S. nr. 2363/20.08.2025 pentru verificarea respectării legislației în 

vigoare privind unitățile de învățământ preuniversitar. 

19. Acțiune tematică conform adresei M.S.-I.S.S. nr. 2509/18.08.2025 pentru implementarea proiectului ECHA 

BEF – 3 (distribuitori, importatori, titulari de autorizații, producători, utilizatori de produse biocide cu autorizații).  

20. Acțiune tematică conform adresei M.S.  I.S.S.  nr. 2763/29.09.2025 privind verificarea respectării legislatiei 

sanitare în vigoare în centrele rezidențiale pentru persoane vârstnice, centrele rezidențiale destinate persoanelor 

adulte cu dizabilități și în centrele rezidențiale pentru copii și tineri.   

21. Acțiune tematică conform adresei M.S.  I.S.S.  nr. 2913/14.10.2025 privind verificarea respectării legislatiei 

sanitare în vigoare în unitățile sanitare private, care desfășoară activități de spitalizare de zi și spitalizare continuă.  

22. Acțiune tematică conform adresei M.S.-I.S.S. nr. 2695/17.09.2025 pentru verificarea produselor cosmetice la 

producători, importatori, distribuitori, unități de desfacere  și utilizatori.  

23. Acțiune tematică conform adresei M.S. - I.S.S.  nr. 2950/20.10.2025 privind verificarea respectării legislatiei 

sanitare în vigoare privind apele potabile îmbuteliate și apele minerale naturale îmbuteliate. 

24. Acțiune tematică conform adresei M.S. – I.S.S. nr. 2913/14.10.2025 privind verificarea respectării legislatiei 

sanitare în vigoare în unitățile sanitare private care desfășoară activități de spitalizare de zi și spitalizare continuă.  

25. Acțiune tematică conform adresei M.S. -  I.S.S. nr. 3092/29.10.2025 privind verificarea respectării legislatiei 

sanitare în vigoare în laboratoarele de analize medicale, cu excepția laboratoarelor medicale din structura unităților 

sanitare publice cu paturi.  

Acțiuni tematice stabilite de Serviciul de Control în Sănătate Publică a jud. Suceava 

1. Acțiune tematică privind verificarea respectării legislației în unitățile de înfrumusețare corporală. 

2. Acțiune tematică privind verificarea respectării legislației în vigoare în unităţile de turism și  alimentaţie publică 

care organizează mese festive în perioada sărbătorilor pascale.  

3. Acțiune tematică privind verificarea respectării legislației în vigoare în unităţi de dializă publice și private.  

4. Acțiune tematică privind verificarea respectării legislației în vigoare în centrele de permanență.  

5. Acțiune tematică privind verificarea respectării legislației în vigoare în piețele agroalimentare din mediul urban.  

6. Acțiune tematică pentru verificarea respectării conformității unităților de asistență medico socială la prevederile 

legale în vigoare. 

7. Acțiune tematică de control la nivelul serviciilor/operatorilor de salubritate din mediul urban. 
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8. Acțiune tematică pentru verificarea respectării conformității cabinetelor de medicină de familie la prevederile 

legale în vigoare.  

9. Acțiune tematică de control privind verificarea respectării legislației în vigoare în unitățile din incinta unităților 

de învățământ preuniversitar, privind comercializarea de produse alimentare nerecomandate preșcolarilor și 

școlarilor.  

10. Acţiune tematică de control în unitățile de învățământ primar, gimnazial și liceal care asigură masa elevilor prin 

cantine cu bloc alimentar propriu sau externalizat. 

11. Acţiune tematică de control în unitățile  care organizează mese festive în perioada sărbătorilor de iarnă. 

 

RAPORT privind activitatea de control şi inspecţie desfăşurată în obiective din categoria ALIMENT 

 

 Activitatea de control şi inspecţie desfăşurată în cursul anului 2025 de către personalul SCSP Suceava s-a 

concretizat şi în verificarea condiţiilor igienico sanitare de funcţionare în obiective din categoria aliment, respectiv 

în domeniul: producători primari, producători şi ambalatori, distribuitori şi transportatori, retaileri, sectorul servicii, 

producători primari care vând direct consumatorului final şi în desfăşurarea acţiunilor tematice de control.  

 La nivelul SCSP au fost efectuate 1898 de controale în obiectivele cu profil alimentar, din care: 1 la 

producători primari, 33 controale la producători şi ambalatori; 10 controale la distribuitori şi transportatori; 1046 

controale la retaileri; 609 controale în sector servicii şi 199 controale la producători primari care vând direct 

consumatorului final. În urma depistării unor neconformităţi au fost aplicate 127 de sancțiuni contravenționale, 

constând în 4 avertismente și 123 de amenzi, în valoare totală de 263.600 lei. 

Neconformități depistate: neefectuarea cursului privind însușirea noțiunilor fundamentale de igienă, 

neefectuarea operațiunilor de curățenie și dezinfecție în unitatea de alimentație, neasigurarea controlului și 

înregistrării temperaturii în spațiile frigorifice; neasigurarea examinărilor medicale, prin medicii de medicina 

muncii; nemarcarea vizibilă a suprafețelor de lucru pentru identificarea scopului de folosire pe tipuri de alimente; 

nedotarea grupurilor sanitare cu materiale și mijloace adecvate pentru igiena individuală a utilizatorilor; 

neasigurarea echipamentului de protecție curat și complet; utilizarea ustensilelor de curățenie folosite pentru 

anexele sanitare la curățenia din spațiul de prelucrare a alimentelor; nerespectarea măsurilor privind prepararea, 

păstrarea, depozitarea, transportul și servirea produselor alimentare; organizarea deficitară a procesului de producție 

alimentară, nerealizându-se orientarea fluxului tehnologic într-un singur sens și favorizându-se încrucișările între 

fazele salubre și cele insalubre; lipsa probelor alimentare., neutilizarea corectă a produselor biocide; nerespectarea 

măsurilor de protecție sanitară a produselor alimentare la punctele de desfacere stradală. 

Totodată, au fost desfășurate activitățile de control pe subdomeniu: suplimente alimentare, alimente cu 

adaos de vitamine, minerale și alte substanțe, materiale în contact cu alimentul, alimente cu destinație nutrițională 

specială, aditivi alimentari, sare iodată, mențiuni nutriționale și de sănătate înscrise pe produsele alimentare, ape 

potabile îmbuteliate, ape minerale naturale îmbuteliate etc.,                                                                 

 Conform Programelor naționale au fost prelevate probe de sare pentru determinarea iodatului de potasiu, 

probe preparate culinare, probe de apă minerală naturală îmbuteliată și surse, probe alimente cu destinație 

nutrițională specială, probe de suplimente alimentare, probe de materiale în contact cu alimentul și produse biocide 

și cosmetice. 
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Activitatea Serviciului de Control în Sănătate Publică este reflectată şi în tabelele (de raportare anuală) de mai jos. 

    

Nr.crt. DOMENIUL / tip    

Date 

raportate  

1  Unitati sanitare cu paturi   
 

  

a) Numar total de controale integrale in spitale 

(care se fac in cadrul actiunii tematice si se 

verifica toate sectiile si compartimentele 

spitalului)   9 

  Recontroale - numar total 1 

  Avertismente - numar total 12 

  Amenzi - numar total 8 

    - valoare totala 39000 

  Suspendare de activitate - numar total 0 

 Probe recoltate -număr total 243 

  corespunzătoare 232 

  necorespunzătoare 11 

  b) Numar total de controale, din care:   37 

  Secții  medicale - numar total 8 

  Avertismente - numar total 2 

  Amenzi - numar total 4 

    - valoare totala 35600 

 Probe recoltate -număr total 129 

  -corespunzătoare 111 

  -necorespunzătoare 18 

 Serviciul de primire internare a bolnavilor -număr total 4 

 Amenzi -număr total 1 

  -valoare totală 3000 

  Serviciul de urgență - numar total 8 

 Avertismente  1 

 Structură de spitalizare de zi -număr total 7 

 Avertismente -număr total 2 

 Amenzi -număr total  3 

  -valoare totală 66400 

 Bloc operator -număr total 1 
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 Amenzi -număr total 1 

  -valoare totală 2400 

 Probe recoltate -număr total 14 

  -corespunzătoare 14 

  Serviciul de anestezie-terapie intensivă(ATI) - numar total 1 

 Avertismente -număr total 2 

  Amenzi - numar total 5 

    - valoare totala 10000 

   Probe recoltate - numar total 121 

    - corespunzatoare 65 

  -necorespunzătoare 56 

  Serviciul (laborator) de roentgendiagnostic - numar total 1 

 

Serviciul de anatomie patologică și 

prosectură -număr total 1 

  Serviciul de sterilizare - numar total 1 

  

Activitatea de supraveghere, prevenire și 

limitare a infecțiilor asociate asistenței 

medicale - numar total 3 

  Unități de dializă - numar total 1 

  Ambulatoriu integrat unității sanitare - numar total 1 

2 Unitati sanitare, cu exceptia spitalelor    

  Numar total controale, din care:    158 

  - unitati de asistenta medicala primara - numar total 37 

  Avertismente - numar total             6 

  Amenzi - numar total 7 

    - valoare totala      83600 

  

- unități de asistență medicală ambulatorie 

de specialitate - numar total 9 

  Avertismente - numar total 2 

  Amenzi - numar total 1 

    - valoare totala 25000 

  - unitati de asistenta de medicina dentara - numar total 60 

 Recontroale  1 

  Avertismente - numar total 8 

  Amenzi - numar total 22 
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    - valoare totala 228600 

  

- unitati de asistenta medicala de urgenta 

prespitaliceasca, din care:   5 

  a) centre de permanenta  - numar total 4 

 Avertismente  -număr total 1 

  Amenzi - numar total 1 

    - valoare totala 2000 

  b)serviciul de ambulanta  - numar total 1 

  - laboratoare de analize medicale  - numar total 8 

  - puncte externe de recoltare probe - numar total 1 

  - centre de dializă - numar total 3 

  - unități de asistență medico-socială - numar total 6 

  Avertismente - numar total 4 

  

- unitati socio-medicale pentru varstnici 

(camine pentru persoane varstnice) - numar total 8 

  Avertismente - numar total 2 

  Amenzi - numar total 1 

    - valoare totala 40000 

 Suspendare de activitate -număr total 1 

  

- centre rezidențiale pentru persoanele 

adulte cu dizabilități - numar total 6 

 Recontroale -număr total 1 

  Avertismente - numar total 3 

  - centre rezidențiale pentru copii - numar total 11 

 Avertismente -număr total 1 

  - cabinet medicale școlare - numar total 4 

3. Invatamant    

  a) Numar total controale pe unitati, din care:   109 

  - unitati pentru anteprescolari  - numar total 2 

  - unitati pentru  prescolari  - numar total 53 

  - unitati de invatamant primar si gimnazial - numar total 46 

 Avertismente -număr total 1 

  Amenzi - numar total 2 

    - valoare totala 7000 

  - unitati de invatamant liceal - numar total 4 
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 Amenzi -număr total  

  - unități de învațamânt special - numar total 1 

  -valoare totală 1000 

  -after school, before school - numar total 4 

  Amenzi - numar total 1 

    - valoare totala 1000 

  

b) Numar controale pe produs si meniu, 

conform Legii 123, din care:   42 

  

- blocuri alimentare din unitatile de 

invatamant - numar total 4 

  - societati comerciale - numar total 38 

  Amenzi - numar total 36 

    - valoare totala 72000 

  Retragere produse alimentare - nr.kg 285,55 

    - nr.litri 481,19 

4. Apa potabila    

  Numar total controale, din care:   39 

  a )Instalatii centrale   30 

  Producatori și distribuitori - numar total 26 

 Recontroale  1 

  Amenzi - numar total 4 

    - valoare totala 73000 

  Numar probe recoltate: - total 18 

    - corespunzatoare 13 

    

- necorespunzatoare fizico-

chimic 4 

    

- necorespunzatoare 

bacteriologic 1 

  Utilizatori, din care: - numar total 4 

    - alimentatie publica 4 

  Numar probe recoltate: - total 7 

    - corespunzatoare 2 

    

- necorespunzatoare fizico-

chimic 2 

    

- necorespunzatoare 

bacteriologic 3 
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  b) Instalatii locale (fantani publice) - numar total 9 

  Numar probe recoltate: - total 2 

    - corespunzatoare 0 

    

- necorespunzatoare fizico-

chimic 1 

    

- necorespunzatoare 

bacteriologic 1 

5. Turism    

  Nr. total unitati de turism controlate, din care:   121 

  - unitati de cazare hoteliera - numar total 24 

  Amenzi - numar total 1 

    - valoare totala 1600 

  - pensiuni turistice - numar total 97 

  Amenzi - numar total 11 

    - valoare totala 37600 

 Suspendare de activitate -număr total 1 

6. Cosmetice    

  a) Numar total controale in unitati, din care:   49 

  -unități de producere - numar total 2 

  - distribuitori - numar total 1 

  Amenzi - numar total 1 

    - valoare totala 3000 

  - unități de desfacere - numar total 10 

  

- unitati care utilizeaza produse cosmetice, 

din care: - numar total 36 

  

- unitati de frizerie, coafura, manechiura, 

pedichiura, cosmetica - numar total 36 

 Amenzi -număr total 3 

  -valoare totală 7800 

  b) Controale pe produse cosmetice 

- numar total (se mentioneaza 

separat, in anexa, numarul pe 

tipuri de produse) 88 

    - numar produse conforme 72 

    - numar produse neconforme 16 

  Retragere de la utilizare 

- numar de produse (se 

mentioneaza separat, in anexa, 

numarul pe tipuri de produse) 14 
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  Retragere de la comercializare 

- numar de produse (se 

mentioneaza separat, in anexa, 

numarul pe tipuri de produse) 2 

  Distrugere/retur la producator/importator  

- numar de produse (se 

mentioneaza separat, in anexa, 

numarul pe tipuri de produse) 14 

7. Biocide    

  A) Numar total controale , din care:   45 

  a) la importatori - numar total 2 

 Amenzi -număr total 1 

  -valoare totală 50000 

  b) la distribuitori - numar total 3 

  

c) la utilizatori profesionali (unitati sanitare, 

unitati de invatamant, unitati de turism, 

cabinete de infrumusetare, etc) din care: - numar total 40 

  - la utilizatori profesionali unitati sanitare - numar total 5 

  Avertismente - numar total 1 

  Amenzi - numar total 2 

    - valoare totala 6600 

  - la utilizatori profesionali  unitati de turism - numar total 3 

  

- la utilizatori profesionali  cabinete de 

infrumusetare - numar total 7 

  Amenzi - numar total 1 

    - valoare totala 1600 

  -alti utilizatori profesionali - numar total 25 

  Amenzi - numar total 5 

    - valoare totala 12000 

  B) Controale pe produse biocide 

- numar  total (se mentioneaza 

separat, in anexa, pe tipuri de 

produse), din care:   490 

    - numar produse conforme 479 

    - numar produse neconforme 11 

  Retragere de la utilizare 

- numar produse (se 

mentioneaza separat, in anexa, 

pe tipuri de produse) 6 

    - cantitate retrasa (litri) 6 

    - cantitate retrasa (kg) 1,9 
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Retragere de la comercializare 

(producator/importator/distribuitor) 

- numar produse (se 

mentioneaza separat, in anexa, 

pe tipuri de produse) 2 

8. Articole tratate    

  a) Nr.total controale, din care: - numar total 16 

 -la producători -număr total 2 

  Amenzi - numar total 1 

    - valoare totala 25000 

 -la distribuitori -număr total 14 

 b) Controale pe articole tratate -număr total 19 

  -număr produse conforme 16 

  -număr produse neconforme 3 

9. 

Cabinete de infrumusetare si saloane de 

bronzare    
 

  Nr. total controale, din care:   88 

  - cabinete de infrumusetare - numar total 88 

  Amenzi - numar total 11 

    - valoare totala 33000 

13 Apa de imbaiere    

  a) Nr. controale, din care   31 

 -bazine de înot -număr total 2 

 Recontroale -număr total 1 

 Amenzi -număr total 1 

  -valoare totală 6000 

 Probe de apă recoltate -număr total 16 

  -corespunzătoare 14 

  -necorespunzătoare 2 

  - piscine - numar total 28 

  Amenzi - numar total 4 

    - valoare totala 19000 

   Probe de apă recoltate - numar total 62 

    - corespunzatoare 51 

    - necorespunzatoare 11 

  - stranduri - numar total 1 

   Probe de apă recoltate - numar total 6 
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    - corespunzatoare 6 

14 Mediul de viata a populatiei    

  Numar total controale, din care:   294 

  a) zone de locuit  - numar total 202 

  Amenzi - numar total 7 

    - valoare totala 21000 

  b) unitatile de mica industrie - numar total 6 

  Amenzi - numar total 2 

    - valoare totala 13000 

  c) unitati comerciale - numar total 26 

  Amenzi - numar total 1 

    - valoare totala 10000 

  d) statii de epurare a apelor uzate - numar total 1 

  e) colectare și depozitare deșeuri menajere - numar total 1 

  h) unitati de prestari servicii, din care: - numar total 6 

  - spalatorii auto - numar total 6 

  

i) cimitire, crematorii umane si servicii 

funerare - numar total 6 

  Amenzi - numar total 1 

    - valoare totala 1000 

  l) altele - numar total 46 

15 Alerte rapide     

  Numar alerte, din care: - numar total 5 

  a) Numar total SRAAF, din care:   5 

    - toxiinfectii alimentare 4 

  -altele 1 

16 Actiuni tematice stabilite de ISS judetean - numar actiuni 11 

17 Numar sesizari rezolvate   342 

18 Actiuni de indrumare si consultanta - numar actiuni 16 

19 Actiuni comune cu alte autoritati - numar actiuni 3 
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A. Inspecţii        

 Producăto

ri primari 

Producători 

şi 

Ambalatori 

Distribuitori 

şi 

transportatori 

Retaileri Sectorul 

de 

servicii 

Producători 

primari care 

vând direct 

consumatorulu

i final 

TOTAL 

Numărul de unităţi 

inspectate 

            1 33 10 1046 609 199 1898 

Din care pe tipuri 

de neconformităţi : 

0 3                  1 47          53 23 127 

HACCP 0 0 0 0 0 0 0 

Igienă generală 0                 2 0 19 38 16 75 

Compoziţie 0 0 0 0 0 0 0 

Microbiologică 0 0 0 0 0 0 0 

Contaminare (alta 

decât microbiologică) 

0 0 0 0 0 0 0 

Etichetare şi 

prezentare 

0 0 0 0 0 0 0 

Controlul medical 

periodic 

0 1 1 9 3 2 16 

Notiuni fundamentale 

de igiena 

0 0 0 18 12 5 35 

Altele 0 0 0 1 0                    0 1 

        

     

C 1. Sanctiuni        

 Producători 

primari 

Producători 

şi 

Ambalatori 

Distribuitori 

şi 

transportatori 

Retaileri Sectorul 

de servicii 

Producători 

primari care 

vând direct 

consumatorului 

final 

TOTAL 

Numar 

avertismente 

0 0 0 3 1 0 4 

Numar amenzi 0 3 1 44             52 23 123 

Valoare amenzi 0 9600 5000 95800 104600 48600 263600 

Produse retrase de 

la consum - kg 

0 0 0 285,55 0 0 285,55 
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Produse retrase de 

la consum - litri 

0 0 0 481,19 0 0 481,19 

Produse retrase de 

la consum - buc 

0 0 0 0 0 0 0 

Numar suspendari 

de activitate 

0 0 0 0 0 0 0 

 

8. COMPARTIMENTUL ASISTENȚĂ MEDICALĂ ȘI PROGRAME NAȚIONALE DE 
SĂNĂTATE 

 

 În anul 2025, Compartimentul Asistență Medicală și Programe Naționale de Sănătate a asigurat 

coordonarea, planificarea, contractarea, monitorizarea și controlul implementării programelor naționale de 

sănătate publică și a acțiunilor prioritare, în conformitate cu OMS nr. 6161/2024, la nivelul județului 

Suceava. 

Au fost asigurate fondurile necesare pentru derularea programelor naționale implementate atât direct de DSP 

Suceava, cât și de unitățile sanitare cu paturi din subordinea AAPL. 

Activități realizate: 

• fundamentarea și solicitarea creditelor de angajament și bugetare; 

• inițierea corespondenței cu Ministerul Sănătății pentru suplimentarea fondurilor, în funcție de indicatorii 

realizați; 

• întocmirea și transmiterea lunară a necesarelor de finanțat; 

• verificarea eligibilității cheltuielilor; 

• încheierea și monitorizarea contractelor și actelor adiționale; 

Execuția bugetară s-a realizat în concordanță cu indicatorii fizici raportați și cu consumurile înregistrate. 

 

Programelor naționale de sănătate publică implementate de DSP Suceava 

 

Denumire program Buget alocat Execuție bugetară 

Programul naţional de imunizare 2.594.000 99,99% 

Programul Național de supraveghere și control a bolilor 

transmisibile prioritare 

137.000 99,79% 

Programul național de supraveghere și control al infecției HIV 11.000 97% 

Programul Național de prevenirea îmbolnăvirilor asociate 

factorilor de risc determinanţi din mediul de viaţă şi muncă 

8.000 99,61% 

Subprogramul de evaluare şi promovare a sănătăţii şi educaţie 

pentru sănătate 

26.000 99,92% 

Programul Național de sănătate a femeii și copilului, prin: 

Profilaxia distrofiei la copiii cu vârstă cuprinsă între 0 - 12 luni, 

care nu beneficiază de lapte matern prin administrare de lapte 

praf   

217.000 99,93% 
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S-au asigurat fondurile necesare Programelor Naționale de Sănătate Publică implementate de unitățile 

sanitare cu paturi, după cum urmează: 

 

Denumire program Buget alocat Execuție bugetară 

Programul național de 

supraveghere și control al infecției 

HIV 

8.837.000 100% 

Programul național de prevenire, 

supraveghere si control al 

tuberculozei 

320.000 100% 

Programul național de sănătate 

mintală si profilaxie in patologia 

psihiatrica 

10.000 99,52% 

 

Programul național de transplant 

de organe, tesuturi si celule de 

origine  umana 

30.000 96,13 % 

 

Programul național de sănătate a 

femeii și copilului - Profilaxia 

malnutriţiei la copiii cu greutate 

mică la naştere 

25.000 99,70% 

Prevenirea deficienţelor de auz prin 

screening auditiv la nou-născuți 

6.000 99,53% 

Profilaxia sindromului de 

izoimunizare Rh 

41.000 99,18% 

 

 

ACȚIUNI PRIORITARE:  

 

Denumire A.P. Buget alocat Execuție bugetară 

Actiuni prioritare pentru 

tratamentul pacientilor critici cu 

infarct miocardic acut (AP-IMA 

927.000 99,97% 

Acțiuni prioritare pentru 

monitorizarea,  tratamentul și 

îngrijirea pacienților critici în 

secțiile A.T.I. (AP-ATI): - adulți și 

copii 

1.370.000 100% 

Acțiuni prioritare pentru 

monitorizarea,  tratamentul și 

îngrijirea pacienților critici în 

secțiile A.T.I.- Neonatologie 

296.000 100% 

Acţiuni prioritare pentru 

tratamentul pacienţilor critici cu 

leziuni traumatice acute (AP-

TRAUMA) 

137.000 99,94% 

Acțiuni prioritare pentru 

monitorizarea,  tratamentul 

intervențional al pacienților cu 

accident vascular acut (A.P.-

A.V.C.-a.c. 

4.983.000 100% 
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Acțiuni prioritare pentru 

monitorizarea,  tratamentul și 

îngrijirea pacienților critici din 

secțiile de Boli Infecțioase (A.P.-

IE/RE) 

447.000 99,58% 

Acțiuni prioritare pentru 

tratamentul pacienților critici cu 

leziuni traumatice acute (A.P.-

USTACC) 

40.000 99,98% 

Acţiuni prioritare pentru 

neuroreabilitarea timpurie a 

pacienţilor cu accidente vasculare 

cerebrale acute în secţiile de 

neurologie (AP-AVC-REAB) 

262.000 99,84% 

 

 

Pentru îmbunătățirea implementării programelor naționale de sănătate publică, respectiv  o execuție 

bugetară de peste 99% și realizarea indicatorilor fizici și de performanță: 

• au fost formulate solicitări de suplimentare a creditelor bugetare; 

• au fost actualizate procedurile operaționale la nivelul compartimentului; 

• au fost transmise unităților sanitare clarificări metodologice; 

• au fost analizate disfuncționalitățile apărute în implementare și propuse măsuri de eficientizare. 

La nivelul biroului au fost desfășurate activități privind trimiterea la tratament în stăinătate a bolnavilor cu 

afecţiuni care nu pot fi tratate în ţară.  

Au fost trimise spre aprobare și s-a obținut finanțarea pentru 3 dosare de trimitere la tratament în străinătate, 

după cum urmează:  33.600 euro - Terapie cu PSMA Lutețiu 177; 48.400 euro - Tratament Hadronoterapie;  47.932 

euro - Retransplant pulmonar.  

 Pentru buna derulare și asigurarea continuității activităților in cadrul a programelor naționale de 

sănătate în anul 2025, au fost întocmite și încheiate  contracte, respectiv acte adiționale, astfel: 

- pentru implementarea programelor naționale de sănătate publică - 7 unități sanitare ; 

- pentru furnizarea produselor achiziționate prin licitații publice organizate la nivelul national – 8 unități 

sanitare; 

- furnizarea serviciilor medicale de vaccinare precum și a vaccinurilor necesare – 243 cabinete medicale 

de asistență medical primară ; 

- pentru furnizarea laptelui praf, formulă pentru sugari, care se acordă gratuit, pe bază de prescripţie 

medicală, copiilor cu vârstă cuprinsă între 0 - 12 luni, care nu beneficiază de lapte matern, cu autorităţile 

administraţiei publice locale -24 UAT-uri; 

- pentru implementarea Acțiunilor Prioritare – 2 unități sanitare. 

       Controlul și monitorizarea activităților desfășurate au avut ca obiectiv: 

- încadrarea în bugetul aprobat, precum şi modul în care fondurile alocate au fost utilizate potrivit 

destinaţiilor stabilite  

- respectarea de către persoanele implicate a responsabilităţilor legate de derularea programelor de 

sănătate 

- realitatea indicatorilor raportaţi; 

- acurateţea şi validarea datelor colectate şi raportate 

- concordanța consumurilor şi respectiv stocurilor cantitativ-valorice de bunuri înregistrate pentru 

realizarea activităţilor programelor naţionale de sănătate publică; 
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- identificarea unor posibile disfuncţionalităţi în derularea programelor naţionale de sănătate publică. 

În vederea realizării coordonării implementării programelor și monitorizarea indicatorilor programelor de 

sănătate, compartimentul a asigurat: 

• centralizarea și transmiterea trimestrială, cumulată și anuală a indicatorilor fizici și de eficiență; 

• verificarea concordanței între realizarea indicatorilor și execuția bugetară; 

• monitorizarea permanentă a stocurilor și consumurilor; 

• gestionarea solicitărilor venite din partea Ministerului Sănătății, UATM—urilor  și a altor instituții. 

STADIUL REALIZARII INDICATORILOR PROGRAMELOR DE SANATATE PENTRU ANUL 2025 

PN Actiune Stadiul la 31.12.2025 

I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Programul national de vaccinare 

- Protejarea sănătăţii populaţiei împotriva 

principalelor boli care pot fi prevenite prin 

vaccinare 

 

 

 

 

 

 

 

Realizat 

Vaccinări la vârstele prevăzute în Calendarul Național 

de Vaccinare: 

- 5.619 copii, Hep.B ped., copii – 24 h;  

- 5.316 copii, BCG, copii – 2-7 zile;      

- 12.080 copii, DTPa-VPI-Hib-HepB, copii– 2 luni, 4 

luni, 11 luni şi 12 luni;  

- 4.742 copii, DTPa-VPI, copii 6 ani 

- 8.293 copii, ROR, copii 0-1an, 5ani, 7ani  

- 12.008 copii, Pneumococic conjugat 

- 4.433 copii, dTPa, copii 14 ani 

II 

 

 

 

 

 

 

Programul national de supraveghere si 

control al bolilor transmisibile prioritare 

 

II.1. Subprogramul Național de Supraveghere și 

Control al Bolilor Transmisibile Prioritare 

Realizat 

 

 

- 125 activități desfășurate 

- 19  focare depistate, raportate și investigate 

- 3 alerte verificate și investigate  

 

III 

 

 

 

 

Programul naţional al supraveghere şi 

control al infecţiei HIV 

A. Prevenirea şi supravegherea infecţiei HIV 

Realizat 

 

- 2.770 persoane testate cu teste ELISA HIV 1+2, din 

care 29 pozitive, din care: 

          - 2.495 gravide testate cu teste ELISA HIV 1+2 

din care 1 pozitiv 
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PN Actiune Stadiul la 31.12.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          - 171 bolnavi TBC testați cu teste ELISA HIV 

1+2, din care 2 pozitivi 

          - 104 testări voluntare cu teste ELISA HIV 1+2, 

din care 26 pozitivi 

- 24 teste Western Blot efectuate pentru confirmare 

- 8 persoane la care s-a realizat profilaxia postexpunere 

B. Tratamentul şi monitorozarea persoanelor cu 

infecţie HIV/SIDA 

- 311 bolnavi HIV/SIDA beneficiari de tratament ARV 

- 313 bolnavi HIV/SIDA în evidenţă activă 

IV 

 

Programul naţional de prevenire, 

supraveghere şi control al tuberculozei 

A. supravegherea şi controlul tuberculozei 

- mentinerea tendintei actuale a incidentei prin 

tuberculoza 

Realizat 

 

-  9.074 persoane examinate pentru depistare cazurilor 

de infecţie /  îmbolnăvire de tuberculoză; 

- 266 anchete epidemiologice / cazuri de tuberculoză 

efectuate 

- 284 persoane care au beneficiat de administrarea 

tratamentului chimioprofilactic 

- 389 persoane care au beneficiat de testări cu 

tuberculină - IDR 

- 3.218 persoane examinate care au beneficiat de 

examene radiologice 

- 2.941 persoane examinate care au beneficiat de 

examene bacteriologice bK prin metoda convențională 

microscopie şi cultură 

B. Tratamentul bolnavilor cu tuberculoză  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 415 bolnavi TB⁴ care au beneficiat de tratament, total, 

din care:  

- 405 bolnavi TB-DS  

- 10 bolnavi cu tratament individualizat TB-DR  

- 261 bolnavi TB monitorizați prin efectuarea de 

examene radiologice (3 examinări radiologice/bolnav 

TB-DS și 4 examinări radiologice /bolnav TB-M/XDR) 

- 319 bolnavi TB monitorizați prin efectuarea de 

examene bacteriologice bK prin metoda convențională 

microscopie și cultură (se efectuează cel puțin 4 

examinări bacteriologice bK/ bolnav TB-DS și 12 

examinări bacteriologice Bk/bolnav TB-M/XDR) 
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PN Actiune Stadiul la 31.12.2025 

C. Investigaţii efectuate - 3.802 examene radiologice efectuate 

- 3.891examene bacteriologice bK efectuate prin 

metoda convențională microscopie şi cultură 

- 186 antibiograme seria I efectuate 

- 39 teste genetice pentru identificarea MTB prin 

metoda GENEXPERT 

 

V  

Programul naţional de monitorizare a 

factorilor determinanţi din mediul de viaţă şi 

muncă PN V, urmărindu-se: 

1. Domeniul privind protejarea sănătăţii şi 

prevenirea îmbolnăvirilor asociate factorilor de 

risc din mediul de viaţă  

2. Domeniul privind protejarea sănătăţii şi 

prevenirea îmbolnăvirilor asociate radiaţiilor 

ionizante 

3. Domeniul privind protejarea sănătăţii şi 

prevenirea îmbolnăvirilor asociate factorilor de 

risc din mediul de muncă 

4. Domeniul privind protejarea sănătăţii publice 

prin prevenirea îmbolnăvirilor asociate 

factorilor de risc alimentari şi de nutriţie 

4*. protejarea sănătăţii copiilor şi tinerilor prin 

prevenirea îmbolnăvirilor asociate activităţilor 

desfăşurate în colectivităţi  

 

Realizat 

 

 

 

- 15 intervenţii specifice de evaluare a efectelor 

factorilor de risc din mediul de viaţă 

 

- 16 intervenţii specifice de evaluare a efectelor 

radiaţiilor ionizante pentru starea de sănătate; 

 

- 8 intervenţii specifice de evaluare a imbolnavirilor 

asociate factorilor de risc din mediul de muncă 

- 17 intervenţii specifice de evaluare a factorilor de risc 

alimentari pentru starea de sănătate şi nutriţie a 

populaţiei 

- 8 intervenţii specifice pentru protejarea sănătăţii 

copiilor şi tinerilor prin prevenirea îmbolnăvirilor 

asociate activităţilor desfăşurate în colectivităţi  

VIII 

 

 

 

Programul național de sănătate mintală și 

profilaxie în patologia psihiatrică 

- Promovarea sănătăţii mintale prin terapie 

ocupaţională; 

 

Realizat 

 

- 83 bolnavi incluși în programe intraspitalicești de 

reabilitare 

 

IX Programul naţional de transplant de organe, 

ţesuturi şi celule de origine umană 

1. Subprogramul de transplant de organe, 

ţesuturi şi celule de origine umană 

- număr de proceduri de autotransplant 

/transplant os şi tendon 

Realizat 

 

 

 

- 0 actiuni de coordonare   

- 13 proceduri de transplant os-tendon 
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PN Actiune Stadiul la 31.12.2025 

XII Programul Naţional de evaluare si 

promovare a sănătăţii şi educaţie pentru 

sănătate   

1. Subprogramul de evaluare și promovare a 

sănătății și educație pentru sănătate 

1.1.Intervenții pentru un stil de viață sănătos 

- Campanii IEC destinate celebrării zilelor 

mondiale europene conform calendarului 

priorităților naționale 

 

1.2. Intervenții IEC destinate priorităților de 

sănătate specific locale 

 

 

 

1.3. Intervenții IEC pentru punerea în aplicare 

a planurilor județene de acțiune pentru 

alimentație sănătoasă și activitate fizică la copii 

și adolescenți 

 

1.4. Interventii IEC pentru promovarea sanatatii 

in comunitati si grupuri vulnerabile 

1.5 Intervenții IEC pentru reducerea consumului 

de alcool 

 

2.1 Evaluarea stării de sănătate a copiilor și 

tinerilor 

    2.1.1.13 Supravegherea și monitorizarea 

stării de sănătate orală a copiilor în școli – 

componenta monitorizare 

 

Realizat 

 

 

 

 

 

- 6 campanii I.E.C.- cu teme stabilite pe baza unor 

priorităţi de sănătate specifice naţionale 

- 3.251 beneficiari 

- 42 parteneri 

- 16 campanii I.E.C. locale destinate priorităților de 

sănătate specifice locale 

- 2.823 beneficiari 

- 34 parteneri 

- 147 școli și grădinițe care utilizează ghidul de 

intervenție pentru alimentație sănătoasă și activitate 

fizică în grădinițe și școli 

- 1119 beneficiari în școală  

 

- 29.859 beneficiari interventii IEC la nivel individual 

- 1831 beneficiari intervenții evaluare audit 

- 249 intervenții scurte specifice 

 

 

- 51 școli (arondate cabinetelor dentare școlare din 

județ) 

- 894 copii investigați – examinare activă  

- 1518 copii investigați – prezentări  
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XIII 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Programul National de sanatate a femeii şi 

copilului  PN XIII  

 

XIII.1. Subprogramul de nutriţie şi sănătate a 

copilului, prin: 

- Profilaxia distrofiei la copiii cu varsta cuprinsa 

intre 0-12 luni, care nu beneficiaza de lapte 

matern, prin administrare de lapte praf 

- Profilaxia malnutritiei la copiii cu greutate 

mică la naştere  

- Prevenirea deficienţelor de auz prin screening 

neonatal 

 XIII.2. Subprogramul de sanatate a femeii, 

prin: 

- Profilaxia sindromului de izoimunizare Rh 

Realizat 

 

 

- 984 copii beneficiari 

 

 

- 283 copii beneficiari 

 

- 5402 nou-născuţi la care s-a efectuat screening pentru 

depistarea deficienţelor de auz 

 

- 388 beneficiare vaccinate cu imunoglobulină specifică 

 Acțiuni prioritare pentru monitorizarea,  

tratamentul și îngrijirea pacienților critici în 

secțiile A.T.I. adulți și copii 

(A.P-A.T.I. adulți și copii) 

Realizat 

 

-  1.017 pacienți critici din secțiile A.T.I. copii și adulți 

 Acțiuni prioritare pentru monitorizarea,  

tratamentul și îngrijirea pacienților critici în 

secțiile A.T.I. neonatalogie 

(A.P-A.T.I. neonatalogie) 

Realizat 

 

-  378 pacienți critici din secțiile A.T.I. neonatologie 

 Acţiuni prioritare pentru tratamentul 

pacienţilor critici cu leziuni traumatice acute  

(AP – TRAUMA) 

Realizat 

 

-  56 pacienţi critici cu leziuni traumatice acute – centuri 

și extremități 

-  24 pacienţi critici cu leziuni traumatice acute – cronie 

cerebral și vertebro-medular 

 Actiuni prioritare pentru tratamentul 

pacientilor critici cu infarct miocardic acut  

(AP - IMA)  

Realizat 

 

- 43 pacienți cu infarct miocardic acut tratați prin 

intervenții coronariene percutane 

- 284 pacienți tratați prin implantare de stent 

 Acțiuni prioritare pentru monitorizarea,  

tratamentul intervențional al pacienților cu 

accident vascular acut  

(A.P. - A.V.C.-A.c.)  

Realizat 

 

-  312 pacienți critici din secțiile de neurologie 
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 Acțiuni prioritare pentru tratamentul 

pacienților critici cu leziuni traumatice acute  

(A.P. -USTACC)  

Realizat 

 

- 993 pacienți critici cardiaci tratați 

 

 Acțiuni prioritare pentru monitorizarea,  

tratamentul și îngrijirea pacienților critici 

din secțiile de Boli Infecțioase  

(A.P. - IE/RE)  

Realizat 

 

- 549 pacienți critici din secțiile de Boli Infecțioase 

 Acțiuni prioritare pentru neuroreabilitarea 

timpurie a pacienţilor cu accidente vasculare 

cerebrale acute în secţiile de neurologie (AP-

AVC-REAB) 

Realizat 

 

- 462 pacienți cu accidente vasculare cerebrale acute din 

secțiile de neurologie pentru neuroreabilitarea timpurie 

 Tratament în stăinătate  

Realizat 

33.600 euro, Terapie cu PSMA Lutețiu 177 

48.400 euro, Tratament Hadronoterapie  

47.932 euro, Retransplant pulmonar  

 

 

Asistență medicală 

 

În judeţul Suceava, funcţionează 13 spitale (9 publice şi 4 private). Prezentăm în tabelul de mai jos, 

categoria de clasificare a spitalelor din judeţul Suceava: 

SPITALE PUBLICE 

Nr. crt. Denumire spital Populatie Nr. paturi 

1 Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf.Ioan cel 

Nou „ Suceava 

257322 1200 

2 Spitalul Municipal „Sf.Doctori Cosma şi 

Damian” Rădăuţi 

176528 460 

3 Spitalul Municipal Fălticeni 134314 337 

4 Spitalul Municipal Câmpulung Moldovenesc 56042 246 

5 Spitalul Municipal Vatra Dornei 44807 183 

6 Spitalul Orăşenesc Gura Humorului 68632 113 

7 Spitalul de Boli Cronice  Siret 26217 82 

8 Spitalul de Psihiatrie Cronici Siret 26217 210 
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9 Spitalul de Psihiatrie Câmpulung Moldovenesc 56042 

 

70 

   TOTAL spitale publice:                   2901 PATURI      

         

                                                                        

SPITALE PRIVATE 

Nr. crt. Denumire spital Nr. paturi 

1 Spitalul Bethesda  55 

2 Centrul de îngrijiri pal iative ”Sf.Luca” 44 

3 Centrul de îngrijiri paliative”Ilişeşti” 48 

4 SC Ritmic Medical SRL – Centrul de 

îngrijiri paliative „Sf. Mucenic Zenovie 

Doctor” Suceava 

49 

  TOTAL  spitale private                 190 PATURI                                                                                     

   

În afara  spitalelor,  în judeţul Suceava funcţionează 5 unităţi medico-sociale: 

- Unitatea de asistenţă medico-socială Broşteni – 40 paturi 

- Unitatea de asistenţă medico-socială Mălini- 20 paturi 

- Unitatea de asistenţă medico-socială Vicovu de Sus- 25 paturi 

- Unitatea de asistenţă medico-socială Dumbrăveni- 25 paturi 

- Unitatea de asistenţă medico-socială Zvorâştea- 25 paturi. 

Total paturi în cadrul UAMS-urilor din județul Suceava: 135 

În aceste centre sunt îngrijiţi atât pacienţii- cazuri sociale, cât şi bolnavii cronici. 

 

La data de 31.12.2025 la nivelul județului Suceava, funcționau următoarele centre de permanenţă, în relaţie 

contractuală cu CASJ Suceava: 

- Centrul de permanență fix Ipotești cu sediul în localitatea Ipotești– str.Stefan cel Mare nr.1079, judeţul 

Suceava. Zona arondată: com.Ipotești, com.Bosanci, com.Udești, oraș Liteni; 7 medici și 6 asistenți 

medicali.  

- Centrul de permanență fix Bucovina Nord-Straja cu sediul în localitatea Straja, str.Principală nr.469– 

județul Suceava. Zona arondată: Straja, Ulma, Brodina, Vicovu de Sus, Vicovu de Jos, Putna;  6 medici și 

5 asistenți medicali. 

Asistența medicală în centrele de permanență a fost asigurată, în regim de gardă de luni pană vineri 

începând cu ora 15 până a doua zi dimineața la orele 8, iar în zilele de sâmbătă, duminică si sărbătorile legale pe 

toată durata zilei de către echipele medicale formate din medic medicină de famile/medic medicină generală  și 

asistenți medicali. 

În ceea ce privește asistența medicală primară, în anul 2025, 243 de cabinete medicale de asistență medicală 

primară au incheiat  contract cu DSP Suceava pentru derularea Programului național de vaccinare.  
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9.COMPARTIMENTUL DE ASISTENȚĂ MEDICALĂ COMUNITARĂ 

 

La sfârșitul anului 2025, în județul Suceava erau încadrate 80 de posturi de personal comunitar, 

distribuite în 70 de unități administrativ-teritoriale, reprezentând 61,4% din totalul UAT-urilor. 

Structura personalului comunitar este următoarea: 

 

▪ 74 de asistenți medicali comunitari; 

▪ 6 mediatori sanitari. 

 

Situația acoperirii cu servicii de asistență medicală comunitară a populației din unitățile admnistrativ-

teritoriale ale județului Suceava, în anul 2025 

 

Furnizori de 

servicii de 

asistență 

medicală 

comunitară 

Asistenți Medicali Comunitari - 

finanțare 

Mediatori Sanitari – 

 finanțare 

UAT fără   

 Asistenți medicali 

comunitari 

U

UAT 

fără    

Mediato

ri 

Sanitari 

Buget MS Buget UAT 
U

Tot

al 

Buget 

MS 

Buget 

UAT 
Total 

Urb

an 

Rura

l 
Total Total 

Urba

n 
Rural Urban Rural 

Urba

n 

Rura

l 

Urba

n 

Rura

l 

80 5 61 1 7 74 4 2 0 0 6 10 37 47 6 

 

 

 

 

 

 

Structura personalului din rețeaua de 

asistență medicală comunitară (AMC și MSR), 

județul Suceava, anul 2025 

 

 

 

      

Notă: AMC – asistenți medicali comunitari;                          

                                  MSR – mediatori sanitari. 
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ACOPERIREA CU SERVICII DE ASISTENȚĂ 

MEDICALĂ COMUNITARĂ LA NIVELUL 

UNITĂȚILOR ADMINISTRATIV-TERITORIALE DIN 

JUDEȚUL SUCEAVA, 2025 

 

 



 
 

ROMÂNIA 
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 

DIRECŢIA DE SĂNĂTATE PUBLICĂ JUDEŢEANĂ SUCEAVA 
720223, SUCEAVA, Str. Scurtă, Nr. 1A, 

Telefon: 0330/401136-7;0330/401436-7    Fax: 0230/515089 
COD FISCAL 4244920,CONT RO63TREZ59120E365000XXXX, TREZ SUCEAVA 

e-mail: dspsv@dspsv.ro  web: www.dspsv.ro  

Operator date cu caracter personal nr.33948 
 

 

 

 

 

 

Distribuția serviciilor de asistență medicală comunitară la nivel județean se prezintă astfel: 

▪ 67 de unități administrativ-teritoriale beneficiază de asistenți medicali comunitari; 

▪ 3 unități administrativ-teritoriale (municipiile Suceava, Fălticeni și Rădăuți) beneficiază 

exclusiv de servicii de mediere sanitară. 

 

În anul 2025, principalele obiective ale activității de coordonare au fost: 

✓ eficientizarea măsurilor care vizează creșterea accesului populației vulnerabile la servicii de 

sănătate comunitare; 

✓ evaluarea periodică a funcționării asistenței medicale comunitare, conform metodologiei 

Ministerului Sănătății. 

✓ îndrumarea tehnică și metodologică a activității de asistență medicală comunitară integrată la 

nivel județean, precum și monitorizarea și evaluarea activității personalului comunitar; 

Acțiunile pentru îndeplinirea obiectivelor asumate sunt prezentate în cele ce urmează.  

• Eficientizarea măsurilor ce vizează accesul la servicii de sănătate comunitare a populaţiei vulnerabile.  

 

Au fost catagrafiați 46.202 beneficiari ai serviciilor de asistență medicală comunitară. 

Distribuția beneficiarilor pe categorii de personal este următoarea: 

- 41.965 beneficiari au fost monitorizați de asistenții medicali comunitari (90,8%); 

- 4.237 beneficiari de etnie romă au fost monitorizați de mediatorii sanitari (9,2%). 

Activitatea personalului comunitar a contribuit semnificativ la identificarea precoce a problemelor de sănătate, la 

orientarea beneficiarilor către servicii medicale adecvate și la sprijinirea categoriilor vulnerabile. 

 

Furnizori de servicii de asistență 

medicală comunitară 

 

 

Beneficiari de servicii de 

asistență medicală 

comunitară in anul 2025

Număr  

beneficiar/AMC/MSR 

Număr Pondere 

Asistenți medicali comunitari 41 965  90,82 567 

Mediatori sanitari 4237  8,4% 706 

Total 46 202 100%  

 

 

mailto:dspsv@dspsv.ro
http://www.dspsv.ro/
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Evaluarea periodică a funcționării asistenței medicale comunitare, conform metodologiei Ministerului Sănătății: 

Îndrumarea tehnică și metodologică a activității de asistență medicală comunitară integrată la nivel 

județean, precum și monitorizarea și evaluarea activității personalului comunitar: 

Direcția de Sănătate Publică a Județului Suceava, prin rețeaua de asistență medicală comunitară, a 

desfășurat activități menite să crească accesul populației la servicii de sănătate, cu accent pe prevenție, 

monitorizare și sprijin acordat categoriilor vulnerabile. 

 

Principalele activități desfășurate desfășurate în acest scop, în anul 2025 sunt: 

1. Proiecte și screening comunitar 

a. E-NE-Sănătate - în parteneriat cu Asociația AngioNet Cluster Servicii de telemedicină pentru 

grupuri defavorizate cu afecțiuni cronice în: Arbore, Dolhasca, Crucea, Cărlibaba, Ciprian 

Porumbescu, Dumbraveni ,Dorna Arini,   

b. Proiectul JACARDI: Alfabetizarea în sănătate -  în parteneriat cu Institutul Național de Sănătate 

Publică – un pas esențial în prevenirea bolilor netransmisibile, derulat pentru 1500 de persoane 

vulnerabile din 15 localitați,   din județul Suceava - are o secțiune dedicată screeningului comunitar 

pentru depistarea precoce a  diabetului zaharat de tip 2 și a bolilor cardiovasculare. 

c. Cutia Bebelușului – „Împreună din prima zi” și în ediția a 3 a – iunie decembrie, -  în parteneriat 

cu Asociatia SAMAS Sanatate pentru Mame si Sugari : Distribuirea a 423 cutii, Carnetul Gravidei, 

cursuri de îngrijire și consiliere în alăptare; prevenție pentru adolescente. 

d. Proiectul SCI 2000 (aprilie 2025 – decembrie 2029) 

 

„Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor 

vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate”. 

Din cele 98 UAT-uri eligibile: 

▪ 59 UAT-uri au accesat proiectul (60,20%); 

▪ dintre cele 37 UAT-uri fără AMC, 28 au accesat proiectul (77,78%). 

2.  Campanii și educație în sănătate: 

▪ Campanii  de vaccinare „din ușă în ușă” Sesiuni de informare cu părinții și liderii comunitari; în 

16 localități pentru limitarea epidemiei de rujeolă; Localități: Baia, Brăchișești, Dolhasca, Cornu 

Luncii, Mitocu Dragomirnei, Grănicești, Salcea, Dornești, Ostra, Vama, Preutești, Vicovu de Sus 

și Jos, Dumbraveni, Pătrăuți. 

▪ Campanii educaționale în școli și licee: 

▪ HPV și prevenția bolilor infecțioase - Liceul Tehnologic "Iorgu Vârnav Liteanu"  

Liteni, Liceul Tehnologic „Oltea Doamna” Dolhasca 

▪ Nutriție și sănătate mintală 

▪ Prevenirea consumului de droguri 

 

1. Total populație la care se adresează  AMC -  338 558 

2. Catagrafiați: -  46 751 persoane 

3. Servicii - 11234 
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3. Caravane medicale în Poiana Stampei, Breaza, Pârteștii de Sus, Putna, Poiana Stampei, Zvoriștea, în 

colaborare cu Asociația „Sfântul Ioan cel Nou de la Suceava” Sectorul de Asistență Medicală al 

Arhiepiscopiei Sucevei și Rădăuților, centre medicale locale și Caravana cu Medici Iași. 

4. Coordonare și dezvoltare profesională 

▪ Monitorizarea activității personalului AMC; 

▪ Instruire continuă; 

▪ Sprijin metodologic; 

▪ Facilitarea parteneriatelor interinstituționale. 

În conformitate cu prevederile Hotărârea Guvernului nr. 324/2019 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind organizarea, funcționarea și finanțarea activității de asistență medicală comunitară, 

personalul AMC din județ beneficiază de dotarea minimă standard prevăzută în Anexa nr. 1. 

În anul 2025, capacitatea operațională a rețelei de asistență medicală comunitară a fost consolidată 

semnificativ prin sprijinul acordat de UNICEF, care a asigurat dotări esențiale pentru desfășurarea activității în 

condiții optime, în special în comunitățile vulnerabile.Personalul AMC este echipat cu: 

▪ tablete pentru colectarea și raportarea digitală a datelor; 

▪ genți medicale de urgență complet echipate ( Tensiometru cu stetoscop , Glucometru, Centimetru , Tavita 

renala , Container materiale ascutite, Garou, Guler cervical adulti, Pipe Guedel, Butelie de oxigen 0,5 l 

cu reductor , Deschizator de gura, Masca oxigen adulti, Foarfeca bont, Trusa chirurgicala de unica 

folosinta, Trusa de nastere de unica folosinta, Tifon , Comprese sterile , Bandaj triunghiular , Rivanol, 

Betadina, Apa oxigenata, Seringi, Urocultor, Feșe elastic, Leucoplast, Punga gheata , Tensiometre cu 

stetoscop); 

▪ Seringi Guyon,  Cantar Easy Care, Glucometre cu 200 de stripuri, Pulsoximetru deget , Manusi chirurgicale, 

Termometre non contact și alte materiale indispensabile activității curente și intervențiilor de primă 

necesitate. 

Direcția de Sănătate Publică a Județului Suceava își exprimă aprecierea pentru sprijinul substanțial 

acordat de UNICEF, colaborarea instituțională reprezentând un exemplu de bună practică în domeniul sănătății 

publice și al intervențiilor integrate la nivel comunitar. 

Totodată, potrivit art. 10 lit. h) și i) din Hotărârea Guvernului nr. 324/2019, unitățile administrativ-

teritoriale au responsabilitatea de a asigura spațiul de desfășurare a activității, bunurile și serviciile necesare 

întreținerii și funcționării asistenței medicale comunitare, precum și echipamente informatice cu acces la 

internet pentru activitatea de raportare. La nivelul județului, aplicarea acestor prevederi nu este realizată în 

mod uniform, aspect care evidențiază importanța sprijinului complementar acordat de UNICEF în anul 2025. 

Sprijinul acordat a contribuit direct la creșterea calității serviciilor medicale comunitare, la 

îmbunătățirea capacității de intervenție rapidă și la reducerea barierelor de acces la servicii de sănătate pentru 

populația vulnerabilă din județul Suceava. 

În anul 2026, Direcția de Sănătate Publică a Județului Suceava va continua consolidarea și dezvoltarea 

rețelei de asistență medicală comunitară, cu accent pe prevenție, intervenție integrată și reducerea inegalităților 

în sănătate, în special în rândul populației vulnerabile din mediul rural și urban mic. 

CONCLUZII 

Activitatea desfășurată în anul 2025 de către Direcția de Sănătate Publică a Județului Suceava, prin rețeaua 

de asistență medicală comunitară, a demonstrat rolul esențial al intervențiilor integrate în creșterea accesului la 

servicii de sănătate și în reducerea inegalităților la nivel local. 

Prin proiectele implementate, campaniile de prevenție, activitățile de screening, intervențiile în teren și 

consolidarea parteneriatelor instituționale, rețeaua comunitară a contribuit la identificarea precoce a problemelor 

de sănătate, la creșterea adresabilității către serviciile medicale și la sprijinirea activă a persoanelor vulnerabile. 
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Investițiile în formarea profesională, digitalizare și dotare au consolidat capacitatea operațională a 

personalului comunitar, crescând eficiența intervențiilor și calitatea serviciilor oferite. Sprijinul partenerilor 

instituționali a avut un impact semnificativ asupra dezvoltării sustenabile a rețelei de asistență medicală comunitară. 

În contextul provocărilor generate de dinamica demografică, mobilitatea populației și persistența 

vulnerabilităților sociale, asistența medicală comunitară rămâne un instrument strategic pentru promovarea 

prevenției, intervenției timpurii și echității în sănătate. 

Direcția de Sănătate Publică a Județului Suceava își reafirmă angajamentul pentru consolidarea continuă a 

rețelei de asistență medicală comunitară, prin dezvoltarea serviciilor integrate, investiții în prevenție și parteneriate 

durabile, în beneficiul populației județului. 

Prin prevenție, intervenție integrată și parteneriate solide, asistența medicală comunitară devine un pilon 

esențial al unui sistem de sănătate mai echitabil, mai accesibil și mai aproape de oameni. 

10.COMPARTIMENTUL AVIZE/AUTORIZĂRI 

 

În cadrul compartimentului avize/autorizari activează  1 consilier și 1 expert, îndeplinind atribuțiile stabilite 

conform Ord. M.S. 6161/2024.  

Prin compartimentul avize/autorizari au fost înregistrate și emise în anul 2025 urmatoarele documente, in 

conformitate cu Ord. M.S. 1030/2009: 

- asistenţă de specialitate în sănătate publică (ASSP) la cererea persoanelor fizice şi juridice:  739 conforme, 

17 neconfome 

- ASF eliberate în baza declaraţiei pe propria răspundere conforme: 52  

- AF îngrijiri la domiciliu: 4 

- ASF eliberate în baza referatului de evaluare: 284     

- Certificarea conformităţii (CC): 175 conforme ,0 neconforme 

- Viză anuală: 48 conforme, 0 neconforme 

- Notificări eliberate ca negaţie, întrucât nu există cadru legal privind evaluarea condițiilor igienico-sanitare: 

166 

 Conform Ord.M.S. nr. 1159/2010, privind aprobarea listei unităţilor de asistenţă medicală autorizate pentru 

ambulatorie a candidaţilor la obţinerea permisului de conducere şi a conducătorilor de autovehicule sau tramvaie, 

în anul 2025 au fost eliberate 23 vize anuale. 

În conformitate cu prevederile Ord.M.S. 1992/2023 privind eliberarea autorizatiei de libera practica, in anul 

2025, au fost eliberate 30 autorizatii de libera practica pentru activitati conexe actului medical și  42  de avize 

anuale pentru autorizația de liberă practică. 

La nivelul judeţului Suceava, în cadrul Registrului unic al cabinetelor medicale, sunt înregistrate un număr 

total de 1769 cabinete medicale şi  184 furnizori de servicii conexe actului medical.  

Dintre aceştia, în anul 2025 au fost înregistraţi 136 noi furnizori de servicii medicale:  

o 4 cabinete medicină de familie, dintre care 2 în mediul rural; 

o 3 cabinete de medicină generală, dintre care 2 în mediul rural;  

o 38 cabinete de specialități stomatologice, din care 8  în rural; 91 cabinete de specialitate, din care26 

în rural;   

o 9 cabinete de psihologie medicală;  

o 14 laboratoare de tehnica dentara; 

o 7 cabinete de fiziokinetoterapie (din care 1 în rural); 

o 5 cabinete de optometrie; 

o 1 cabinet de protezare auditivă și audiologie. 
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11.COMPARTIMENT JURIDIC 

 

În cadrul Serviciului Programe de sănătate, avize/autorizări, juridic: Compartiment juridic din cadrul 

Direcţiei de Sănătate Publică Judeţeană Suceava activează doi consilieri juridici care îndeplinesc atribuţiile stabilite 

conform prevederilor legale stipulate în ORDINUL MINISTERULUI SĂNĂTĂŢII Nr. 6161/2024 din 20 

decembrie 2024 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a direcţiilor de sănătate publică 

judeţene şi a municipiului Bucureşti*) MINISTERUL SĂNĂTĂŢII  publicat în: MONITORUL OFICIAL  NR. 

1315 bis din 24 decembrie 2024. 

 În anul 2025 activitatea Compartimentului Juridic din cadrul Direcţiei de Sănătate Publică Judeţeană 

Suceava a constat în: 

- asigurarea respectării legislaţiei, apărarea proprietăţii publice şi private aflate în administrarea Direcţiei de 

Sănătate Publică Judeţeană Suceava, precum şi buna gospodărire a mijloacelor materiale şi financiare din 

patrimoniu; 

- redactarea de cereri de chemare în judecată, de întâmpinări, de exercitări ale căilor de atac în instanţele 

judecătorești, cu aprobarea conducerii Direcţiei de Sănătate Publică Judeţeană Suceava; 

- reprezentarea şi apărarea intereselor instituţiei noastre publice în instanţele judecătoreşti, ale altor organe 

cu caracter jurisdicţional, precum şi în cadrul oricărei proceduri prevăzute de lege, în baza delegării date 

de conducere; 

- avizarea, la cererea conducerii instituţiei a actelor care pot angaja răspunderea patrimonială a persoanei 

juridice, precum şi orice acte care produc efecte juridice ( dispoziţii, note interne, certificarea copiilor 

„conform cu originalul”, etc.); 

- consilierii juridici din cadrul Compartimentul juridic au procedat la avizarea documentelor emise de către 

Compartimentul avize/autorizări, semnând totodată si contracte încheiate cu diferiți terți, prrecum și acte 

adiționale derivate din acestea; 

- preocuparea de obţinere a titlurilor executorii şi sesizarea directorului exec. adj. economic în vederea luării 

măsurilor necesare pentru realizarea executării silite a drepturilor de creanţă, iar pentru realizarea altor 

drepturi, sesizarea organului de executare silită competent, după caz, dacă se impune; 

- preocuparea privind luarea măsurilor necesare în vederea întăririi ordinii şi disciplinei, prevenirea încălcării 

legislaţiei şi a oricăror altor abateri; 

- asigurarea de consultanţă juridică/compartimentelor din cadrul Direcţiei de Sănătate Publică Judeţeană 

Suceava; 

- asigurarea corespondenței din cadrul activității Comisiei de monitorizare şi competenţă profesională pentru 

cazurile de malpraxis, de pe lângă Direcţia de Sănătate Publică Judeţeană Suceava, cu sediul în municipiul 

Suceava în baza Ordinului ministrului sănătății nr. 1343/2006 pentru aprobarea Regulamentului de 

organizare și funcționare a comisiei de monitorizare și competență profesională pentru cazurile de 

malpraxis, cu modificările și completările ulterioare; 

- asigurarea informării personalului prin distribuire fiecărui compartiment a actele normative din domeniul 

de activitate al Direcţiei de Sănătate Publică Judeţeană Suceava publicate în Monitorul Oficial al României. 

 

Întocmirea, de lucrări cu caracter juridic, respectiv: 

- s-au înregistrat un număr de 82 răspunsuri la solicitările diferitelor instituţii,  Instituţia Prefectului Județului 

Suceava, inspectoratele de poliţie, UAT-primării, spitale, Ministerul Sănătăţii, persoane fizice, persoane 

juridice, instanțe judecătorești, etc.; 

- reprezentarea intereselor Direcţiei de Sănătate Publică Judeţeană Suceava, în instanţe, având ca obiect: 

anulare procese- verbale de constatare şi sancţionare a contravenţiilor / plângeri contravenţionale la HGR 

Nr. 857/24.08.2011, privind stabilirea şi sancţionarea contravenţiilor la normele din domeniul sănătăţii 

publice, cu modificările şi completările ulterioare, precum și acțiuni în civil, penal și  contencios 

administrativ, respectiv 5 dosare, acţiunile introduse în anul 2025 în instanţele judecătorești, la care Direcţia 

de Sănătate Publică Judeţeană Suceava a fost parte, sunt după cum urmează: 
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Dosar nr. 975/334/2025: Obiect: plângere contravențională; nesoluționat – pe rolul Judecătoriei Vatra Dornei, 

județul Suceava; 

Dosar nr. 1706/86/2025: obiect: anulare act administrativ. Nesoluționat – pe rolul Tribunalului Suceava – Secția 

de contencios administrativ și fiscal. 

Dosar nr. 1968/86/2025: obiect: anulare act administrativ, nesoluționat  – pe rolul Tribunalului Suceava; 

Dosar nr. 966/86/2025:obiect: acțiune în răspundere delictuală - nesoluționat, pe rolul Tribunalului Suceava; 

- participarea în calitate în calitate de membru sau membru supleant, în cadrul unor Consiliilor de 

administraţie constituite la nivelul unităților sanitare cu paturi/spitale publice din județ,  potrivit 

nominalizărilor prin Ordin  de către Ministerul Sănătăţii; 

- asigurarea punerii în executare a sentințelor penale dispuse de către instanţele judecătoreşti, pentru 

pesoanele supuse măsurilor de siguranță, respectiv: a măsurii „obligării la tratament medical” conform 

ART.109 Cod Penal şi a măsurii „internării medicale”, prevăzute de ART.110- Cod Penal, în anul 2025, 

după cum urmează: din totalul de 46 de măsuri de siguranţă dispuse:  

* 33 au fost conform ART.109 Cod Penal- „Obligarea la tratament medical”; 

* 13 au fost conform ART.110 Cod Penal- „Internarea    medicală”; 

- asigurarea punerii în aplicare a măsurilor dispuse de instanţele judecătoreşti, respectiv acţiunea având ca 

obiect „ punerea sub interdicţie”, în conformitate cu dispoziţiile Art. 940 din Legea nr. 134/2010 din 1 iulie 

2010*** Republicată privind Codul de Procedură Civilă, care în anul 2025 au fost înregistrate un număr 

de 418 de acţiuni ale reclamanţilor în contradictoriu cu pârâţii în speţă; 

- asigurarea evidenţei proceselor - verbale de constatare şi sancţionare a contravenţiilor, respectiv 

înregistrare, comunicare către contravenient în cazul în care acesta refuză, nu este de față, etc., se semneze 

procesul-verbal în speţă; comunicarea proceselor- verbale de constatare şi sancţionare a contravenţiilor  

neatacate la instanţa competentă, în termenul legal, către U.A.T.-uri - primării sau după caz către 

MFP/AJFP-uri, respectiv Servicii Fiscale municipale, orăşeneşti, în vederea preluării debitelor provenite 

din sancţiuni contravenţionale/ amenzi aplicate de către personalul împuternicit din cadrul Serviciului 

Control în sănătate publică, agenți constatatori din cadrul DSP Județeană Suceava. Astfel în anul 2025 s-

au înregistrat un număr de 325 sancţiuni contravenţionale aplicate contravenienților, persoane fizice și 

juridice, respectiv 275 sancţiuni contravenţionale/amenzi şi 50 sancţiuni contravenţionale - 

„AVERTISMENT’’ după cum urmează: 

* din 325 sancţiuni contravenţionale/amenzi: 230 amenzi fiind achitate; 

* 55 amenzi au fost comunicate în vederea preluării acestora de către U.A.T.-uri –primării de domiciliu ale 

contravenienților sau după caz, de către AJFP-uri, respectiv Servicii Fiscale municipale, orăşeneşti, din care au fost 

preluate 27 debite; 

* 5 debite fiind achitate în urma comunicării PVCSC, iar pentru diferența de 23 debite urmează a ni se 

comunica preluarea acestora. 

12. COMPARTIMENT RUNOS 

Structura de personal a Direcţiei de Sănătate Publică Judeţeană Suceava este formată din 138 posturi: 56 

funcții publice și 82 funcţii contractuale. 

Statul de funcţii al DSP Suceava s-a întocmit şi supus spre aprobare la Ministerul Sănătăţii, iar pentru 

funcțiile publice s-a solicitat și primit avizul ANFP.  

S-au întocmit decizii privind stabilirea drepturilor salariale ca urmare a modificărilor gradaţiilor, sporurilor, 

salariilor de bază, suspendări ale contractului individual de muncă/raport de serviciu. În anul 2025, drepturile 

salariale ale personalului DSP Suceava au fost stabilite şi acordate conform următoarelor acte normative: Legea-

cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare, HG nr.153/2018 cu modificările și completările ulterioare, HG nr.917/2017 cu modificările și 

completările ulterioare, OUG nr.42/2023 cu modificările și completările ulterioare, Legea nr.296/2023, cu 

modificările și completările ulerioare, OUG nr.128/2023, cu modificările și completările ulerioare,  OUG 
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nr.19/2024, OUG nr.53/2024, OUG nr.156/2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor 

publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea şi completarea unor 

acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare, Ordonanței 

de Urgență nr.36/30.06.2025 pentru stabilirea unor măsuri privind personalul plătit din fonduri publice.  

Statele de plată s-au întocmit şi calculat lunar, conform prevederilor legale şi cu încadrarea în cheltuielile 

de personal aprobate pentru anul 2025.  

Evidenţa personalului şi a drepturilor salariale s-a realizat prin raportarea acestora în formatele standard, 

conform legislaţiei: Registrul de evidenţă al salariaţilor în format electronic-REVISAL, Portal privind 

managementul funcţiei publice, întocmirea și afișarea listei privind funcțiile și veniturile salariale în datele de 31 

martie și 30 septembrie 2025,  declaraţia 112-privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, impozitul pe venit 

şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate, Declaratia 100 privind obligațiile de plată către bugetul de stat, 

formularul L153 – privind veniturile salariale ale personalului plătit din fonduri publice. 

 Au fost eliberate adeverinţe de salariat (privind încadrarea în funcţie, drepturi salariale, vechimea în 

muncă/specialitate, stagiu de cotizare, etc). 

S-a asigurat suportul logistic pentru completarea şi transmiterea declaraţiilor de avere şi interese de către 

funcţionarii publici/ personal contractual din cadrul DSP Suceava, care au avut obligatia declarării averii şi 

intereselor, în termenele legale. S-a procedat la verificarea, validarea și transmiterea pe platforma Agenţiei 

Naţionale de Integritate a declarațiilor. Au completat și transmis declarații de avere/ interese, 43 de persoane. 

S-au primit de la Ministerul Sănătăţii, s-au înregistrat și eliberat titularilor certificate de medic specialist, 

certificate de medic primar și atestate de studii complementare. 

În anul 2025 au fost înregistrate, verificate şi trimise la Ministerul Sănătăţii un număr de 19 dosare pentru 

obţinerea certificatelor de conformitate privind recunoaşterea calificărilor de medic/medic dentist/farmacist în 

statele membre ale Uniunii Europene (11 medici, 5 medici dentiști, 3 farmaciști).   

S-a verificat îndeplinirea condiţiilor de participare la concursul de intrare în rezidenţiat, sesiunea noiembrie 

2025 pentru 85 de participanţi 53 medicină, 24 medicină dentară, 8 farmacie); s-au primit, verificat și înregistrat 

conform metodologiei specifice dosarele de înscriere şi s-au transmis listele cu candidații inscriși la Ministerul 

Sănătăţii. 

 S-au întocmit situaţii, raportări şi dări de seamă statistice privind personalul şi drepturile salariale aferente, 

pentru aparatul propriu, spitale din județul Suceava (publice și private), Serviciul Județean de Ambulanţă, lunar şi 

la solicitarea Ministerului Sănătăţii, Direcţiei Judeţene de Statistică, şi a altor instituţii. 

 S-au întocmit avizele pentru medicii din județul Suceava care au solicitat continuarea activității, în relaţie 

contractuală cu Casa de Asigurări de Sănătate Suceava, direct sau prin intermediul furnizorilor de servicii medicale, 

după împlinirea vârstei de pensionare, conform art. 391 alin.(8) din Legea nr.95/2006, republicată privind reforma 

în domeniul sănătăţii, cu modificările și completările ulterioare. 

13.COMPARTIMENT STATISTICĂ  

Este serviciul care colectează toate datele statistice de la unităţile ce prestează servicii sanitare către 

populaţie, le monitorizează, verifică, prelucrează şi le corectează - unde este cazul cu acordul transmiţătorului, după 

care le transmite structurilor de specialitate din cadrul Ministerului Sănătăţii, sau la cerere, unităţii coordonatoare a 

judeţului, respectiv Instituţia Prefectului. 

DATE LUNARE: 

- Evidenta Mortalitatii infantile prin fisele statistice de deces si buletinele de deces din judet. 

- Codificarea buletinelor de deces 

- Verificarea si codificarea anchetelor de deces 

- Evidenta deceselor cauzate prin violenta, traumatisme, otraviri 

- Verificarea, centralizarea datelor privind : 

- Născuţi vii 

- Decese generale 

- Sporul natural al populaţiei 
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- Decese sub un an 

- Decese 1-4 ani 

- Decese 75 ani peste 

- Gravide. Întreruperi de sarcină şi decese materne (date după locul întâmplării fenomenului)  

- Decese sub un an (date după locul întâmplării fenomenului) 

- Prevalenţa (bolnavilor cronici) 

- Mortalitatea generală pe cauze (după locul întâmplării fenomenului) 

- Fenomene Demografice a Jud. Suceava pe teritorii arondate 

- Eliberare cod parafa pentru medici, în anul 2025 s-au eliberat un nr de 71 de coduri de parafă pentru medicii 

dentiști și specialiști care activează în județul Suceava. 

- DATE TRIMESTRIALE: 

- Dare de seamă privind Principalii Indicatori ai cunoaşterii sănătăţii: 

I. DEMOGRAFIE 

- Mişcarea naturala a populaţiei 

- Evidenta gravidelor (in evidenta medicului de familie) 

- Gravide nou depistate pe grupe de varsta 

- Intreruperea cursului sarcinii(in spital) 

 

MORBIDITATE 

- Evidenta bolnavilor tuberculosi (in cabinetul de ftiziologie) 

- Evidenta bolnavilor de cancer (in cabinetul de oncologie) 

- Evidenta diabetului zaharat (in cabinetul de nutritie si diabet) 

- Evidenta bolnavilor psihici (in cabinetul de psihiatrie, LSM) 

- Evidenta copiilor ( sub 3 ani cu malnutritie) proteino-calorica 

- Evidenta reumatismului articular acut( in cabinetul de cardiologie sau pediatrie) 

- Alte boli ( in cabinetul medicului de familie) 

- Incapacitate temporara de munca (cabinetul de intreprindere) 

- Bolnavi iesiti din spital  

- Infectii interioare din spital  

- Boli infectioase si parazitare  

- HIV, SIDA 

 

Aspecte igienico-sanitare (autoritatea de sanatate publica- Supravegherea starii de sanatate si programe: 

- Focare de toxiinfecții alimentare  

- Boli profesionale 

- Copii sub un an respectiv sub doi ani imunizati  

- Consumul mediu, pe zi, de o persoana  

- Testarea imunitatii 

- Alte aspecte ale activitatii igienico-sanitare  

 

 

 

DATE ANUALE: 

 1.RAPORT DE CERCETARE STATISTIC - SAN pentru unitatile din: 

public 

privat 

- Structura unitatilor cu si fara paturi 

- Dare de seama departamentala a unitatilor spitalicesti cu si fara paturi  

- Utilizarea Paturilor, Durata Medie de Spitalizare, Rulajul Bolnavilor 

- Dare de seama departamentala a unitatilor tbc 

- Dare de seama departamentala privind personalul sanitar 

- Dare de seama privind cheltuielile bugetare 

- Dare de seama privind conditiile deosebite de munca (noxe) 

- Dare de seama privind activitatea ambulatoriilor de specialitate 

- Dare de seama privind incapacitatea temporara de munca 
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- Morbiditate generală (incidenţa) pe cauze si grupe de varsta in cabinetele medicilor de familie si in 

ambulatoriile de specialitate 

- Populatia (actualizarea bazei de date la 1 ianuarie si 1 iulie) 

- Centralizarea investigatiilor de laborator 

 

 2.S I N T E Z A STĂRII DE SĂNĂTATE A POPULAŢIEI ŞI ACTIVITĂŢII MEDICO- SANITARE DIN 

JUDEŢ 

 3.Evidența medicilor din județ - actualizarea bazei de date 

 4.Prelucrare și eliberare date statistice la cerere. 

 

14.COMPARTIMENT RELAȚII CU PUBLICUL 

 

Compartimentul relații cu publicul a asigurat legătura între comunitate și Direcția de Sănătate Publică 

Județeană Suceava, prin comunicarea informațiilor referitoare la principalele activități ale instituției, a desfășurat 

activitate de analiză a cererilor cetățenilor și a difuzat informațiile necesare pentru soluționarea problemelor 

prezentate sau a informațiilor solicitate. 

 A transmis Ministerului Sănătății și instituțiilor publice centrale/locale, datele de contact ale tuturor 

unităților sanitare cu paturi (publice și private) din județul Suceava, datele de contact ale membrilor din conducerea 

Direcției de Sănătate Publică Județeană Suceava, precum și răspunsuri la solicitările cu termen. 

La nivelul compartimentului relații cu publicul s-au redactat, adrese către instituțiile statului, răspunsuri la 

solicitările reprezentanților mass-media din teritoriu și din alte județe, răspunsuri către ONG-uri, răspunsuri la 

solicitările persoanelor fizice și juridice privind furnizarea unor date statistice sau a unor informații privind 

activitatea desfășurată de instituție, formulate în baza legii 544/2001. 

S-a asigurat suport în realizarea activității de secretariat. 

În vederea diminuării efectelor negative asupra sănătății și a stării de sănătate a populației pe timpul 

sezonului de iarnă 2024-2025 pentru întocmirea Planului de măsuri al Comitetului Județean pentru Situații de 

Urgență pentru sezonul de iarnă s-au transmis următoarele date: 

- baza de date privind personalul medical de la nivelul tuturor localităților din județul Suceava: medici de familie, 

numere de telefon, e-mail; 

- baza de date privind personalul sanitar  de la nivelul tuturor localităților din județul Suceava: asistenți medicali 

comunitari, mediatori sanitari de etnie romă, numere de telefon, e-mail; 

-baza de date cu privire la bolnavii cronici și a celor cu nevoi de tratament în ambulatoriu (dializă etc.); 

- baza de date cu privire la persoanele cu dizabilități, vulnerabili; 

- datele de contact ale firmelor particulare de transport a persoanelor dializate sau cu alte nevoi de tratament în 

amulatoriu; 

S-au centralizat datele primite de la medicii de familie, unitățile administrativ teritoriale din județul Suceava 

și de la centrele de dializă pentru intocmirea situației solicitate de Comitetul Județean pentru Situații de Urgență 

”Plan de Acțiune al Comitetului Județean pentru Situații de Urgență pentru sezonul rece”. 

S-au centralizat datele primite de la compartimentele din cadrul DSP Suceava în vederea întocmirii 

raporturilor de monitorizare a activității, trimestrial, transmise Instituției Prefectului Suceava. 

S-a transmis către Centrul Operativ pentru Situații de Urgență raportari zilnice privind cazurile de 

hipotermii înregistrate la nivelul județului Suceava, precum și decesele inregistrate. 

S-au analizat cererile cetățenilor și s-au transmis informațiile necesare pentru soluționarea problemelor 

prezentate împreună cu șefii de compartimente din cadrul DSPJ Suceava, în conformitate cu Legea 544/2001 

privind liberul acces la informațiile de interes public și a HG NR.123/2002 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii 544/2001.   
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La nivelul compartimentului relații cu publicul, în anul 2025 s-au înregistrat un numar de 21 solicitari în 

baza Legii 544/2001. 

15.COMPARTIMENT DE AUDIT PUBLIC INTERN 

 

În anul 2025, funcţia de audit public intern la Direcţia de Sănătate Publică Suceava a fost exercitată la nivel 

de compartiment, în subordinea directă a directorului executiv, cuprinzând 2 posturi de auditor grad profesional 

superior, din care 1 post ocupat și 1 post vacant.  

Activitatea de audit public intern s-a desfăşurat în baza Planului multianual de audit intern pentru perioada 

2024- 2027 şi în baza Planului anual pentru anul 2025.  

Planul de audit public intern pentru anul 2025, înregistrat cu nr. 19235/ 11.12.2024, a fost elaborat  în  baza 

referatului de justificare iar selectarea misiunilor de audit s-a efectuat  în funcţie de evaluarea riscului asociat 

diferitelor structuri, sugestiile coducătorului unităţii, solicitări ale Ministerului Sănătății şi temele defalcate din 

planul UCAAPI. Planul de audit public intern pentru anul 2025 a fost actualizat în baza referatului de justificare nr. 

17374/ 17.10.2025 și a fost înregistrat cu nr.21203/ 9.12.2025. 

Număr misiuni selectate – 3 misiuni de asigurare  

Număr modificări efectuate asupra planului de audit public intern- inițial- 1 

Misiunile de audit public intern efectuate în anul 2025  

Numărul misiunilor de asigurare planificate, conform Planului de audit public intern pentru anul 2025 – 3, din 

care: 

- Domeniul funcții specifice- 1 misiune de asigurare 

- Domeniul financiar- contabil- 1 misiune de asigurare 

- Domeniul implementarea și dezvoltarea sistemului de control intern managerial - 1 misiune de asigurare 

Numărul misiunilor de audit efectuate- 3 

Gradul de realizare a planului de audit public intern pentru anul 2025- 100% 

Resursele utilizate pentru realizarea planului de audit public intern pentru anul 2025 - 1 auditor, 1 calculator 

Domeniul funcții specifice 

1. Denumire misiune asigurare - “ Evaluarea activităților desfășurate în cadrul SERVICIULUI 

CONTROL ÎN SĂNĂTATE PUBLICĂ pentru îndeplinirea obiectivelor acestuia, inclusiv evaluarea SCI/M” - 

Raport de audit intern nr. 8235/ 22.05.2025 

 

Domeniul financiar- contabil 

 

2. Denumire misiune de asigurare  - “ Evaluarea activităților desfășurate în cadrul Compartimentelor 

Buget/Finanțe și Contabilitate pentru îndeplinirea obiectivelor acestora, inclusiv evaluarea SCI/M “- Raport de 

audit intern nr. 20741/ 4.12.2025 

 

Domeniul implementarea și dezvoltarea sistemului de control intern managerial 

 

3. Denumire misiune de asigurare - „Evaluarea sistemului de prevenire a corupției - anul  2025”- Raport de 

audit intern nr. 12488/ 29.07.2025   
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În urma efectuării misiunilor de audit public intern s-au întocmit rapoarte  în conformitate cu prevederile 

Legii 672 din 2002 privind auditul public intern, cu modificările şi completările ulterioare, prin care s-au prezentat 

constatări pozitive care aparțin domeniului și obiectivelor misiunilor. Constatările sunt susținute prin probe de audit 

corespunzătoare. 

Misiunile de audit public intern s-au desfăşurat în baza obiectivelor de audit şi a riscurilor semnificative 

identificate pentru activităţile auditate. Ca urmare a desfăşurării acestor misiuni, compartimentul de audit intern a 

raportat periodic asupra punctelor forte, asupra problemelor , concluziilor şi recomandărilor rezultate. 

În conformitate cu prevederile punctului 2.2.9 din anexa nr. 1 la OMS 683/2014 privind aprobarea 

Normelor metodologice specifice privind exercitarea auditului public intern și a Cartei auditului intern în cadrul 

Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, la nivelul structurii de audit public intern s-a 

elaborat  Programul de asigurare şi îmbunătăţire a calităţii (PAIC) nr. 4118/ 13.03.2025  sub toate aspectele auditului 

intern, care permite un control continuu al eficacităţii acestuia. 

În conformitate cu prevederile art. 13, lit. f) din Legea nr. 672/2002, republicată, Compartimentul de Audit 

Intern a elaborat Raportul nr. 1246/ 22.01.2026, privind activitatea de audit intern aferentă anului 2025, desfășurată 

la nivelul DSP Suceava, care a fost transmis structurii de audit intern din cadrul Ministerului Sănătății și Camerei 

de Conturi Suceava. 

Activitatea de audit intern s-a desfășurat cu aplicarea Normelor metodologice specifice privind exercitarea  

auditului public intern şi a Cartei auditului intern în cadrul Ministerului Sănătăţii, aşa cum este prevăzut la art.3 din 

OMS 683/2014 privind aprobarea Normelor metodologice specifice privind exercitarea auditului public intern şi a 

Cartei auditului intern în cadrul Ministerului Sănătăţii, cu modificările și completările ulterioare. 

 Asigurarea perfecţionării profesionale continue 

Pregătirea profesională continuă este esenţială în munca de audit intern. De gradul şi modul de realizare a 

activităţii de pregătire profesională a auditorilor publici interni, depinde calitatea activităţii de audit intern. 

Principalele nevoi de instruire ale auditorului au fost cuprise în cadrul Programului de perfecţionare 

profesională pentru anul 2025 elaborat la nivelul DSP Suceava. Conducerea instituţiei a asigurat în anul 2025 

condiţiile necesare perfecţionării profesionale a auditorului intern, perioada destinată acestui scop fiind de 15 zile 

de studiu individual. Studiul individual se realizează prin pregătirea la locul de muncă, aceasta fiind recunoscută ca 

una dintre cele mai eficiente forme de învăţare. Auditorul intern este conştient de necesitatea revizuirii permanente 

a abilităţilor şi a cunoştinţelor dobândite în activităţile de instruire anterioare. Acest tip de pregătire implică mult 

studiu individual (lectură, analiză, etc.) cu privire la tematicile abordate la fiecare misiune de audit și permite 

aprofundarea unor detalii privind tematica abordată.   

Principalele mijloace de formare utilizate de către auditorul intern în anul 2025 : 

- studierea legislaţiei, normelor şi standardelor naţionale şi internaţionale de audit intern; 

- studierea legislaţiei specifice domeniilor auditabile în cadrul proceselor de pregătire a misiunilor şi 

însuşirea aspectelor definitorii pentru domeniul auditat 

- studierea reglementărilor specifice auditului public intern şi însuşirea modificărilor survenite; 

Domeniile şi temele abordate au fost în funcţie de necesităţile obiective . 

În perioada de raportare, auditorul intern nu a participat la cursuri de instruire organizate de către firme 

specializate din cauza restricțiilor bugetare. 

La nivelul instituţiei a continuat şi în anul 2025 procesul de evaluare a stadiului de implementare a 

sistemului de control intern/managerial, ceea ce a readus în prim plan problematica controlului intern şi rolul 

auditului în evaluarea proceselor de management al riscurilor, de control şi de guvernanţă. 

În vederea implementării standardelor de control intern , la nivelul Compartimentului de  Audit Public 

Intern, s-au stabilit în anul 2025 un număr de 2 obiective specifice pentru care s-au identificat 5 activități care să 

conducă la îndeplinirea acestora. Pentru toate procesele majore și activitățile semnificative s-a elaborat evidența 

activităților procedurale pentru care s-au elaborat proceduri operaționale. 
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La nivelul conducerii instituţiei s-a manifestat un interes constant privind operaţionalizarea unui sistem de 

control intern/managerial capabil să ofere informaţii relevante asupra unor elemente sensibile cu potenţial de risc 

semnificativ, ce pot influenţa gradul de îndeplinire a obiectivelor structurilor din cadrul acestora. 

 

16. COMPARTIMENT BUGET-FINAȚE, COMPARTIMENT CONTABILITATE 

 

În anul 2025, bugetul DSP a fost aprobat în condiţiile determinate de evoluţiile economice interne şi externe 

care au impus adoptarea unei politici de restrângere a cheltuielilor bugetare, îndeosebi a cheltuielilor de personal şi 

de abordare mai prudentă a deficitului bugetului general consolidat. 

 În aceste condiţii, prin măsurile propuse de MS, s-a reuşit finanţarea la timp şi la un nivel corespunzător a 

cheltuielilor proprii, a programelor de sănătate, a actiunilor de sanatate, acţiunilor prioritare si a transferurilor 

curente si de capital prevăzute a se finanţa de la bugetul de stat si din venituri proprii, precum si incadrarea in 

bugetul anului 2025. 

În anul 2024 a debutat desfasurarea programului „Modernizarea și extinderea infrastructurii hardware, 

software și de comunicații a Direcției de Sănătate Publică Suceava pentru optimizarea proceselor de lucru 

interne și a relației cu terții” program cu finantare PNRR, Componenta: C7 – Transformare digitală; Investiția: I3. 

Realizarea sistemului de eHealth și telemedicină; Investiția: I3.2 - Digitalizarea instituțiilor cu atribuții în domeniul 

sanitar aflate în subordinea MS. 

Obiectivul proiectului vizează accelerarea procesului de digitalizare a activității instituției în vederea 

dezvoltării comunicării între toate pârțile implicate în serviciile de sănătate, contribuind astfel la o mai bună 

administrare şi management al serviciilor de sănătate si la  îmbunătățirea calității serviciilor şi a coerenței actului 

managerial,  prin implementarea unui sistem informatic integrat și echipamente hardware și de comunicații. 

Printr-o atentă monitorizare şi stabilirea corectă a priorităţilor în finanţare, în perioada analizată au fost 

evitate blocajele financiare şi s-au găsit în permanenţă soluţii pentru asigurarea fondurilor bugetare necesare 

finanţării activitatii pe tot parcursul anului 2025.  

 În vederea urmăririi atente a cheltuielilor si a incadrarii lor in buget, s-a facut monitorizarea lunară a 

acestora. 

Fondurile alocate au fost cheltuite respectand disciplina financiara si bugetara, la sfarsitul anului 2025 

obtinandu-se o executie bugetara de 98,89 %. 

Patrimoniul institutiei a fost inventariat in conformitate cu Legea Contabilitatii 82/1991 si a Ordinului MF 

2861/2009. In urma inventarierii nu au fost inregistrate diferente in plus sau in minus fata de datele din contabilitate. 

ACTIVITATEA FINANCIAR CONTABILĂ 

A) OBIECTIVE 

1. Identificarea proiectelor de operatiuni care nu respecta conditiile de legalitate si regularitate, de incadrare 

in limitele si destinatiile creditelor bugetare conform OMFP nr. 923/2014 cu modificarile si completarile ulterioare; 

2. Verificarea situaţiilor financiare trimestriale şi anuale ale direcţiei potrivit normelor legale, răspunzând 

de realitatea şi exactitatea datelor cuprinse; 

3. Verificarea si controlul modului de executare a bugetului aprobat pe titluri, subcapitole, programe si 

activitati.  

4. Verificarea modului de efectuare a inventarierii anuale precum si elaborarea de  propuneri de casare şi 

transfer de bunuri materiale, pentru a fi înaintate Ministerului Sănătăţii spre aprobare; 

5. Verificarea modului de executare a indicatorilor financiari din bugetul propriu. 

6. Urmarirea si controlul modului de utilizare eficienta a fondurilor alocate prin buget. 
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7. Coordonarea activitatii compartimentului buget, compartimentului financiar contabilitate, administrativ 

mentenanta si achizitii publice. 

8. Urmarirea contractarii si decontarii sumelor reprezentand drepturi salariale si cheltuieli materiale asa 

cum sunt prezentate in Lege 95/2006 pentru unitatile sanitare din subordinea autoritatii publice locale. 

9. Verificarea respectarii ordinului 1792/2002 a normelor metodologice privind angajarea, lichidarea, 

ordonantarea si plata cheltuielilor institutiilor publice, precum si organizarea, evidenta si raportarea angajamentelor 

bugetare, legale. 

10. Verificarea repartizarii creditelor bugetare aprobate şi transmiterea lor unităţilor beneficiare de 

investiţii, si finanţarea lucrărilor de investiţii, conform actelor normative în vigoare, pe baza deschiderii de credite 

lunare. 

B) RESPECTAREA DISCIPLINEI FINANCIARE 

Respectarea disciplinei financiar contabile s-a facut prin: 

Legea 500/2002 privind finantele publice cu modificarile si completarile ulterioare; 

Ordin 1792/2002 privind aprobarea Normelor metodologice privind angajarea, lichidarea, ordonantarea si plata 

cheltuielilor institutiilor publice, precum si evidenta si raportarea angajamentelor bugetare si legale cu modificarile 

si completarile ulterioare; 

Ordin 1917/2005 privind aprobarea Normelor metodologice privind organizarea si conducerea contabilitatii 

institutiilor publice, planul de conturi pentru institutiile publice si instructiuni de aplicare a acestuia cu modificarile 

si completarile ulterioare; 

OMFP 923/2014 pentru aprobarea normelor metodologice referitoarela exercitarea controlului financiar preventiv 

; 

Legea 95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii cu modificarile si completarile ulterioare. 

OMS 512/2014 privind aprobarea Metodologiei de elaborare a programului de investitii publice al Ministerului 

Sanatatii si de alocare de fonduri pentru cheltuieli de investitii unitatilor sanitare publice. 

OUG 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, 

modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene 

OMS 377/2017 cu modificarile si completarile ulterioare privind Normele tehnice de realizare a PNS; 

ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ  Nr. 34/2023 din 12 mai 2023 

privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor 

acte normative; 

ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ  Nr. 52 din 02 octombrie 2025 pentru modificarea şi completarea unor acte 

normative, pentru stabilirea unor măsuri privind implementarea programelor naţionale din domeniul lucrărilor 

publice, precum şi pentru stabilirea unor măsuri bugetare; 

ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ  Nr. 56/2025 din 28 octombrie 2025 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 

de urgenţă a Guvernului nr. 60/2022 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar de implementare şi 

gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul pentru modernizare, precum şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative şi pentru stabilirea unor măsuri bugetare 

 Adrese si informari de la ordonatorul principal de credite; 

1. BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI APROBAT 2025 

In anul 2025, Directia de Sanatate Publica Suceava si-a desfasurat activitatea pe baza bugetului aprobat de 

Ministerul Sanatatii in valoare de 120.630 mii lei, din urmatoarele surse: 

- Buget de stat  – 127.136 mii lei, din care: 
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Cheltuieli de personal = 12.889 mii lei (10.14%); 

Bunuri si servicii =95.358 mii lei (75.00%); 

Transferuri curente = 8.313 mii lei (6.53%); 

Transferuri de capital = 7.518 mii lei (5.91%); 

Programe finantate din Fondul Social European  

Plus (FSE+) aferente cadrului financiar 2021-2027 = 58 mii lei (0.05%) 

Alte cheltuieli = 4 mii lei (0.01%) 

Proiecte cu finanțare din sumele reprezentand asistența financiară nerambursabilă – PNRR = 2.996 mii lei (2.36%) 

 

 Pentru sursa de finanțare buget de stat: 

în cadrul Programelor finanțate din Fondul Social European Plus (FSE+) aferente cadrului financiar 2021-2027, 

titlu 56 s-au alocat credite de angajament si credite bugetare in suma de 58 mii lei reprezentand 10 mii lei (56.49.01) 

finanțare națională și 48 mii lei (56.49.02) finanțare externă nerambursabilă. 

în cadrul proiectului PNRR, titlu 60 s-au alocat credite de angajament și credite bugetare în suma de 2.996 mii lei 

reprezentând 2.478 mii lei fonduri europene nerambursabile (60.01) si 518 mii lei sume aferente TVA (60.03). 

 

- Venituri proprii din prestari servicii – venituri DSP – 2.201 mii lei, din care: 

Cheltuieli de personal =330 mii lei (14.99%); 

Bunuri si servicii =1.484 mii lei (67.42%); 

Cheltuieli de capital =387 mii lei (17.59%); 

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI 2025

Cheltuieli de personal

Bunuri si servicii

 Transferuri curente

Transferuri de capital

Programe finantate din Fondul Social European  Plus (FSE+) aferente
cadrului financiar 2021-2027
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Creditele bugetare-buget de stat aprobate la TITLU 20-bunuri si servicii este defalcat astfel: 

MII LEI 

cheltuieli materiale- activitate proprie 708 

tratament in străinătate 699 

programe de sănătate DSP 2.993 

Cabinet școlare 15.200 

spitale – acțiuni de sănătate 58.027 

spitale – programe de sănătate 17.731 

 

 

 

 

 

 

BUGET VENITURI SI CHELTUIELI - VENITURI 
PROPRII

Cheltuieli de personal Bunuri si servicii Cheltuieli de capital

Bunuri si servicii - buget de stat

cheltuieli materiale- activitate proprie  tratament in strainatate

programe de sanatate DSP cabinete scolare

spitale – actiuni de sanatate spitale – programe de sanatate
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Programe naționale de sănătate derulate de Direcția de Sănătate Publică Suceava – buget pe anul 

2025 =  2.993  mii lei. 

          MII LEI 

PROGRAM / SUBPROGRAM Buget 2025 

PN I Programul Național de Vaccinare 2.594 

PN II.1 Programul Național de supraveghere și control a bolilor transmisibile 

prioritare 137 

PN III. Programul Național de prevenire, supraveghere și control a infecției 

HIV/SIDA 11 

PN V Programul Național de prevenirea îmbolnăvirilor asociate factorilor de risc 

determinanţi din mediul de viaţă şi muncă 8 

PN XII. Programul Național de evaluare şi promovare a sănătăţii şi educaţie pentru 

sănătate 26 

PN XIII. Programul Național de sănătate a femeii și copilului, prin: XIII.1 

Subprogramul de nutriție și sănătate a copilului 217 

TOTAL 2.993 

 

 

 

 

 

2. INCASĂRI 2025 

 

În anul 2025, incasările efective ale Direcției de Sănătate Publică Suceava au fost in valoare de 128.624.663 lei, din 

urmatoarele surse: 

- Buget de stat – 126.287.227 lei; 

- Venituri proprii din prestari servicii – venituri DSP – 2.337.436 lei; 

 

PROGRAME NATIONALE DE SANATATE DSP

PN I Programul Național de Vaccinare

PN II.1 Programul Național de supraveghere și control a bolilor transmisibile 
prioritare

PN III. Programul Național de prevenire, supraveghere și control a infecției 
HIV/SIDA

PN V Programul Național de prevenirea îmbolnăvirilor asociate factorilor de risc 
determinanţi din mediul de viaţă şi muncă
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In anul 2025, Directia de Sanatate Publica Suceava a incasat venituri proprii conform HGR 59/2003 si Ordinului 

Ministerului Sanatatii nr. 3421/2022 privind aprobarea Listei tarifelor pentru prestațiile în domeniul sănătății 

publice efectuate la nivelul direcțiilor de sănătate publică județene și a municipiului București și de către Institutul 

Național de Sănătate Publică in valoare de 2.337.436 lei, dupa cum urmeaza: 

 ANALIZE 1.550.316 

TAXA INSTRUIRE CURS IGIENA 276.840 

ASISTENTA DE SPECIALITATE 306.090 

AUTORIZATIE SANITARA PENTRU RADIATII 43.850 

MASURATORI RADIOLOGICE 85.940 

CERTIFICAREA CONFORMITATII 74.400 
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3. PLATI BUGETUL DE STAT 2025 

 

În anul 2025, de la bugetul de stat au fost plati pentru activitatea  Directiei  de Sanatate Publica Suceava, 

unitatea  beneficiind de credite  in suma de 126.287.227 lei din care:  

- lei – 

Cheltuieli de personal  12.734.452  10.08% 

Bunuri si servicii, din care: 95.022.180  75.24% 

cheltuieli  DSP – activitate proprie 706.404   

tratament in strainatate 676.784   

 programe de sanatate DSP 2.991.892   

dispensare scolare  15.122.357   

spitale – actiuni de sanatate 57.797.455   

spitale – programe de sanatate 17.727.288   

Transferuri,  15.818.624   12.53%  

 transferuri curente 8.309.959   

transferuri de capital 7.508.665   

Programe finantate din Fondul Social European 

Plus (FSE+) aferente cadrului financiar 2021-2027  

56.508  0,04% 

Alte cheltuieli 2.005  0,01% 

Proiecte cu finantare din sumele reprezentand 

asistenta financiara nerambursabila – PNRR 

2.653.458  2.10% 

 

 Suma pentru plati din anii precedenți este de 277.465 lei. 
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PLATI BUGET DE STAT 2025

Cheltuieli de personal

Bunuri si servicii

Transferuri

Programe finantate din Fondul Social European Plus (FSE+) aferente cadrului financiar
2021-2027

Alte cheltuieli

Proiecte cu finantare din sumele reprezentand asistenta financiara nerambursabila –
PNRR

BUNURI SI SERVICII - BUGET DE STAT

cheltuieli  DSP – activitate proprie tratament in strainatate

 programe de sanatate DSP dispensare scolare

spitale – actiuni de sanatate spitale – programe de sanatate
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Fondurile  de la bugetul de stat au fost utilizate pentru:  

  Cheltuielile de personal aferente personalului propriu pentru plata salariilor in anul 2025 – 12.734.452 lei. 

Cheltuieli cu bunurile si serviciile aferente: 

- functionarii institutiei: rechizite, materiale de curatenie, energie termica, energie electrica, apa, canal, combustibil, 

posta, telecomunicatii, materiale cu caracter functional, prestari servicii, obiecte de inventar, cheltuieli de deplasare, 

alte cheltuieli – 706.404 lei. 

- tratamentului in strainatate a pacientilor carora le-a fost aprobat tratamentul de catre Ministerul Sanatatii – 676.784 

lei. 

Programe de sanatate derulate de DSP  - 2.991.892 lei 

                           lei 

PROGRAM / SUBPROGRAM Plati 2025 

PN I Programul Național de Vaccinare 2.593.728 

PN II.1 Programul Național de supraveghere și control a bolilor transmisibile 

prioritare 136.709 

PN III. Programul Național de prevenire, supraveghere și control a infecției 

HIV/SIDA 10.669 

PN V Programul Național de prevenirea îmbolnăvirilor asociate factorilor de risc 

determinanţi din mediul de viaţă şi muncă 7.969 

PN XII. Programul Național de evaluare şi promovare a sănătăţii şi educaţie pentru 

sănătate 25.978 

PN XIII. Programul Național de sănătate a femeii și copilului, prin: XIII.1 

Subprogramul de nutriție și sănătate a copilului 216.839 

 

 

TRANSFERURI - BUGET DE STAT

 transferuri curente transferuri de capital
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CABINETE MEDICALE SCOLARE – 15.122.357 lei 

 

Drepturile salariale ale personalului catre isi desfasoara activitatea in cabinetele medicale de invatamant si crese 

conform legislatiei in vigoare. 

 

 Municipiul Campulung Moldovenesc 1.391.756 

Municipiul Falticeni 1.661.487 

Municipiul RADAUTI 2.408.627 

Municipiul Suceava 6.619.518 

Municipiul Vatra Dornei 810.522 

Orasul Gura Humorului 1.218.101 

Orasul Siret 418.646 

Orasul Vicovu de Sus 663.207 

Orasul SOLCA 194.116 

Orasul Liteni 6.377 
  

  
 

ACȚIUNI DE SĂNĂTATE  - 57.797.455 lei 

Drepturile salariale ale personalului care îşi desfăşoară activitatea în cadrul cabinetelor medicale organizate 

în structura aprobată în condiţiile legii: planning familial, TBC, LSM; drepturile salariale ale rezidenţilor pe toată 

perioada rezidenţiatului anii I-VII; drepturile salariale pentru personalul care îşi desfăşoară activitatea în UPU – 

UPU SMURD din structura organizatorică a spitalelor de urgenţă, precum şi pentru cheltuielile de natura bunurilor 

şi serviciilor prevăzute de lege; cheltuielile de natura bunurilor şi serviciilor necesare cabinetelor medicale de 

medicină sportivă, dispensar TBC, LSM din structura organizatorică a spitalelor. 

 

SPITALUL JUD SF IOAN CEL NOU 46.510.255 

0 500000 10000001500000200000025000003000000

PN I Programul Național de Vaccinare

PN II.1 Programul Național de supraveghere și 
control a bolilor transmisibile prioritare

PN III. Programul Național de prevenire, 
supraveghere și control a infecției HIV/SIDA

PN V Programul Național de prevenirea 
îmbolnăvirilor asociate factorilor de risc …

PN XII. Programul Național de evaluare şi promovare 
a sănătăţii şi educaţie pentru sănătate

PN XIII. Programul Național de sănătate a femeii și 
copilului, prin: XIII.1 Subprogramul de nutriție și …

Programe nationale de sanatate - DSP plati



89 
 

SPITALUL MUNICIPAL C-LUNG MOLDOVENESC 981.521 

Spitalul Municipal Fãlticeni 2.388.672 

SPITALUL ORASENESC GURA HUMORULUI 1.234.036 

SPITALUL PSIHIATRIE C-LUNG MOLDOVENESC 619.201 

SPITALUL PSIHIATRIE CRONICI SIRET 324.355 

SPITALUL SF COSMA SI DAMIAN RADAUTI 3.297.634 

SPITALUL VATRA DORNEI 2.441.781 

        

Programe nationale de sanatate derulate de unitati sanitare transferate autoritatilor publice locale – 17.727.288 lei 

Programe nationale de sanitate AAPL 

SPITALUL JUD SF IOAN CEL NOU 9.088.140 

SPITALUL MUNICIPAL C-LUNG MOLDOVENESC 5.000 

Spitalul Municipal Fãlticeni 56.982 

SPITALUL ORASENESC GURA HUMORULUI 19.000 

SPITALUL PSIHIATRIE CRONICI SIRET 9.952 

SPITALUL SF COSMA SI DAMIAN RADAUTI 76.851 

SPITALUL VATRA DORNEI 11.000 

    

Actiuni prioritare AAPL 

SPITALUL JUD SF IOAN CEL NOU 8.178.418 

SPITALUL SF COSMA SI DAMIAN RADAUTI 281.945 

 

- Transferurile curente au fost finantate pentru: 

- Transferurile catre unitatile administratiei publice locale pentru unitati medico sociale s-au facut respectand 

standardul de cost aprobat pentru anul 2025 si au fost in suma de 2.833.000 lei (in judetul Suceava functioneaza 5 

unitati medico sociale). 

- Transferurile catre unitatile administratiei publice locale pentru finantarea sanatatii - asistenti comunitari si 

mediatori sanitari si au fost in suma de 5.476.959 lei (60 asistenti comunitari si 6 mediatori sanitari). 

Transferurile de capital au fost finantate pentru: 

Aparatura medicala si echipamente de comunicatie in urgenta in suma de 7.508.665 lei pentru Spitalul Clinic 

Judetean de Urgenta Suceava defalcate astfel: 

Unitate de videoendoscopie digestiva si accesorii 1,533,726.55 

Unitate de videoendoscopie  si accesorii 819,577.66 

Pat multifunctional electric - 50 buc 1,239,400.00 

Aparat anestezie ATI - 2 buc 875,260.00 



90 
 

Motor osteosinteza oase mari )cu accesorii) - 4 buc 564,200.00 

KINETEC petru recuperare pasive genunchi - 2 buc 53,265.80 

Sistem video urologie 4K 376,660.00 

Platforma electrochirurgicala cu rezectie in mediul salin 122,698.00 

Set rezectoscop bipolar - 5 buc 237,748.00 

Pompa irigare si aspirare urologie si accesorii 31,498.89 

Sistem litotritie laser urologie 753,726.18 

Set cistoscop 22 Fr cu pense - 4 buc 100,304.94 

Set cistoscop 17 Fr cu pense - 4 buc 79,051.46 

Ureteroscop semirigid cu accesorii - 5 buc 236,757.99 

Aparat diatermie de contact 58,550.00 

Laser terapie de inalta intensitate robotizat cu doua surse 123,787.00 

Cada pentru proceduri de electroterapie si bai alternante cu 4 celule 47,482.00 

Videoendoscop flexibil pentru intubatii dificile 81,975.58 

Ecograf portabil cu carucior 172,995.00 

 

 

4. PLATI VENITURI PROPRII 2025 

 

In anul 2025, din veniturile proprii ale Directiei de Sanatate Publica Suceava s-au utilizat credite in suma 

de 1.885.510 lei din care:  

- lei - 

-Cheltuieli de personal  330.000 

-Bunuri si servicii 1.190.842 

-Cheltuieli de capital 370.995 

-Plati ani precedenti  -6.327 
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5. SITUAȚIA DREPTURILOR CONSTATATE 2025 

 

În anul 2025, Directia de Sanatate publica Suceava a realizat venituri proprii conform Ordinului 

Ministerului Sanatatii nr. 3421/2022 privind aprobarea Listei tarifelor pentru prestațiile în domeniul sănătății 

publice efectuate la nivelul direcțiilor de sănătate publică județene și a municipiului București și de către Institutul 

Național de Sănătate Publică in valoare de 2.275.724 lei, dupa cum urmeaza:    

ANALIZE 1.483.124 

TAXA INSTRUIRE CURS IGIENA 284.200 

ASISTENTA DE SPECIALITATE 304.310 

AUTORIZATIE SANITARA PENTRU 

RADIATII 43.300 

MASURATORI RADIOLOGICE 84.790 

CERTIFICAREA CONFORMITATII 76.000 

 

Soldul initial al contului 411 – Clienti este de 95.389 lei. 

Situatia drepturilor constatate de incasat inregistrate la 31.12.2025  in valoare de  

33.677 lei, reprezinta drepturi constatate din prestari servicii realizate, facturate si  

neincasate, astfel: 

DSP SV = 20.917  lei – cv probe de apa si diverse analize efectuate  (sold cont 411- Clienti) 

 La 31.12.2025 nu s-au inregistrat plati restante, soldul contului de furnizori  reprezinta facturi din cadrul 

programelor nationale de sanatate,  dar  care se  afla in termenul de scadenta si pentru care exista credite de 

angajament si credite bugetare. 

Ca metoda de  amortizare, la nivelul Directiei de Sanatate Publica Suceava se foloseste metoda amortizarii 

liniare.  

Plati venituri proprii 2025

-Cheltuieli de personal -Bunuri si servicii

-Cheltuieli de capital -Plati ani precedenti
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Controlul financiar preventiv propriu a fost organizat la nivelul institutiei in conformitate cu prevederile 

OMFP 2332/2017 privind modificare si completarea OMFP 923/2014 pentru aprobarea normelor metodologice 

generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv. 

Pentru perioada raportata s-a respectat disciplina financiara si normele legale privind cheltuirea mijloacelor 

banesti, atat la activitatea bugetara cat si la activitatea autofinantata inclusiv cheltuirea sumelor inregistrate din 

venituri.        

S-a respectat structura cheltuielilor bugetare, sumele fiind cheltuite conform bugetelor aprobate, pe articole 

si alineate cu respectarea prevedirilor Legii nr.500/2002.  

 

6. INDICATORI ECONOMICO – FINANCIARI  2025 

 

1. Gradul de realizare anual a plăților (cumulate) față de prevederile aprobate, pe total cheltuieli finanțate de la 

bugetul de stat 

 

Prevederile aprobate – lei - Plati efectuate – lei - Indicator realizat (%) 

127.136.000 126.287.227 

 

99,33 

 

2. Gradul de realizare anual a plăților (cumulate) față de prevederile aprobate, pe total cheltuieli finanțate de la 

venituri proprii 

 

Prevederile aprobate – lei - Plati efectuate – lei - Indicator realizat (%) 

2.201.000 1.885.510 

 

85,67 

 

Valoarea indicatorului de 85,67 % se datoreaza aparitiei OUG 52/2025 privind unele masuri fiscale prin care s-au 

limitat platile la bunuri si servicii la media lunara. 

 

3.Gradul de realizare anual a plăților (cumulate) față de prevederile aprobate pentru cheltuieli de personal finanțate 

de la bugetul de stat, pentru activitatea proprie 

 

Prevederile aprobate – lei - Plati efectuate – lei - Indicator realizat (%) 

12.889.000 12.734.452 

 

98,80 

 

4.Gradul de realizare anual a plăților (cumulate) față de prevederile aprobate pentru cheltuieli de personal finanțate 

din venituri proprii, pentru activitatea proprie 
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Prevederile aprobate – lei - Plati efectuate – lei - Indicator realizat (%) 

330.000 330.000 

 

100 

 

5.Gradul de realizare anual a plăților (cumulate) față de prevederile aprobate pentru cheltuieli materiale - bunuri și 

servicii, finanțate de la bugetul de stat, pentru activitatea proprie 

 

Prevederile aprobate – lei - Plati efectuate – lei - Indicator realizat (%) 

95.358.000 95.022.180 

 

99.64 

 

6.Gradul de realizare anual a plăților (cumulate) față de prevederile aprobate pentru bunuri și servicii – actiuni de 

sanatate, finanțate de la bugetul de stat, pentru unitati sanitare din subordinea UAT 

 

Prevederile aprobate – lei - Plati efectuate – lei - Indicator realizat (%) 

58.027.000 57.797.455 

 

99.60 

 

7.Gradul de realizare anual a plăților (cumulate) față de prevederile aprobate pentru bunuri și servicii – dispensare 

scolare, finanțate de la bugetul de stat, pentru unitati sanitare din subordinea UAT 

 

Prevederile aprobate – lei - Plati efectuate – lei - Indicator realizat (%) 

15.200.000 15.122.357 99.49 

 

8.Gradul de realizare a programelor nationale de sanatate la nivelul DSP Suceava 

PN 1 Programul National de Vaccinare 

Prevederile aprobate – lei - Plati efectuate – lei - Indicator realizat (%) 

2.594.000 2.593.728 

 

99.99 

 

PN II.1 Programul Național de supraveghere și control a bolilor transmisibile prioritare 

Prevederile aprobate – lei - Plati efectuate – lei - Indicator realizat (%) 

137.000 136.709 

 

99.79 

 

PN III. Programul Național de prevenire, supraveghere și control a infecției HIV/SIDA 
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Prevederile aprobate – lei - Plati efectuate – lei - Indicator realizat (%) 

11.000 10.669 97 

PN V Programul Național de prevenirea îmbolnăvirilor asociate factorilor de risc determinanţi din mediul de viaţă 

şi muncă 

Prevederile aprobate – lei - Plati efectuate – lei - Indicator realizat (%) 

8.000 7.969 99.61 

 

 

PN XII. Programul Național de evaluare şi promovare a sănătăţii şi educaţie pentru sănătate 

Prevederile aprobate – lei - Plati efectuate – lei - Indicator realizat (%) 

26.000 25.978 

 

99.92 

 

PN XIII. Programul Național de sănătate a femeii și copilului, prin: 

Prevederile aprobate – lei - Plati efectuate – lei - Indicator realizat (%) 

217.000 216.839 

 

99,93 

 

9.Gradul de realizare anual a plăților (cumulate) față de prevederile aprobate pentru cheltuieli materiale - bunuri și 

servicii, finanțate venituri proprii, pentru activitatea proprie 

 

Prevederile aprobate – lei - Plati efectuate – lei - Indicator realizat (%) 

1.484.000 1.190.842 

 

80.25 

 

10.Gradul de realizare anual a plăților (cumulate) față de prevederile aprobate, pentru transferuri curente , de la 

bugetul de stat,  

Prevederile aprobate – lei - Plati efectuate – lei - Indicator realizat (%) 

8.313.000 8.309.959 

 

99.96 

 

11.Gradul de realizare anual a plăților (cumulate) față de prevederile aprobate, pentru transferuri de capital spitale 

, de la bugetul de stat,  

 

Prevederile aprobate – lei - Plati efectuate – lei - Indicator realizat (%) 

7.518.000 7.508.665 99.88 
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12.Gradul de realizare anual a plăților (cumulate) față de prevederile aprobate, pentru alte cheltuieli, de la bugetul 

de stat,  

 

Prevederile aprobate – lei - Plati efectuate – lei - Indicator realizat (%) 

4.000 2.005 50.12 

 

13.Gradul de realizare anual a plăților (cumulate) față de prevederile aprobate, pentru cheltuieli de capital, cu 

finantare din veniturile proprii ale DSP, 

 

Prevederile aprobate – lei - Plati efectuate – lei - Indicator realizat (%) 

387.000 370.995 

 

95.86 

14.Gradul de realizare anual a plăților (cumulate) față de prevederile aprobate, pentru cheltuieli din fonduri externe 

nerambursabile PNRR 

Prevederile aprobate – 

lei - 

Plati efectuate – lei - Indicator realizat (%) 

2.996.000 2.653.458 

 

88.57 

  Indicatorul realizat este de 88.57, deoarece actul additional de majorare a TVA ului a fost semnat la finele lunii 

decembrie 2025 si nu a mai fost posibila solicitarea finanatarii in anul 2025. 

15.Gradul de realizare anual a plăților (cumulate) față de prevederile aprobate, pentru Programe finanțate din Fondul 

Social European Plus (FSE+) aferente cadrului financiar 2021-2027 

Prevederile aprobate – lei - Plati efectuate – lei - Indicator realizat (%) 

58.000 56.508 

 

88.57 

 

16.Respectarea termenelor de depunere a situațiilor financiare trimestriale și anuale la Ministerul Sănătății 

 

Nr. situatii de depus Nr. situatii transmise Indicator realizat (%) 

4 4 100,00 

 

În concluzie, pentru anul 2025, s-a respectat disciplina financiară și normele legale privind fondurilor 

publice, atât pentru activitatea bugetara cât și pentru activitatea autofinanțață, conform HG 59/2003. S-a respectat 

structura cheltuielilor bugetare, sumele fiind cheltuite conform bugetelor aprobate, pe articole și alineate, cu 

respectarea prevederii Legii 500/2002.  
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 Controlul financiar preventiv propriu a fost organizat la nivelul instituției, în conformitate cu prevederile 

2332/2017 privind modificarea și completarea OMFP 923/2014 pentru aprobarea normelor metodologice generale 

referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv.  

 Menționăm că in anul 2025 DSP Suceava nu a înregistrat plăți restante. 

 

17. COMPARTIMENTUL DE ACHIZIŢII PUBLICE 

 

Activitatea Compartimentului de Achiziţii Publice se desfăşoară în domeniul organizării şi desfăşurării 

procedurilor de achiziţii publice în vederea atribuirii de contracte de furnizare, de servicii şi de lucrări. Procesul de 

achiziţie publică reprezintă o succesiune de etape, după parcurgerea cărora se obţine produsul sau dreptul de 

utilizare a acestuia, serviciul sau lucrarea, ca urmare a atribuirii unui contract de achiziţie publică sau o comandă. 

Astfel în cadrul compartimentului se întocmeşte documentaţia necesară demarării şi desfăşurării procedurilor de 

achiziţii publice şi documentele justificative pentru achiziţii directe. 

În cadrul compartimentului de Achiziţii Publice au fost îndeplinite atribuţii după cum urmează:  

- actualizarea programului anual al achiziţiilor publice pentru anul 2025 în funcţie de achiziţiile realizate pe 

parcursul anului, pe baza referatelor de necesitate întocmite de compartimentele din cadrul direcţiei si bugetului 

aprobat. 

- intocmirea programului anual de achiziţii publice în baza referatelor de necesitate întocmite de şefii 

compartimentelor de specialitate din unitate, pe baza cărora se planifică şi se prioritizează achiziţiile publice;  

- a răspuns de elaborarea documentaţiei tehnice pentru investiţii, în colaborare cu Compartimentul administrativ şi 

mentenanţă; 

- realizarea achiziţiilor în vederea dotării laboratoarelor cu aparatură de laborator si echipamente, în conformitate 

cu lista de investiţii aprobată de către Ministerul Sănătăţii;. 

- aprovizionarea compartimentelor cu produsele şi realizarea lucrărilor şi serviciilor solicitate de aceastea prin 

referate de necesitate prin achiziţii directe, cu respectarea art. 7 din Legea 98/2016, un număr total de 301 de achizitii 

directe postate pe SICAP;. 

- intocmirea si redactarea contractelor subsecvente pentru procedurile organizate de catre Ministerul Sanatatii 

pentru achizitia de carburant si lapte praf;  

Contractul de furnizare carburant – 93.232,18 lei, valoare cu TVA 

Contractul furnizare lapte praf – 216.839,43, valoare cu TVA. 

- mentinerea legaturii cu compartimentul financiar – contabil pentru incadrarea in limitele bugetare; 

- pregătirea situaţiilor şi raportărilor solicitate de compartimentul de contabilitate 

- menţinerea unor relaţii bune cu furnizorii în vederea aprovizionării cu produse care să corespundă calitativ 

cerinţelor impuse prin referatele de necesitate; 

-  intocmirea si redactarea contractele de achizitii publice; 

- urmărirea respectării prevederilor contractuale incheiate cu furnizorii si prestatorii de servicii; 

 

In perioada 01.01.2025 - 31.12.2025 s-au realizat achizitii, din care enumeram urmatoarele: 

Produs/Serviciu Valori cu TVA LEI  

Materiale de laborator 70.715,26 lei Achizitii directe Online SEAP 
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Materiale sanitare: 

Manusi 

Vata 

Tifon 

 

996,85 lei 

 

Achizitii directe Online SEAP 

Reactivi: 

Reactivi de laborator 

 

103.636,09 lei 

 

Achizitii directe Online SEAP 

 

Dezinfectanti 

Dezinfectant Maini 

Dezinfectant suprafete 

Dezinfectant aeromicroflora 

Servete dezinfectante 

10.996,52 lei 

 

Achizitii directe Online SEAP 

Obiecte de inventar  6.915,88 lei Achizitii directe Online SEAP 

Papetarie si accesorii de birou 148.064,42 lei Achizitii directe Online SEAP 

Piese de schimb 35.141,95 lei Achizitii directe Online SEAP 

 

În perioada ianuarie 2025 - decembrie 2025, compartimentul Achizitii Publice a initiat toate demersurile 

necesare pentru realizarea achizitiilor in cadrul proiectului PNRR “Modernizarea și extinderea infrastructurii 

hardware, software și de comunicații a Direcției de Sănătate Publică Suceava pentru optimizarea proceselor de lucru 

interne și a relației cu terții”, finanțat prin Planul Național de Redresare și Rezilență (PNRR), Pilonul II: 

Transformare Digitală, COMPONENTA: 7 - Transformare digitală, INVESTIȚIA: I3. Realizarea sistemului de 

eHealth și telemedicină, Investiția specifică: I3.2 - Digitalizarea instituțiilor cu atribuții în domeniul sanitar aflate 

în subordinea Ministerului Sănătății, COD APEL: MS-732 aferent I3.2. - APEL NECOMPETITIV. 

  Au fost incheiate 3 acte aditionale pentru contractul de servicii  „Consultanta IT proiect și implementare” 

pentru prelungirea perioadei de implementare si pentru modificarea cotei de TVA de la 19% la 21 % incepand cu 

data de 01.08.2025, conform Legii nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare. 

Pentru contractul de servicii  „Informare si publicitate” s-au incheiat 3 acte aditionale: 1. Pentru suplimentarea 

serviciilor; 2. Pentru prelungirea perioadei de implementare si 3. Pentru modificarea cotei de TVA de la 19% la 21 

% incepand cu data de 01.08.2025, conform Legii nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare. 

Expertul din cadrul Compartimentului Achizitii Publice a initiat in luna martie 2025 procedura de Licitatie 

deschisa pentru  Implementare sistem informatic integrat și echipamente hardware și de comunicații Valoarea 

estimata a contractului a fost de 2.347.809,00 lei, valoare fara TVA. Procedura s-a desfasurat conform planului de 

achizitii si a respectat termenele asumate. Valoarea de atribuire este 2.344.330,91 lei, valoare fara TVA. 

În decursul anului 2025 au fost incheiate un numar de 6 acte aditionale la contractul mai sus mentionat, 

dupa cum urmeaza: pentru prelungirea perioadei de implementare, pentru inlocuirea unui produs ofertat si pentru 

modificarea cotei de TVA de la 19% la 21 % incepand cu data de 01.08.2025, conform Legii nr. 141/2025 privind 

unele măsuri fiscal-bugetare. 

        În vederea respectării prevederilor art. Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru 
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din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice în care se impune obligativitatea utilizării mijloacelor electronice 

pentru achiziţiile directe prin intermediul catalogului electronic publicat în SEAP, compartimentul de achiziţii 

publice a luat toate masurile pentru conformare. 

 

18.SERVICIUL ADMINISTRATIV ŞI MENTENANŢĂ 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al DSP Suceava, serviciului 

administrativ şi mentenanţă îi revin o serie de sarcini pe care a fost necesar a le rezolva pe parcursul anului 2025, 

astfel : 

 

1. În domeniul administrativ 

 

- a realizat asigurarea cu carburanţi, lubrefianţi pentru autoturismele din dotare, a urmărit ţinerea la zi a fişelor de 

activitate zilnică a acestora, încadrarea în cota lunară stabilită conform legii, executarea unor lucrări de intervenţie 

programate sau accidentale; 

- a realizat programarea autoturismelor din dotare pentru deplasările efectuate în vederea recoltărilor de testelor de 

sanitatie si a probelor de apa prevazute in contractele de monitorizare a calitatii apei 

- programarea autoutilitarei din dotare  pentru ridicarea truselor si testelor HIV si a vaccinurilor de la București. 

- Întocmirea necesarului de aprovizionare anual, verificarea pe tot parcursul anului a materialelor planificate 

a se aproviziona, repartizarea de materiale din magaziile unităţii, întocmirea bonurile de consum pentru 

fiecare solicitator. 

- a întocmit referate necesare numirii comisiilor de inventariere pe unitate, a participat la inventarierea 

bunurilor şi a mijloacelor fixe din cadrul unităţii. 

- a urmărit şi verificat activitatea în domeniul protecţiei muncii. 

- a urmărit buna desfăşurare a activităţii privind paza unităţii şi a bunurilor materiale. 

- a ţinut evidenţa şi a livrat medicilor, pe bază de factura, formulare psihotrope, tabelul II şi III; 

- a urmărit şi întocmit procesele verbale privind consumurile de gaz metan, energie electrică, apă; 

- s-a ocupat de primirea dosarelor întocmite de birourile şi serviciile funcţionale în vederea arhivării; 

- s-au verificat stingătoarele din dotarea unităţii şi presiunea hidranţilor de incendiu; 

- - a asigurat contractarea utilităților necesare derulării activității direcției. 

 

2. În domeniul aprovizionării 

- împreună cu compartimentele de specialitate şi cu cel de achiziţii publice a întocmit caietele de sarcini pentru 

lucrari de reparatii, materiale de birotică, reactivi, materiale sanitare de laborator, piese de schimb, materiale pentru 

întreţinerea instalaţiilor şi a clădirii unităţii. 

- a urmărit derularea contractelor întocmite cu diverşi furnizori de bunuri materiale de consum, materiale sanitare, 

reactivi. 

3. În domeniul mentenanţei 

- a întocmit caietele de sarcini, a participat la organizarea licitaţiilor şi a urmărit derularea contractelor pentru 

aparatura din dotarea laboratoarelor. A întocmit programe pentru verificările periodice care au fost introduse în 

contractele de servicii. 

- a urmărit desfăşurarea activităţii de metrologie pentru întreaga gamă de aparate specifice unităţii. 

- a întocmit contracte de prestări servicii – analize chimice şi bacteriologice pentru produse alimentare, produse de 

morărit şi panificaţie şi monitorizarea apei potabile ; 
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- au fost încheiate : - 36 contracte pentru analiza apei potabile, cu primăriile din judeţul Suceava ; 

                                - 17 contracte pentru analiza apei de îmbăiere si a apei potabile, cu şcoli, universitate şi societăţi 

comerciale; 

                                - 4 contracte pentru analiza apei îmbuteliată, cu societăţi comerciale din judeţ ; 

                                - 35 contracte pentru analize microbiologice şi bacteriologice, conform Ordinului 916/2006, cu 

spitale şi centre medicale din judeţ ; 

                                - 3 contracte pentru analize fizico-chimice şi microbiologice pentru produse alimentare, cu 

societăţi comerciale din judeţul Suceava. 

- pregătirea documentelor solicitate de compartimentul de contabilitate ce insotesc fiecare factură în momentul în 

care aceasta se da la plata, 

- a întocmit şi a raportat la Ministerul Sănătăţii, proiectul de buget pe anul 2026, necesarul de aparatura de inalta 

performanta si reparatii capitale, pentru DSP şi pentru unităţile sanitare din judeţul Suceava; 

- a actualizat şi a raportat la Ministerul Sănătăţii situaţia bunurilor aflate în domeniul public al statului şi 

adminstrarea DSP. 

- a întocmit lista de investiţii şi împreună cu Compartimentului de achiziţii publice a dus-o la îndeplinire; 

- a descarcat si a salvat toate facturile incarcate in SPV de catre furnizori, prestatori si medici de familie si le-a 

inaintat la compartimentele de specialitate. 

- a intocmit si a inaintat la compartimentul de contabilitate propunerile de angajare emise ca urmare a contractelor 

si comenzilor efectuate de catre compartimentul de achizitii publice. 

- a introdus in programul de contabilitate toate contractele intocmite de catre compartimentul de achizitii publice. 

- in cadrul proiectului  „Modernizarea și extinderea infrastructurii hardware, software și de comunicații a Direcției 

de Sănătate Publică Suceava pentru optimizarea proceselor de lucru interne și a relației cu tertii” (cod proiect 

1368/11/13.02)  depus în cadrul Planului Național de Redresare si Reziliență - Componenta C7 – Tranformare 

digitală - Investiția I.3 Realizarea sistemului de eHealth și telemedicină, Investiția I3.2 - Digitalizarea instituțiilor 

cu atribuții în domeniul sanitar aflate în subordinea MS, a participat la receptia componentelor hardware. 


